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 Čochvíľa sú tu jaré prázd-
niny. Pre deti istotne vytúže-
ný čas – opäť si na niekoľko 
dní oddýchnu od školy, tento 
čas im však treba nejako vypl-
niť. Jedna z možností je „odsta-
viť“ deti na tých päť dní k sta-
rým rodičom. My vám však ch-
ceme ponúknuť niekoľko veľ-
mi zaujímavých tipov na výle-
ty, nech sa už rozhodnete ostať 
doma alebo vyraziť niekam na 
Slovensku. 

Západné Slovensko – tigre, 
mlyn a pevnosť

Oáza tigrov
 Na skok od hlavného mes-
ta pri Senci v obci Kostolná pri 

KAM VYRAZÍTE S DEŤMI POČAS JARNÝCH PRÁZDNIN?
Dunaji už niekoľko rokov úspeš-
ne funguje projekt Oáza sibírske-
ho tigra. Keďže už nejeden druh 
tigrov vyhynul kvôli pytliactvu 
a neúmernému lovu, Občianske 
združenie Sibírske tigre sa zasa-
dilo o záchranu aspoň jedného 
druhu, ktorý je v ohrození.
 V oáze je 22 kusov týchto ma-
jestátnych zvierat, ktoré si mô-
žete dokonca aj adoptovať a pri-
spievať im na životné potreby. 
Ak chcete navštíviť tieto „veľké 
mačky“, otvorené je od obeda do 
15:00 v sobotu, nedeľu, sviatok a 
počas prázdnin. Pokiaľ ta chcete 
zájsť počas pracovného dňa, tre-
ba sa telefonicky nahlásiť. Všet-
ky informácie ako aj fotografie 

z oázy tigrov nájdete na stránke 
www.tigre.sk.

Unikátny plávajúci mlyn
 I keď je Holandsko krajinou ve-
terných mlynov, u nás o ne tiež nie 
je núdza, no taký mlyn aký je v Ko-
lárove nie je ani v spomenutej kra-
jine tulipánov. Podobný mlyn sa 
nachádza už len Rakúsku – nikde 
inde na svete by ste taký nenašli. 
Ide o plávajúci vodný mlyn, v tom 
Kolárovskom je zároveň Múzeum 
vodného mlynárstva. Túto národ-
nú kultúrnu pamiatku môžete do 
apríla vidieť v skrátenej otváracej 
dobe od obeda do 22:00. Ďalšie in-
formácie si pozrite na www.vod-
nymlyn.sk.

BRATISLAVSKÁ ČUČORIEDKA SKONČILA 
U PETRA LIPU A SÚRODENCOV HOCHSCHORNEROVCOV

 Hudobník Peter Lipa a vodní 
slalomári – súrodenci Peter a Pa-
vol Hochschornerovci sa napo-
kon stali tými, ktorí budú v súvis-
losti s 9. Bratislavským bálom už 
navždy spojení prostredníctvom 
Bratislavskej čučoriedky. Prvý 
menovaný, ocenený za svoj dlho-
ročný tanec na hudobnom poli 
hlavného mesta, si Cenu Júliusa 
Satinského z rúk jeho manželky 
Viery prevzal osobne, olympijskí 
víťazi za seba do Mestského di-
vadla Pavla Országha Hviezdo-
slava poslali mamu Gabrielu. Tá 
sa vôbec netajila tým, aká pyšná 
na svojich synov je.
 Na tohtoročnom Bratislavskom 
bále, ktorý tradične uzatváral ple-
sovú sezónu, sa objavila aj česká 
spevácka hviezda Helena Vondráč-
ková a víťaz Československej Su-
perstar Martin Chodúr. Odmode-
rovala ho Iveta Malachovská s Vla-
dom Vondrákom, hostí obdarovali 
organizátori okrem iného aj benát-
skymi maskami.

(pokračovanie na str. 5) Bratislavský bál ukončil tohtoročnú plesovú sezónu v priestoroch rekonštruovaného Mestského divadla P. O. Hviezdoslava.             foto mk

Deti sa určite potešia sibírskym tigrom v Kostolnej pri Dunaji.
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Z FEBRUÁROVÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
MČ BRATISLAVA-STARÉ MESTO

 Prvé tohtoročné zasadnutie staromestského miestneho zastupiteľstva sa uskutočnilo v utorok 9. februára.  Za 8 hodín posúdili poslanci 15 
bodov programu. Okrem iného hovorili o bezpečnosti a verejnom poriadku v uplynulom roku, o budúcnosti zdravotníctva na „Bezručke“ ako 
aj o prvých zmenách v tohtoročnom rozpočte.

STRÁŽENIE PKO ZNÍŽILO POČET 
ZISTENÝCH PRIESTUPKOV

 Príslušníci okrskovej stani-
ce bratislavskej Mestskej polície 
v Starom Meste zistili a vyriešili v 
minulom roku takmer 25 000 prie-
stupkov a uložili blokové pokuty v 
celkovej výške 166 500 eur. Uvá-
dza sa  v  Správe o stave bezpeč-
nosti a verejného poriadku v mest-
skej časti Staré Mesto za rok 2009, 
ktorú poslanci miestneho zastupi-
teľstva zobrali na vedomie. Opro-
ti predchádzajúcemu roku to bolo 
o takmer 5000 priestupkov menej. 
Dôvodom bolo najmä nepretržité 
monitorovanie objektu PKO, keď-
že hrozilo riziko pokračovania v 
búracích prácach. Stráženie sa za-
čalo v apríli a trvalo do polovice ja-
nuára tohto roka, pričom v areáli 
PKO bola stále prítomná dvojčlen-
ná hliadka Mestskej polície.    
 V Starom Meste bolo minu-
lý rok odtiahnutých takmer 6900 
vozidiel a vo viac ako  14 000 prí-
padoch „nasadili“  tzv. papuče. V 
uplynulom roku tiež mestskí poli-
cajti riešili v Starom Meste 14 000 
priestupkov v súvislosti s porušo-
vaním všeobecne záväzných naria-
dení. Najčastejšie bolo porušované 
nariadenie o podmienkach státia 
v zóne s dopravným obmedzením 
(viac ako 10 700 priestupkov). Via-

cerí poslanci  poukazovali na po-
rušovanie nočného kľudu reštau-
račnými zariadeniami. Vlani riešili 
mestskí policajti vyše 300 takýchto 
priestupkov. Kamil Procházka (ne-
závislý) navrhol zmenu pracovnej 
doby okrskára v Horskom parku, 
aby tam bol aj vo večerných hodi-
nách, keď bývajú problémy s opil-
cami i psíčkarmi.  
 Dôležitú úlohu pri zabezpe-
čovaní verejného poriadku v cen-
tre Bratislavy zohráva aj kamero-
vý monitorovací systém, pomo-
cou ktorého sa polícii podarilo od-
haliť 1 400 priestupkov. K 17 ka-
merám na monitorovanie verejné-
ho priestoru pribudla vlani ďalšia 
na križovatke ulíc Kapucínska - Ži-
dovská, ktorá monitoruje aj zastáv-
ky MHD na Zochovej. Zvýšil sa aj 
počet telefonátov občanov so žia-
dosťou o poskytnutie pomoci. Vla-
ni ich zaevidovali 3200, čo je oproti 
predchádzajúcemu roku o 740 prí-
padov viac.
 Na okrskovej stanici v Starom 
Meste pôsobilo vlani od 49 do 56 
zamestnancov. Z nich sa na pria-
mom výkone v teréne podieľalo 33 
až 38 príslušníkov Mestskej polí-
cie.

POSLANCI BAZÉN NESCHVÁLILI
 Správa služieb diplomatické-
ho zboru v súčasnosti rekonštruu-
je vládnu vilu na Mudroňovej uli-
ci. Jej zámerom je vybudovanie ba-
zénu v záhradnej časti pozemku. 
Aktuálny územný plán zóny Mud-
roňova (juhozápad) tam však vý-
stavbu takéhoto podzemného ob-
jektu nepovoľuje. Preto táto akci-

ová spoločnosť požiadala o zme-
nu územného plánu zóny. Návrh 
zmien a doplnkov však nepodpo-
rila potrebná trojpätinová väčšina 
poslancov.  
Hlasovanie - PRÍTOMNÝCH: 27 
poslancov,  ZA: 15,  PROTI: 7, 
ZDRŽAL0 SA: 5. 

POSLANCI CHCÚ NA BEZRUČOVEJ 
ZDRAVOTNÍCKE SLUŽBY

 Staromestské miestne zastupi-
teľstvo schválilo stanovisko mest-
skej časti k zmenám a doplnkom 
územného plánu zóny Dunajská. 
Najviac a miestami búrlivo sa v 
tejto súvislosti diskutovalo o bu-
dúcnosti objektu bývalej poliklini-
ky a nemocnice na Bezručovej uli-
ci. Podľa starostu Andreja Petre-
ka (DS) staromestská samosprá-
va mala v minulosti záujem o za-
chovanie zdravotníckej činnos-
ti polikliniky, no neuspela. Chy-
bou bolo, vyradenie  polikliniky s 
nemocnicou zo siete zdravotníc-
kych zariadení,  ako aj predaj bu-
dov súkromným investorom. Pod-
ľa Mareka Čambala (SMER-SD) by 
sa územný plán zóny nemal meniť, 
pretože stanovuje využitie priesto-
rov na zdravotnícke a sociálne 
funkcie. Radoslav Števčík (NF) sa 
vyjadril, že možnosti samosprá-
vy sú obmedzené, pretože nemô-
že prinútiť súkromného investo-
ra zriadiť a prevádzkovať verejné 
zdravotnícke zariadenie. Poukázal 

však aj na to, že zachovávať súčas-
ný stav (chátrajúca budova) nie je 
dobré. 
 Staromestskí poslanci napo-
kon do stanoviska mestskej čas-
ti, na návrh Jána Mackoviča (DK), 
zakomponovali ustanovenie, kto-
ré požaduje, aby v objekte na Bez-
ručovej boli aj ambulancie lekárov. 
Nový vlastník objektov bývalej ne-
mocnice a polikliniky vo svojej štú-
dii navrhol okrem občianskej vyba-
venosti, bývania a podzemnej par-
kovacej garáže s 290 stojiskami, vy-
členiť 2700 štvorcových metrov na 
zdravotnícke služby. Vzniknúť by 
tak mohlo približne sto ambulan-
cií. Viacerí poslanci však vyjadri-
li obavy, že ak tam aj vznikne súk-
romné zdravotnícke zariadenie,  
nebude dostupné pre bežných Sta-
romešťanov.  
 Definitívne o zmenách a dopln-
koch územného plánu zóny Dunaj-
ská rozhodnú poslanci mestského 
zastupiteľstva.

PARČÍK NA VAJANSKÉHO NÁBREŽÍ 
ZREKONŠTRUUJÚ ZA 100 000 EUR

 Staromestskí poslanci  schválili  
prvú zmenu tohtoročného rozpoč-
tu mestskej časti. Najväčšie zme-
ny sa týkajú kapitálového rozpoč-
tu v oblasti výstavby a opravy ciest, 
kde sa zreálnili výdavky na jednot-
livé investičné akcie. Niektoré ak-
cie nespĺňajú kritériá pre zaradenie 
do kapitálového rozpočtu a preto 
sa časť prostriedkov, ktoré boli ur-
čené na rekonštrukciu komuniká-
cií Zochova a Partizánska  vo výš-
ke 200 000 eur presunula do bež-
ného rozpočtu na opravy. Zme-
ny nastali aj v ďalších investičných 

akciách. Na rekonštrukciu parčíka 
na Vajanského nábreží pôjde 100 
000 eur a o 300 000 eur sa navý-
šili prostriedky na opravu chodní-
ka Nad Lomom. Zvýšia sa aj výdav-
ky na repasáciu okien v základných 
školách na Hlbokej a Jesenského 
ulici. Poslanci tiež rozhodli o vy-
členení 300 000 eur na rekonštruk-
ciu Pisztoryho paláca (bývalé Leni-
novo múzeum) na Štefánikovej uli-
ci. Čerpať sa však budú až po napl-
není naplánovaných rozpočtových 
príjmov. 

(rm)

SAMOSTATNÉ „ODDELENIE ZELENE“ NEPREŠLO
 Skupina poslancov (Kamil Pro-
cházka, Ivan Bútora, Soňa Dočo-
lomanská, Dušan Franců, Bohda-
na Machajová, Soňa Párnická) na-
vrhla zmenu Organizačného po-
riadku Miestneho úradu. Ich cie-
ľom bolo spojenie všetkých čin-
ností súvisiacich s ochranou, údrž-
bou a tvorbou zelene do jedného 
útvaru - Oddelenia zelene. Viacerí 
poslanci vyčítali navrhovateľom 
predloženie materiálu až priamo 
na rokovanie zastupiteľstva. Jeden 
z predkladateľov Kamil Procházka 
argumentoval, že od apríla vstupu-
je do platnosti zmena organizač-
ného poriadku schválená koncom 
minulého roka, a preto návrh pred-
ložili na februárové zastupiteľstvo, 
aby mohlo samostatné Oddelenie 
zelene vzniknúť od apríla, preto-
že nasledujúce zasadnutie poslan-
cov bude až v priebehu apríla. Pod-

ľa Radoslava Števčíka (NF) by po-
slanci nemali určovať starostovi 
organizáciu úradu. Peter Schmidt 
(DK) uviedol, že ako predseda Ko-
misie životného prostredia s pred-
loženým materiálom nesúhlasí. 
Starosta Andrej Petrek povedal, 
že model, keď „niekto robí všet-
ko“ nefunguje. Osvojil si vznik sa-
mostatného Oddelenia zelene, kto-
ré by však nepatrilo pod Stavebný 
úrad. Peter Smrek (DÚ) vyhlásil, že 
si nie je istý, či zmena Organizač-
ného poriadku prinesie aj zmenu v 
starostlivosti o zeleň.  
 Poslanci napokon zmenu Orga-
nizačného poriadku, ktorou by sa 
zriadilo samostatné Oddelenie ze-
lene (za hlasovalo 10 z 22 prítom-
ných poslancov) ani zámer na jeho 
zriadenie (návrh Sone Dočolo-
manskej (DK) podporilo iba 9 z 22 
prítomných poslancov) neschválili.

VZNIKÁ LOKÁLNE PARTNERSTVO 
SOCIÁLNEJ INKLÚZIE

 Staromestskí poslanci schváli-
li založenie neziskovej organizácie 
poskytujúcej všeobecne prospeš-
né služby s názvom Lokálne part-
nerstvo sociálnej inklúzie mest-
skej časti Bratislava–Staré Mesto 
(LPSI). Cieľom je vznik partnerstva 
organizácií pôsobiacich na území 
Starého Mesta, ktorých činnosť a 
cieľové skupiny sú kompatibilné s 
komunitným plánom sociálnych 
služieb mestskej časti a zabezpeče-
nie spracovania projektov na pod-
poru realizácie aktivít vyplývajú-
cich z prioritných cieľov sociálne-
ho rozvoja mestskej časti. Zakla-
dateľmi LPSI sú mestská časť Bra-

tislava - Staré Mesto, nezisková or-
ganizácia Maják nádeje, Jednota 
dôchodcov na Slovensku, Združe-
nie Proti prúdu, Občianske zdru-
ženie Prima a Inštitút pre vzdeláva-
nie a regionálny rozvoj. LPSI Brati-
slava - Staré Mesto má  poskyto-
vať všeobecne prospešné služby v 
oblasti poskytovania sociálnej po-
moci a humanitárnej starostlivos-
ti, napríklad sociálne poradenstvo 
zamerané na pomoc fyzickej oso-
be v nepriaznivej sociálnej situá-
cii. Bude tiež organizovať rôzne se-
mináre, školenia, kurzy, prezentá-
cie, besedy, výstavy či spoločenské 
podujatia.

DO ZDRAVOTNÍCTVA SA 
TU NEINVESTOVALA 

ANI KORUNA

 O zdravotníckych službách v 
Starom Meste, ale aj o osude bý-
valej Bezručovej nemocnice, sme 
sa pozhovárali s poslankyňou 
Halkou Ležovičovou (KDH).  
Ako vidíte budúcnosť „zdra-
votníctva“ v objekte bývalej po-
likliniky na Bezručovej ulici?
 Budúcnosť Bezručovej vidím  
z môjho pohľadu veľmi zle, lebo 
za toľko rokov sa s tým nič ne-
podarilo urobiť. Tým, že sme dali 
teraz signál mestu Bratislava, že 
môže zmeniť územný plán, už nič 
nebráni podnikateľovi, ktorý ne-
hnuteľnosť kúpil, aby si tam zria-
dil, čo on chce. Aj keď sme mu dali 
záväzok, že 100 kancelárskych 
priestorov by malo byť ambu-
lancii, ale týmto pádom to bude 
zisková záležitosť a nebude to, aj 
keby tam zrovna tie ambulancie 
boli, niečo, čo by bolo prístupné 
a verejne dostupné pre Staromeš-
ťanov.  V Starom Meste táto situ-
ácia spôsobila nárast pacientov v 
ambulanciách v ostatných zdra-
votníckych zariadeniach. Škoda, 
že sa v minulosti nepodaril zá-
mer, aby boli priestory poliklini-
ky na Bezručovej zverené staro-
mestskej samospráve. 
Vláda chce dostavať nemoc-
nicu v lokalite Rázsochy, kam 
by sa mala potom presťahovať 
nemocnica z Mickiewiczovej.  
Myslíte si, že je ešte nádej, aby 
pribudlo zdravotnícke zariade-
nie v Starom Meste?
 Za najhoršie považujem, že v 
Starom Meste sa predali lukra-
tívne zdravotnícke  zariadenia 
(na  Hlbokej, Zochovej, Partizán-
skej, Bezručovej) pod cenu, avšak 
ani koruna z týchto predajov ne-
šla na zdravotníctvo v Starom 
Meste. Neinvestovalo sa do Mic-
kiewiczovej, čo je novšia stavba 
ako je nemocnica Milosrdní bra-
tia. Tá mala vyše 300 rokov a  po-
darilo sa ju za plného chodu pre-
robiť na jednu z najmodernej-
ších nemocníc v Bratislave. Keby 
sa časť peňazí, ktoré sa získali z 
predaja zdravotníckych zariade-
ní v Starom Meste, investovala 
do prestavby nemocnice na Mic-
kiewiczovej, mohla tam vzniknúť 
komplexná poliklinika. Ide o  pa-
vilónový komplex a dalo by sa to 
urobiť za jej plného chodu. 
Bolo by to reálne východisko?
 Bolo by to reálne, keby sa pe-
niaze minimálne z  predaja Bez-
ručovej dali na prestavbu Mic-
kiewiczovej. Ja to vidím reál-
nejšie ako všetko ostatné, avšak 
všetky peniaze z  predajov spo-
mínaných zdravotníckych zaria-
dení sú už minuté. Nie je to ani v  
kompetencii samosprávy Starého 
Mesta. Štandard Starého Mes-
ta v oblasti zdravotnej starostli-
vosti je niekedy horší ako úroveň 
hociktorej dediny pri Bratislave 
a horšia je aj dostupnosť odbor-
ných lekárov pre Staromešťanov 
ako pre mimo Bratislavčanov.

(rm)
Popri vynovenom nábreží by mal dostať novú tvár aj priľahlý parčík.         foto mk
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V PEŠEJ ZÓNE BUDE 
PÔSOBIŤ OKRSKÁR 

 O tohtoročných „policajných“ 
novinkách v Starom Meste sme 
sa porozprávali s veliteľom MsP 
v Starom Meste Jozefom Hitkom.
V Starom Meste už pôsobí okrs-
kár v Horskom parku. Kedy a kde 
pribudne ďalší?
 Od 1. marca  by mal okrskár pô-
sobiť v centre Bratislavy - v pešej 
zóne.  Osobu už mám vybratú, do-
riešiť ešte musíme administratívne 
formality. Čas jeho pochôdzok ešte 
stanovíme. Nebude tam však ráno 
od siedmej hodiny. Určite tam bude 
v inom čase počas jari a v inom v 
lete. Urobíme všetko preto,  aby táto 
služba bola efektívna a bola príno-
som pre obyvateľov i návštevníkov 
Bratislavy. Takisto budeme riešiť 
pôsobenie okrskára v Horskom par-
ku, aby tam bol v určitých dňoch aj 
vo večerných hodinách. 
Počet mestských policajtov sa  
v minulom roku zvýšil. Už one-
dlho nás však čaká otvorenie no-
vých komplexov na dunajskom 
nábreží. Bude treba ešte viacej po-
licajtov?  
 Pre zabezpečenie poriadku  
a bezpečnosti by som privítal zvý-
šenie počtu policajtov. V koordiná-
cii a spolupráci so všetkými zainte-
resovanými budeme hľadať riešenia 
ako bezpečnostne pokryť nové štvr-
te Eurovea a River park. 
V súčasnosti máte k dispozícii 18 
kamier, ktoré monitorujú verejné 
priestranstvá.  Plánujete rozšíre-
nie kamerového monitorovacieho 
systému?
 Áno, v budúcnosti by mali byť v 
Starom Meste nainštalované ďalšie 
4 kamery. Ide o nasledovné lokality: 
križovatka ulíc 29. augusta  - Cin-
torínska, námestie Ľudovíta Štúra - 
Vajanského nábrežie, Palisády - Zá-
mocká a Rybné námestie.

VADIA MI VÝNIMKY  
V ŠTÁTNOM ZÁUJME

 Na dôvody prečo hlasovala proti 
zmene územného plánu zóny Mud-
roňova (juhozápad) sme sa opýtali 
poslankyne Bohdany Machajovej 
(DK).   
Aký bol váš dôvod hlasovania pro-
ti?
 Ja sa bránim robiť takéto rozhod-
nutia ad hoc pre žiadateľov, pretože 
v rokoch 1998 až 2002 som bola vi-
cestarostkou a vtedy sa riešil územ-
ný plán tohto územia. Zažili sme 
zrod občianskej iniciatívy Hrad Sla-
vín a  bol veľký problém okolo kaž-
dej stavebnej aktivity v tejto lokalite a 
práve sa riešili stavby pod povrchom 
zeme, pretože sa zaratávajú do koefi-
cientu zastavanosti. Vadí mi, že spra-
vidla sa výnimky týkajú stavieb kde 
sa argumentuje štátnym záujmom. 
Keby som podporila toto schválenie, 
tak by som bola sama proti sebe. Ne-
zvyknem to robiť.    
Ako vidíte z vášho pohľadu rieše-
nie zmien územných plánov do bu-
dúcnosti?
 Územný plán je dokument, kto-
rý sa rodí veľmi dlho a prechádza 
pripomienkovým konaním. Bolo by 
dobré, keby sme jednotlivé zmeny  
a doplnky k  územným plánom mohli 
schvaľovať samostatne a  potom by 
sme sa mohli slobodne rozhodnúť  
s čim súhlasíme resp. nesúhlasíme.

(rm)  

Z FEBRUÁROVÉHO ZASTUPITEĽSTVA MČ BRATISLAVA-PETRŽALKA
NA MACHAROVEJ S NAJVÄČŠOU 

PRAVDEPODOBNOSŤOU VYBUDUJÚ 
VEREJNÉ PARKOVISKO

 Za verejné parkovisko s osvet-
lením sa pri hlasovaní o budúcnos-
ti nevyužitej plochy na Macharovej 
ulici vyslovila väčšina petržalských 
poslancov. Podporili tak obyvate-
ľov, ktorí sa na stretnutí so staros-
tom Milanom Ftáčnikom (nezávis-
lý) zasadzovali práve za toto rieše-
nie. Prednostu miestneho úradu 
Mariána Miškanina zároveň požia-
dali o vypracovanie správy o mož-
nosti výstavby parkovacieho domu 
v spomínanej lokalite, zorganizuje 
sa ďalšia verejná diskusia. Miška-
nin kolegov ešte pred hlasovaním 
upozornil na to, že mestská časť 
už vo svojom rozpočte na rok 2010 
s príjmom za prenájom tohto po-
zemku (20 000 eur/rok) počíta. 
 Poslanec František Šebej (OKS) 
sa za vybudovanie verejného par-
koviska prihováral z pozície člo-
veka, ktorý neďaleko dotknutého 
miesta už tridsať rokov žije. ,,Za 
posledné dva až tri roky tam vznik-
la akútna potreba nových parkova-
cích miest, predtým to tak nebo-
lo,“ povedal.  ,,Situácia je neúnos-
ná,“ dodal. Na priľahlých parkovis-
kách totiž okrem obyvateľov par-
kujú aj zamestnanci Digital Parku 
II. ,,Podporujem parkovisko. Ob-
čania majú problém, investícia je 
nevyhnutná,“ nechal sa počuť Ras-
tislav Pavlík (SDKÚ-DS). O dôleži-
tosti hlasu ľudu hovorila aj Iveta Pl-
šeková (SDKÚ-DS).
 Podľa mestského poslanca To-
máša Fabora (OK), ktorý tiež do-
stal slovo, sa statická doprava v 
Petržalke nedá riešiť jednorazo-
vo. ,,Treba prijať také opatrenia, 
aby noví investori vybudovali o sto 
percent viac parkovacích miest a 
záchytné parkoviská,“ vyšlo z neho. 
Poukázal na to, že súkromný in-
vestor - Car Towing, ktorý si plo-
chu od mestskej časti prenajal, aby 
ju prebudoval na parkovisko pre 

odtiahnuté autá, predsa miestnym 
ponúka bezplatné alebo len mier-
ne spoplatnené parkovanie. Do-
konca strážené. A že v prípade zá-
ujmu postaví aj garáže. ,,My to ale 
potrebujeme riešiť tu a teraz, a ne-
chceme mať pod oknami odťahov-
ku,“ zareagoval na jeho slová Šebej. 
,,Pán Fabor akoby obhajoval zámer 
Car Towing,“ zazdalo sa Michalovi 
Belohorcovi (SDKÚ-DS). ,,Buďme 
zodpovední, investície v Petržalke 
nech nemajú dopad na miestnych,“ 
vyzval.
 Radovan Valent, predseda 
predstavenstva Car Towing, pri-
znal znepokojenie z možnosti vy-
povedania podpísanej nájomnej 
zmluvy. ,,Parkovisko je predsa aj 
náš investičný zámer, odťahova-
nie je len časť,“ informoval. Podľa 
neho by tam pre Petržalčanov vy-
budovali tridsať až štyridsať parko-
vacích miest, odtiahnutých áut by 
sa tam denne objavilo do dvadsať. 
,,Autá by tam mali 24 hodín strá-
žené, medzi 19. a 7. h dokonca bez-
platne. Parkovisko by bolo osvetle-
né, napojené na mestskú políciu, a 
po tých piatich rokoch, keď nám 
vyprší nájomná zmluva, by zosta-
lo mestskej časti,“ konštatoval ešte. 
Spoločnosť Car Towing už na Ma-
charovej preinvestovala 120 000 
eur, a tých 10 000 eur, ktoré má Pe-
tržalka odložené, vraj nepokryje 
nič.
 To nepoprel ani starosta Ftáč-
nik. ,,Neviem, či to bude stačiť,“ 
vyjadril sa v súvislosti so sumou k 
možnej výstavbe verejného parko-
viska. ,,Keď ho schválite, začne sa 
to pripravovať.“ Nezávislá poslan-
kyňa Ľudmila Farkašovská pre-
to navrhla, aby diskusiu prerušili a 
pokračovali v nej až po zistení, koľ-
ko to bude stáť. Kolegovia ju však 
nepodporili.

NA PARKOVISKO SA PREMENÍ 
AJ IHRISKO NA MARKOVEJ ULICI

 Viac ako tridsať parkovacích 
miest budú mať k dispozícii oby-
vatelia Markovej ulice a blízkeho 
okolia. Petržalskí poslanci totiž sú-
hlasili s tým, že sa naň prebuduje 
nevyužívané ihrisko na Markovej 
č. 5. Po tom miestni volajú už od 
roku 2004.
 V diskusii sa Mária Lucká 
(KDH) zmienila o tom, že situácia 
v spomínanej lokalite je neúnosná. 
Okrem nedostatku parkovacích 

miest mohla zastupiteľstvo pre-
svedčiť aj skutočnosť, že na ihris-
ku sa stretávajú rôzni výrastkovia. 
,,Náklady nebudú nízke, ale hádam 
sa ešte znížia,“ zapriala si Lucká. K 
peniazom sa vzápätí vyjadril aj sta-
rosta Milan Ftáčnik. Okrem iného 
z neho vyšlo, že ,,no noney/no fun“ 
(vo voľnom preklade to znamená, 
že bez peňazí si nezaobstaráte nič).

(ld)

PETRŽALSKÝCH POSLANCOV SKLAMALI 
VÝSLEDKY PROCESNÉHO AUDITU

 Petržalským poslancom sa pri-
hovoril aj Zdeněk Novotný z libe-
reckej firmy Aperta, jednej z dvoch 
spracovateľov nedávneho audi-
tu, ktorý mal rozobrať procesy na 
miestnom úrade. Dozvedeli sa od 
neho, že jeho pracovníci sú na vy-
sokej odbornej úrovni a majú chuť 
zlepšovať ho. Vzápätí ho ,,osprcho-
vali“ pomerne ostrou kritikou.
 ,,Audit nebol taký hlboký, aký 
sme chceli. Mal odpovedať na 
otázku, či je organizačná štruktúra 
na úrade dobrá alebo zlá, čo koľko 
trvá, koľko ľudí na čo treba,“ otvo-
ril diskusiu Michal Novota (KDH). 
To isté vraj očakával aj jeho kole-
ga z poslaneckého klubu Ľudovít 
Augustín. Zástupkyni starostu Vie-
re Kimerlingovej (KDH) sa nepá-
čilo, že rozhovory s úradníkmi ne-
boli anonymné, a tí sa tým pádom 
báli povedať úplnú pravdu. Nezda-
lo sa jej ani tvrdenie niektorých o 
absencii vlastnej budovy, v ktorej 
by úrad sídlil. ,,To je nezmysel,“ po-
vedala. ,,To sa ale nedá opraviť, keď 
raz majú vedúci oddelení pocit, že 
nemáme vlastnú budovu,“ vstúpil 
do diskusie starosta Milan Ftáčnik. 
Ich vyjadrenia treba podľa neho 
brať tak, že hovoria, čo cítia.
 Rastislav Pavlík  audit priví-
tal, zastal však podľa neho na pol-
ceste. Michalovi Belohorcovi priš-
lo absurdné, že by na základe jeho 
výsledkov mali mať na úrade na-
miesto doterajších trinástich od-

delení štrnásť. ,,Očakával som skôr, 
že nám poradíte, ako ušetriť,“ kon-
štatoval smerom k Novotnému. 
Ivete Plšekovej chýbala informácia 
o tom, ako dlho beží tlačivo po úra-
de. Michal Radosa (SDKÚ-DS) pri-
znal, že tamojší zamestnanci akoby 
mali miestami pocit, že úrad nemá 
gazdu. Karlovi Nitranskému (SD-
KÚ-DS) chýbali pohľady na kon-
krétnych pracovníkov, čo robia, 
či sú vyťažení, či sa na tú pozíciu, 
ktorú zastávajú, vôbec hodia. Peter 
Guttman (SDKÚ-DS) navrhol, aby 
sa na túto tému zorganizoval se-
minár. Audit považuje za začiatok 
procesu zlepšovania kvality.
 Druhý starostov zástupca Juraj 
Kováč (SDKÚ-DS) označil výsled-
ky auditu za katastrofu. ,,Mali ste 
navrhnúť novú organizačnú štruk-
túru miestneho úradu,“ vytkol No-
votnému.  ,,Chceli sme zlepšiť služ-
by, ušetriť,“ dodal. Ftáčnik potom 
skonštatoval, že poslanecké oča-
kávania boli zjavne iné ako výstup. 
,,Vydiskutujme si to na menšom 
fóre, tu na to nemáme priestor,“ na-
vrhol. Nevie si však predstaviť, kto 
zaplatí tie informácie navyše, kto-
ré poslanci chcú. Zdeněk Novotný 
sľúbil, že sa nad ich pripomienkami 
zamyslia, upozornil však, že všetko 
v tom audite tak či tak byť nemôže. 
Poslanci potom schválili návrh Mi-
chala Belohorca, na základe ktoré-
ho sa dopracuje.

INŠPEKTORI VEREJNÉHO PORIADKU 
VRAJ MAJÚ MEDZI OBYVATEĽMI DOBRÚ ODOZVU

 Veľkým prínosom pre Petržal-
ku sú vraj štyria inšpektori verej-
ného poriadku, ktorí sa po nej už 
nejaký čas pohybujú. Zhodli sa na 
tom miestni poslanci na svojom 
poslednom stretnutí. Odznel me-
dzi nimi aj názor, že fotky o tom, 
čo zistili, by sa mohli na interne-
tovej stránke mestskej časti obja-
vovať rýchlejšie, najlepšie hneď po 
zistení. Zatiaľ je to problém a na-

skakujú tam najskôr na druhý deň. 
,,Mesto má, čo sa publikovania fo-
tiek týka, stránku oveľa lepšiu,“ pri-
pustil starosta Milan Ftáčnik. Viac 
do toho zainvestovalo.
 Na webe by sa pritom mohli 
objavovať napríklad fotky, infor-
mujúce o znečistených kontajnero-
vých stojiskách, alebo fotky, zachy-
távajúce autá, čo tam ľuďom bránia 
vstúpiť.

NA BEŇADICKEJ ZOSTANE CIRKEVNÁ 
ZÁKLADNÁ ŠKOLA A BILINGVÁLNE GYMNÁZIUM

 Minimálne do konca roku 2040 
zostane v priestoroch bývalej zá-
kladnej školy na Beňadickej 38 Cir-
kevná základná škola Narnia a Bi-
lingválne gymnázium C. S. Lewi-
sa. Za nájom dá Cirkev bratská v 
SR mestskej časti symbolické jed-
no euro ročne. Popritom sa jej pred-
stavitelia zaviazali, že do objektu a 
okolia každých päť rokov ,,vrazia“ 
80 000 eur. A že pozemok okolo bu-
dovy bude verejnosti aj naďalej prí-
stupný. Poslancov sa snažil presved-
čiť manažér obidvoch škôl Daniel 
Bútora, ktorý ich informoval, že od 
roku 2004, keď sa prisťahovali, už 
zainvestovali 80 000 eur. Tie dali na 

opravy a údržby strechy, na rekon-
štrukciu toaliet, jedálne, výmenu 
svietidiel, priestory školy vymaľova-
li, vybudovali studňu, čerpadlo a zá-
vlahový systém, areál nanovo oplo-
tili.
 ,,Využívajú ho aj obyvatelia z 
okolitých domov,“ konštatoval Bú-
tora. Školy dnes navštevuje 530 žia-
kov, v najbližších štyroch rokoch 
by ich malo ešte pribudnúť. ,,Škol-
né pritom nezvyšujeme, deťom po-
núkame hodnoty a postoje,“ vysvet-
lil Bútora. Ich hlavným partnerom 
je jedna zo základných škôl v afric-
kom Nairobi.

Budúce parkovisko na Macharovej by malo byť osvetlené 
a napojené na mestskú políciu.                                                                               foto mk
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FEBRUÁROVÉ ZASTUPITEĽSTVO MČ BRATISLAVA-DÚBRAVKA
AJ V DÚBRAVKE UŽ SCHVÁLILI 

ROZPOČET NA ROK 2010
 So sumou 11 681 330 eur bude 
v tomto roku hospodáriť Dúbrav-
ka. Ak by poslanci neboli návrh 
rozpočtu schválili, mestská časť by 
zostala v rozpočtovom provizóriu. 
 V diskusii, ktorá predchádza-
la hlasovaniu, sa Albert Liptovský 
(SMER-SD) zmienil aj o tom, že v 
materiáli našiel viacero rozporupl-
ných čísel. V tej súvislosti poslal na 
miestny úrad trinásť otázok, dostal 
päť odpovedí. Niektorým poslan-
com sa jeho prejav zdal pridlhý, 
aj to dávali najavo, čo sa nepáčilo 
Márii Magdaléne Dankovej (SD-
KÚ-DS). ,,Buďme radi, že tu má 
niekto taký záujem,“ okomentova-

la Liptovského ,,hrabanie“ sa v čís-
lach. ,,Zaslúži si za to náš rešpekt a 
úctu,“ povedala. ,,Niektorí ľudia sa 
tu štyri roky ani neozvú.“
 Pred hlasovaním ešte poslanec 
Peter Čecho (OK) navrhol, aby sa 
peniaze – 66 000 eur, určené pô-
vodne na projekt okolo budovania 
urnového hája pri Kostole sv. Koz-
mu a Damiána, presunuli do re-
zervného fondu. Miroslav Kováč 
(SDKÚ-DS) chcel, aby sa 8 000 eur 
z toho použilo na prepojenie cyk-
lotrás v Dúbravke a Devíne. Ani je-
den z návrhov neprešiel.

DÚBRAVČANIA BUDÚ PO NOVOM 
VOLIŤ UŽ LEN 25 POSLANCOV

 Už nie 31, ale len 25 poslan-
cov budú Dúbravčania voliť v naj-
bližších komunálnych voľbách. 
Rozhodli o tom tamojší poslan-
ci, ktorí mali k dispozícii rozpätie 
od 15 do 25. Miestne zastupiteľ-
stvo sa scvrkne na základe zákona 
č. 346/1990 Zb. o voľbách do or-
gánov samosprávy obcí a zákona 
č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste 

Bratislave, oboch v znení neskor-
ších predpisov. 
 Novozvolení poslanci budú v 
rokoch 2010 – 2014 úradovať v šty-
roch volebných obvodoch – v pr-
vom, treťom a štvrtom šiesti, v dru-
hom siedmi. V Dúbravke žije mo-
mentálne vyše 34 400 ľudí, z toho 
31 000 voličov.

STAROSTU SANDTNERA 
ODMENILI, DÁ AJ NA CHARITU

 Odmenu vo výške päťdesiatich 
percent z troch mesačných pla-
tov dostane dúbravský starosta Ján 
Sandtner (nezávislý), tridsaťper-
centná poputuje miestnej kontro-
lórke Ružene Zathureckej. Poslan-
ci ich odmenili za prácu v posled-
nom štvrťroku 2009. Zatiaľ čo s od-
menou pre Sandtnera nesúhlasili 
všetci, proti Zathureckej nezahla-
soval nikto, niekoľkí sa však hla-
sovania zdržali. Obaja odmeňova-

ní opustili počas dvíhania rúk ro-
kovaciu miestnosť.
 ,,Tým, ktorí to mysleli úprimne, 
ďakujem,“ vyjadril sa k výsledkom 
hlasovania Sandtner. Dodal, že ne-
cíti povinnosť povedať, kam tie pe-
niaze dá. Na charitu vraj dáva dosť, 
spomenul napríklad ples ťažko po-
stihnutých detí, na ktorý sa práve 
chystal. S darom za 6 000 korún, 
kúpeným z vlastných peňazí.

PODCHOD PRI SARATOVE JE  
V DEZOLÁTNOM STAVE

 Na podchod pri Obchodnom 
centre Saratov upozornil poslanec 
Boris Hradecký (SMER-SD). ,,Si-
tuácia je neúnosná, je v dezolát-
nom stave,“ informoval kolegov. 
Podchod je podľa neho neosvet-
lený, všeličo tam odpadáva, ozna-

čil ho dokonca za životu nebez-
pečný. ,,Využívajú ho všetci tí, kto-
rí sa chcú dostať na zastávku elek-
tričiek. Inak by museli prebiehať 
cez cestu. Vyzvime magistrát, aby 
s tým niečo urobil,“ navrhol.

DANKOVÚ TRÁPI VEĽKÝ POHYB 
ZAMESTNANCOV NA MIESTNOM ÚRADE

 O veľkom pohybe zamestnan-
cov na dúbravskom miestnom 
úrade hovorila poslankyňa Má-
ria Magdaléna Danková. Podľa 
nej by každý z nich potreboval as-
poň rok na to, aby stihol prenik-
núť do toho, čo robí, poukázala aj 
na možné odstupné, vyplácané od-
ídencom. V bode Interpelácie pre-

to požiadala o konkrétne čísla, za-
ujíma ju pritom, koľko pracovní-
kov v poslednom čase z miestne-
ho úradu odišlo, aké odstupné do-
stali, koľko súdnych sporov s býva-
lými zamestnancami dnes mestská 
časť vedie. Od starostu Sandtnera 
sa dozvedela, že sa to dozvie.

ROZDELENIE KOMISIE 
OZNAČILI NIEKTORÍ 

POSLANCI ZA NEZMYSEL
 
 Z komisie školstva, mládeže, 
kultúry a športu sú po poslednom 
hlasovaní dúbravských zastupite-
ľov komisie dve - komisia pre škol-
stvo, mládež a šport a komisia pre 
kultúru. Predsedu tej pôvodnej 
Martina Zaťoviča (SDKÚ-DS) ná-
vrh prekvapil, o možnom zruše-
ní a následnom delení vraj neve-
del ani nikto z jej členov. ,,Pol roka 
pred voľbami je to zbytočné,“ zda-
lo sa mu. Bol by skôr privítal, keby 
komisiu rozšírili. 
 S rozdelením nesúhlasila ani 
Mária Magdaléna Danková. ,,Ko-
misia fungovala, bola zohratá, pl-
nila svoje úlohy,“ konštatovala. 
,,Je nezmyselné ju deliť,“ poveda-
la. ,,Delenie znamená aj zvyšova-
nie výdajov, ktoré sa zvyšovať ne-
museli. Pribudne šesť ľudí, pôvod-
ná komisia by pritom svoje úlohy 
splnila,“ dodala. Za kádrové ozna-
čil opatrenie Albert Liptovský.
 Naopak, podľa Štefana Bedná-
ra (SMER-SD) je rozdelenie správ-
ne, komisiu školstva by podľa neho 
malo byť viac vidieť. Do diskusie sa 
zapojil aj Peter Čecho, ktorý Zaťo-
vičovi po menšej slovnej prestrel-
ke oznámil, že predsedom už ďalej 
nemôže byť preto, lebo nevie nikdy 
nič vysvetliť. 
 Zástupkyňa starostu Matilda 
Križanová (SMER-SD) vysvetľova-
la, že návrh súvisí s predpoklada-
ným prijatím novej koncepcie roz-
voja kultúry. ,,Diskutujte o tom,“ 
vyzvala poslancov.
 Komisiu pre školstvo, mládež a 
šport nakoniec povedie Peter Ha-
nulík (SMER-SD), kultúrnu Milan 
Hlinka (SMER-SD).

(ld)

Z FEBRUÁROVÉHO ZASTUPITEĽSTVA MČ BRATISLAVA-KARLOVA VES
KARLOVA VES POŠLE NA POMOC 

HAITI 3 000 EUR Z REZERVNÉHO FONDU

 Tritisíc eur z rezervného fondu 
Karlovej Vsi poputuje na pomoc 
Haiťanom, postihnutým ničivým 
zemetrasením. Rozhodli o tom 
jednohlasne 24 miestni poslan-
ci, s tým, že peniaze pošlú na účet 
Projektu Vysokej školy zdravotníc-
tva a sociálnej práce svätej Alžbe-
ty, zastúpeného lekárom Vladimí-
rom Krčmérym. Aby sa tak mohlo 
stať, museli súčasne schváliť úpra-
vu rozpočtu mestskej časti na ten-
to rok.
 Diskusiu otvoril František Ko-
ník (SMER-SD), ktorý navrhol, aby 
Karlova Ves niečím prispela. Ale-
xandra Húsková (KDH) sa ho vzá-
pätí spýtala, či to nie je kto z koho, 
že veď to isté chce aj KDH a už na-
vrhli pomoc vo výške 3 000 eur. Zá-
stupcovi starostky Petrovi Lenčovi 
(KDH) prišlo dôležitejšie, komu na 
Haiti tie peniaze dajú, či tej vláde, 
ktorá aktuálne zasadá na stoličkách 

v parku, alebo niekomu inému, na-
príklad Lekárom bez hraníc.
 ,,Sú rôzne možnosti, nech si 
miestny úrad vyberie,“ povedal 
Koník. Starostka Iveta Hanulíko-
vá spomenula Komplexnú centrál-
nu záchrannú službu a Slovenský 
Červený kríž. ,,Hlavne nech o po-
užití tých peňazí rozhodujú Slová-
ci,“ ozval sa ešte Koník. Nezabudol 
dodať, že sa tým ukážu v dobrom 
svetle.
 ,,Navhodnejšie by bolo dať to 
Lekárom bez hraníc,“ vyjadrila sa 
Helena Bandžáková (KDH). ,,Na 
Haiti sa striedajú ich misie, majú 
svoj účet,“ zdôvodnila svoj postoj. 
Michaela Jančovičová (OK) odpo-
ručila, aby si najprv všetko overili, 
a až potom niekam posielali penia-
ze. ,,Samozrejme, že to nepošleme 
len tak na hocijaký účet,“ zasiahla 
Hanulíková.

KARLOVESKÍ POSLANCI SCHVÁLILI ÔSMICH 
NOVÝCH PRÍSEDIACICH NA OKRESNOM SÚDE

 Predtým, než schválili ôsmich 
nových prísediacich na Okresnom 
súde Bratislava IV v rokoch 2010 
– 2014, nevedeli sa karloveskí po-
slanci dohodnúť, či budú hlasovať 
verejne alebo tajne, o jednotlivcoch 
alebo v celku. Zatiaľ čo starostka 
Iveta Hanulíková navrhovala hlaso-
vať o ôsmich kandidátoch v celku, 
poslanec Martin Berta (KDH) volal 
po krúžkovaní jednotlivcov, navy-
še tajnom. Voči niektorým menám 
mal totiž on a ďalší poslanci výhra-
dy.
 To sa nezdalo Františkovi Ko-
níkovi. ,,Robili sme to už dvakrát, a 
na tajné hlasovanie si nespomínam, 
vždy to bolo verejné a trvalo to dve 
minúty. Máme k dispozícii osem 
mien, všetci sa na tom súde uplat-
nia,“ konštatoval. Starostkin zá-
stupca Peter Lenč mu dal za prav-
du v tom, že sa doteraz vždy hla-
sovalo verejne. ,,Vtedy ale nekandi-
doval prednosta miestneho úradu,“ 
dodal. Narážal pritom na kandida-
túru Rastislava Velčeka, ktorý ne-
dávno vo funkcii vystriedal Alberta 
Liptovského. Lenč sa netajil tým, že 
to nepovažuje za vhodné, Koníkovi 
to prišlo ako obmedzovanie. ,,Kaž-

dý má právo byť tam,“ povedal. 
Vtedy sa do diskusie zapojila Ha-
nulíková, ktorá sa zmienila o tom, 
že každý z prísediacich sa na súd 
vyberie tak dva- až trikrát do roka, 
a že v minulosti bol skôr problém 
ľudí zohnať.
 Berta sa potom vrátil k spôso-
bu hlasovania. ,,Najčistejší by bol 
ten, ktorý som navrhol,“ dozvede-
li sa od neho kolegovia. Nevidel v 
tom nijaký problém, každý by vo-
lil slobodne. ,,O tvojom návrhu sa 
bude hlasovať,“ uistila ho Hanulí-
ková. Lenč sa ozval s tým, že voľba 
je zásadne tajná, a hlasuje sa prá-
ve o tom, či pre zmenu nebude ve-
rejná. Koník navrhol, aby teda ne-
hlasovali o celku, ale o jednotliv-
coch. Poslanci napokon schválili 
návrh Daniela Kunu (OK) a zahla-
sovali verejne o jednotlivcoch. Pre-
šli všetci kandidáti, na súd budú 
dochádzať Peter Hlaváčik, Ľubi-
ca Tichá, Ľuboslav Kašuba, Rasti-
slav Velček (prednosta karloveské-
ho miestneho úradu), Eduard Hu-
lík, Emil Polický, Jana Hložeková 
(OK) a Roman Havelka.

(ld)

VEĽKOKAPACITNÉ KONTAJNERY

Od 4. februára do 24. júna sú v pravidelných intervaloch 
rozmiestnené pre občanov veľkokapacitné kontajnery. Zoznam ulíc 

a termíny nájdete aj na stránke www.karlovaves.sk

NAVRHNITE 
KANDIDÁTOV NA CENU 

PRIMÁTORA 2010
 
 Do 15. marca môžu Bratislav-
čania posielať na adresu magistrátu 
mená ľudí, ktorí by podľa nich mali 
získať tohtoročnú Cenu primátora. 
Musí to byť človek, ktorý sa v Brati-
slave buď narodil alebo v nej prežil 
väčšinu svojho doterajšieho života. 
Môže to byť niekto, kto je známy, 
ale môže to byť aj niekto neznámy. 
Dôležité je, že svojou prácou po-
zitívne vplýva(l) na mesto a jeho 
obyvateľov. 
 Ocenených vyhlásia počas 
slávnostného večera v Primaciál-
nom paláci, na ktorý nadviaže už 
7. ročník podujatia Bratislava pre 
všetkých. Tento rok je na progra-
me 24. a 25. apríla, Bratislavčania 
a návštevníci z iných miest sa vte-
dy dostanú aj tam, kam bežne nie. 
Cena primátora sa v Bratislave roz-
dáva od roku 1992, jej držitelia do-
stávajú bronzovú sošku Rolanda, 
ochrancu mestských práv a výsad.

Na túto adresu môžete posielať 
mená svojich favoritov:
Magistrát hl. m. SR Bratislavy 
Primaciálne nám. 1 
814 99 Bratislava  

(ld)

Do podchodu sa neinvestovalo už poriadne dlhú dobu.
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HLAVNÉ  MESTO SR   
BRATISLAVA

v zmysle zákona č. 258/2009 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 138/1999 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších 
predpisov a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov a podľa 
§ 281 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov,  týmto

 v y h l a s u j e
 Obchodnú verejnú súťaž

na

1)  Nájom nehnuteľnosti – 
stavby na pozemku parc. č. 
8667/6 a parc.č. 8667/7, k. ú. 
Staré Mesto – Dunajská ul. 23;

2) Nájom nebytových priesto-
rov v polyfunkčnom dome na 
ul. H. Meličkovej 11, k. ú. Kar-
lova  Ves;

3)   Nájom nebytového priesto-
ru – garáže, na ul. M.C.Sklo-
dowskej 31-37, k. ú. Petržalka;

4)   Nájom nebytových priesto-
rov – 2 garáží na Jasovskej ul., 
k. ú. Petržalka;

5)   Nájom nebytových priesto-
rov – 5 garážových státí, na Ju-
rigovom nám. 1, k. ú. Karlova 
Ves.

Podmienky obchodných verej-
ných súťaží uvedených podľa 
bodov 1)  až 5) sú uverejnené 
na internetovej stránke hlav-
ného mesta  www.bratislava.sk  
a na úradnej tabuli, na prízemí  
Magistrátu hl. m. SR Bratisla-
vy, Primaciálne nám. 1, 814 99 
Bratislava .

Dvojtýždenník Bratislav-
ský kuriér vydáva  Staromeš-
ťan, s.r.o. Šéfredaktor: Peter 
Kimijan, sefredaktor@baku-
rier.sk, E-mail: redakcia@ba-
kurier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 
81 Inzercia: inzercia@baku-
rier.sk. Adresa redakcie: Ven-
túrska č. 4,  811 01 Bratisla-
va. Distribúcia: bezplatne do 
všetkých domácností a firiem  
v Bratislave. Registrované MK 
SR: EV3820/09.

KOZMETICKÉ BALÍČKY 
CANNADERM SI NAŠLI 
NOVÝCH MAJITEĽOV 

 
 Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zapojili do súťaže o kozmetické 
balíčky Cannaderm. Tie napo-
kon dostanú Alžbeta Matúšová, 
Ľudovít Jančo, Jana Blanáriko-
vá, Helena Teltscherová a Ruže-
na Feketeová. Gratulujeme! Len 
pre zaujímavosť, konope sa na 
Slovensku môže pestovať od 1. 
apríla 2009, treba to však nahlá-
siť.

BRATISLAVSKÁ ČUČORIEDKA SKONČILA U PETRA LIPU 
A SÚRODENCOV HOCHSCHORNEROVCOV

 Podľa oficiálnej webovej strán-
ky Petra Lipu je ten najvýznamnej-
šou osobnosťou slovenského dže-
zu. Popri speve sa venuje skladaniu 
hudby, manažuje a organizuje dže-
zové dianie, z času na čas si niečo 
zamoderuje a už dlhé ruky sa venu-
je dramaturgii európskeho festiva-
lu Bratislavské jazzové dni. Vystu-
povať chce dovtedy, kým sa budú 
ľudia o jeho tvorbu zaujímať, tlies-
kať mu a kupovať si albumy, kto-
ré vydáva. V Bratislave sa najbliž-
šie ukáže 8. mája – v Cvernov-
ke. Peter Lipa sa netají svojim ob-
divom k Rayovi Charlesovi, Joeo-
vi Cockerovi a Bobbymu McFerri-
novi, a medzi najlepšími európsky-
mi džezovými spevákmi sa v anke-
te časopisu Medzinárodnej jazzo-
vej federácie Jazz forum pravidel-
ne umiestňoval už v osemdesiatych 
rokoch.
 Trojnásobní olympijskí víťazi 
vo vodnom slalome Peter a Pavol 
Hochschornerovci (zlato si vybo-

jovali na OH v Sydney, Aténach aj 
Pekingu, zuby si brúsia aj na to lon-
dýnske) – inak Hochšíci – vyrastali 
v Petržalke, veľa času trávili v kar-
loveskej zátoke a v čunovskom are-
áli vodných športov, kde trénova-
li pod dohľadom otca Petra. Vlani 
sa Hochschornerovci stali najlep-
šími športovcami roku, za mimo-
riadne športové úspechy a špičko-
vú reprezentáciu Bratislavy vo sve-
te získali Cenu primátora hlavné-
ho mesta. Koncom roka sa v chari-
tatívnej internetovej dražbe draži-
lo ich pádlo, s ktorým sa na olym-
piáde v Pekingu dopracovali k zla-
tu, peniaze za jeho predaj putovali 
deťom s onkologickými ochorenia-
mi na Kramároch. Peter s Pavlom  
a otcom zavítali tesne pred Viano-
cami aj do Primaciálneho paláca, 
kde sa každý z nich vzdal pol litra 
svojej krvi v prospech tých, ktorým 
v tom čase chýbala.

(ld)
foto mk

(dokončenie zo str. 1)

Na bále si prišli na svoje milovníci exotiky i klasiky.

Moderátorka Iveta Malachovská a nový držiteľ Bratislavskej čučoriedky spevák Peter Lipa.

Vstupenky na 9. ročník stáli vyše 200 eur. Hviezdou večera bola jednoznačne nestárnuca Helena Vondráčková. 
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SLOVNÉ PRESTRELKY OKOLO HALY POKRAČUJÚ
 Bez nájomcu zostali deväť-
hektárové pozemky v Petržalke 
(v hodnote 20 miliónov eur), na 
ktorých má vyrásť multifunkčná 
hala, a ktoré spoločnosť 1. žup-
ná pred časom prenajala spoloč-
nosti Danube Arena za symbo-
lické 1 euro na 99 rokov. Predse-
da Bratislavského samosprávne-
ho kraja (BSK) Pavol Frešo (SD-
KÚ-DS) informoval, že kraj má v 
rukách výpoveď nájomnej zmlu-
vy, potvrdenú všetkými štatutár-
mi. Pozemky sa tak vrátili späť 
pod kontrolu 1. župnej, ktorej je-
diným akcionárom je BSK. Tú, 
koniec koncov, kraj zriadil práve 
preto, aby sa o ne starala.

 Frešo zároveň oznámil, že stá-
le nemajú kontrolu nad dcérskou 
spoločnosťou 1. župnej - Danube 
Arenou. Do tej totiž nedávno vstú-
pila súkromná firma Parnhams Li-
mited z Anglicka, ktorá sa stala 
majiteľom jednej akcie v nej. To bol 
problém aj v súvislosti so spomína-
nými pozemkami, ktoré 1. župná 
prenajala Danube Arene, že ich zá-
roveň prenajala firme, nad ktorou 
BSK nemal kontrolu. 
 Jozef Fedorkovič z Danube Are-
ny oznámil, že projekt výstavby 
multifunkčnej haly je naštartovaný. 
,,Bola to objednávka Bratislavské-
ho samosprávneho kraja, komu-
nikovali sme aj s novým vedením 

župy,“ konštatoval. Zdôraznil, že 
spoločnosti sa podarilo vytiahnuť 
pôvodnú cenu pozemkov (280 mi-
liónov SKK) na dnešných vyše šesť-
sto miliónov, a že firma Parnhams 
Limited zabezpečila nielen budú-
ceho prevádzkovateľa haly (AEG), 
ale aj stopercentné financovanie jej 
výstavby. Po jej dokončení by vraj 
v Bratislave bolo o dvetisíc pracov-
ných miest viac. 
 Barry Parnham z Parnhams Li-
mited povedal, že všetko, čo robia, 
schválil Bratislavský samospráv-
ny kraj. ,,Ak jeho predseda Frešo 
povie, že nechcú, aby sme v tom 
pokračovali, stopneme to,“ sľú-
bil. Bratislava podľa neho multi-

funkčnú arénu potrebuje, a tú jed-
nu akciu v Danube Arene by vrátili, 
keby na projekt nezohnali finančné 
prostriedky, alebo by sa nerealizo-
val. ,,Chceme vedieť, kam idú pe-
niaze, ktoré sme do toho vložili,“ 
zdôvodnil Parnham, prečo tak za-
tiaľ neurobili. Parnhams Limited sa 
podľa Parnhama podarilo zohnať 
90 miliónov eur, úver by mali do-
stať od firmy AIC Leasing & Finanz 
AG. ,,Popritom existuje už aj výsle-
dok výberového konania na archi-
tektonické riešenie haly,“ uzavrel. 
Ten však bez Frešovho podpisu ne-
budú môcť čerpať.

(ld)

FREŠO CHCE KOMPLETNÚ DOKUMENTÁCIU K PROJEKTU DANUBE ARENY
 S úverovými zmluvami, uza-
tvorenými medzi spoločnosťami 
Danube Arena a AIC Leasing & Fi-
nanz AG v súvislosti s projektom 
multifunkčnej haly v Petržalke, sa 
momentálne oboznamujú práv-
nici Bratislavského samosprávne-
ho kraja (BSK). ,,Po ich prvej ana-
lýze sme zistili, že stále nemáme k 

dispozícii všetky dokumenty. Pri-
šli iba dve neúplné úverové zmlu-
vy, ku ktorým chýbajú dôležité prí-
lohy,“ informovala Iveta Tyšlerová, 
hovorkyňa kraja.
 Zmluvy podľa nej hovoria spo-
lu iba o desiatich miliónoch eur. 
,,Financovanie haly vo výške de-
väťdesiat miliónov eur teda nie je 

zabezpečené. BSK naďalej vyzýva 
predstaviteľov spoločnosti Danube 
Arena, aby zabezpečili kompletnú 
dokumentáciu k projektu,“ dodala.
 „Musíme mať všetky dokumen-
ty, aby sme vedeli, kto, čo a za čo 
chce stavať,“ okomentoval nedávno 
situáciu predseda BSK Pavol Frešo. 
Bratislavčania sa od neho dozve-

deli aj to, že projekt Danube Are-
ny je ohrozený. Jedným z dôvo-
dov je skutočnosť, že vedenie kra-
ja stále nemá k dispozícii takzva-
nú blokačnú akciu, ktorú v Danube 
Arena získala anglická spoločnosť 
Parnhams Limited. Frešo stále trvá 
na jej vrátení.

(ld)

Z FEBRUÁROVÉHO ZASTUPITEĽSTVA MČ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO
NOVOMESTSKÍ POSLANCI NESCHVÁLILI VZN, 

KTORÉ BY OBMEDZILO HLUK
 ,,Nerozumiem vám, ale je to na 
vás,“ zareagoval novomestský sta-
rosta Richard Frimmel na hlasova-
nie tamojších poslancov, ktorí opä-
tovne neschválili návrh všeobecne 
záväzného nariadenia, vymedzu-
júceho pravidlá na vykonávanie re-
konštrukčných, stavebných a rôz-
nych iných prác na území mestskej 
časti. Kvôli technickým nezrovna-
lostiam sa o ňom dokonca hlasova-
lo dvakrát, návrh si však na svoju 
stranu nezískal potrebnú trojpäti-
novú väčšinu hlasujúcich. 
 ,,Prerokovali ho všetky komisie, 

všetky odporučili, aby sa schválil, 
žiadna sa neozvala s tým, že by bola 
proti. Vôbec tomu nerozumiem,“ 
zopakoval Frimmel. O návrhu ta-
kéhoto nariadenia už novomestskí 
poslanci rokovali vlani, neschvá-
lili ho však. Keby ho boli schválili, 
mohlo by sa vonku aj vnútri praco-
vať len v pracovných dňoch a v so-
botu v čase od 7. do 19. h. Inokedy 
by to bolo zakázané, výnimkou by 
bolo len odstraňovanie havárií in-
žinierskych sietí a opravy komuni-
kácií. 

UŽ AJ NOVOMEŠŤANIA SA NA INTERNETE 
DOZVEDIA, AKO MESTSKÁ ČASŤ HOSPODÁRI

 V informácii o čerpaní roz-
počtu zaskočila poslankyňu Petru 
Masácovú (SDKÚ-DS) zmienka o 
tom, že v oblasti vzdelávania sa fi-
nančné prostriedky čerpajú len na 
jedenásť percent. ,,To je nevyužitá 
príležitosť,“ konštatovala. ,,Investí-
ciu potrebuje každá jedna škola,“ 
dodala. Chce preto poznať dôvod.
 Poslankyňa okrem toho navrh-
la, aby sa na webovej stránke mest-
skej časti začali objavovať všetky 
faktúry a zmluvy, uzatvorené po 1. 
januári 2010. ,,Aby daňoví poplat-
níci videli, ako hospodárime,“ zdô-

vodnila. Poslanci jej návrh pod-
porili, s tým, že na www.banm.sk 
bude naskakovať len to, čo sa fi-
nancuje z rozpočtu. ,,Keď si na ne-
jakú akciu pozveme Fera Haluš-
ku, aby tam zaspieval, a vyplatíme 
ho zo sponzorských peňazí, to tam 
hádam byť nemusí,“ ozval sa sta-
rosta Richard Frimmel. Prednosta 
Ľudovít Kollárik potom informo-
val, že to sám nezabezpečí a bude 
na to musieť prijať ďalšieho člove-
ka. Ročne sa totiž uzatvorí okolo 1 
500 zmlúv, faktúr je 3 000.

(ld)

STROJ NA POČASIE 
EŠTE NEVYNAŠLI

 Rád by som sa podelil o môj 
pocit z našej neustálej nespokoj-
nosti s počasím. Denne počúvame  
v správach, aké bude počasie. Sta-
la sa z toho doslova veda a média 
nás predpoveďou bombardujú kaž-
dú chvíľu. Kamkoľvek sa pozriete, 
čokoľvek si pozriete alebo zapne-
te, odvšadiaľ na vás vybehne pred-
poveď počasia. Rád si ju pozriem aj 
ja, no zvykol som si už na otrepanú 
grafiku, či už v televízii alebo v no-
vinách, kde nám sľubujú od slnka, 
cez hmlu až po dážď, teplotné roz-
hranie minimálne 7 stupňov – ne-
možné nebyť úspešný. I tak sa ria-
dim ráno tým, čo odsledujem ráno  
z môjho okna. 
 Poukázať chcem však na jeden 
ľudský fenomén – nespokojnosti  
s počasím. Mojou rodinou počnúc, 
spolucestujúcimi v MHD, kolegami 
a priateľmi večer končiac – všetci 
do troch minút po začatí rozhovo-
ru prepnú na kritiku počasia. Ak je 
pekne a teplo, chceli by ochladenie, 
aby spŕchlo a bola vlaha, vraj je veľ-
ké sucho. Ak prší a poľnohospodári 
sa tešia, ostatní nadávajú, vraj kedy 
už konečne prestane, lebo takto ne-
môžu nič robiť. 
 Momentálne je zima, pod-
ľa mňa taká, aká má byť. Aj sneh 
aj mráz, veď je február. Moje oko-
lie však neustále frfle, vraj kedy ko-
nečne prestane mrznúť a zmizne 
ten odporný sneh. Už zabudli asi na 
obdobie spred Vianoc, kedy sa všetci  
z nich sťažovali, že idú Vianoce a 
stále nemrzne a nesneží. Dokonale 
si viem predstaviť najbližšie týždne 
ak sa náhodou mierne oteplí a za-
čne sa topiť sneh. To zase budú plné 
správy toho, že deti sa počas jar-
ných prázdnin nemajú ako zabaviť, 
lebo sa oteplilo a sneh sa topí. 
 Či tak alebo onak, byť meteoro-
lógom je nevďačná úloha. Vždy tre-
ba predpovedať niečo iné, ako mo-
mentálne vonku vidíme. Keď je leto, 
voláme po ochladení, keď je zima, 
počítame dni, kým sa oteplí. Nie-
kedy mám pocit, že tridsaťstupňo-
vé teplo by sme najradšej mali v júli 
a to by aj stačilo, sneh a mráz tak 
dva dni pred Vianocami a počas 
jarných prázdnin. Stroj na poča-
sie zatiaľ, našťastie, nikto nevyna-
šiel, bola by to nuda. A komu sa ne-
páči, nech sa odsťahuje, povedzme 
na Saharu alebo do Grónska. Tam 
si môžu vychutnávať svoje obľúbené 
počasie po celý rok...myslím však, že 
do týždňa by boli všetci späť, a ako 
radi.

Marek

Máte chuť sa aj vy podeliť s ostat-
nými o vaše postrehy, názory ale-
bo si len tak zateoretizovať od-
ľahčenou a vtipnou formou? Skú-
sili ste už niekedy napísať niečo 
ako fejtón či glosu?  Teraz máte 
možnosť. Najlepšie príspev-
ky budú pravidelne publikované  
v tejto rubrike.

URNOVÝ HÁJ PRI KOSTOLE SV. KOZMU A DAMIÁNA NEVYRASTIE
 Po dlho sa ťahajúcich disku-
siách o výstavbe urnového hája s 
približne 1 800 hrobovými mies-
tami pri Kostole sv. Kozmu a Da-
miána v starej Dúbravke požia-
dali napokon miestni poslan-
ci starostu Jána Sandtnera (ne-
závislý), aby im do konca marca 
predložil analýzu ďalšieho po-
stupu vo veci. Isté je zatiaľ len to, 
že v spomínanej lokalite nevy-
rastie. 
 Môže za to skutočnosť, že do-
tknutý pozemok patrí mestu, ktoré 
nesúhlasilo so zmenou územného 
plánu. Podľa toho má byť na mieste 
park alebo záhrada. Nie je však vy-
lúčené, že sa urnový háj vybuduje 
niekde inde, prípadne že sa niekde 
inde postaví takzvané kolumbá-
rium – stena na odkladanie urien. 
 Súčasťou poslednej diskusie 
bola aj pomerne ostrá výmena ná-
zorov medzi starostom Sandtne-
rom a poslankyňou Máriou Mag-
dalénou Dankovou (SDKÚ-DS). 
Keď povedala, že v zastupiteľstve 
zastupuje občanov a chce počuť 
predovšetkým ich stanovisko, za-
kontroval Sandtner: ,,A ostatných 
zvolili kravy?!“ Dozvedel sa, že ne-
dokáže prekročiť vlastný tieň, keď 

reaguje invektívami, vzápätí navr-
hol, aby teda k urnovému háju zor-
ganizovali referendum.
 O reakcii mesta a z toho vyplý-
vajúceho sa Dúbravčania od svojho 
starostu dozvedeli aj na dlho oča-
kávanom verejnom zhromaždení 
v preplnenom Kultúrnom centre 
Fontána. Sediacim a na neho hľa-
diacim ľuďom potom oznámil, že 
by bol nezmysel zvracať to. ,,Buďte 
rozumní,“ vypočuli si. ,,Vaše otáz-
ky, samozrejme, zodpovieme, ale je 
to zbytočné,“ uzavrel. 
 ,,Aj by som vám na to niečo po-
vedala, ale bolo by to plné emócií,“ 
postavila sa vzápätí staršia pani, 
ktorá vybudovanie urnového hája 
podporovala. Nebola jediná, boli 
tam takí viacerí. Zdôvodňovali to 
tým, že Dúbravka nové hrobové 
miesta nevyhnutne potrebuje.
 Petíciu proti budovaniu urno-
vého hája podpísalo 230 ľudí. Naj-
častejšie poukazovali na skutoč-
nosť, že keby sa začalo stavať, prišli 
by o dôležitú časť svojho súkromia. 
Okrem toho by sa museli vyrovná-
vať s väčším množstvom áut. Tiež 
však pripúšťajú, že nové miesto 
na pochovávanie vybudovať treba. 
Len inde.

 Sandtner si zástupcov petície 
pred časom pozval na rozhovor, z 
ktorého mu vyplynulo, že miest-
nym komplikujú život už aj boho-
služby v danej lokalite, počas kto-
rých okolie zaplavujú autá. ,,Naj-

viac by to odskákali ľudia z Jadran-
skej a Pod záhradami,“ konštatoval 
ešte na verejnom zhromaždení. 

(ld)

Proti budovaniu urnového hája sa v petícii postavilo 230 občanov z okolitých ulíc.
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„ČIAROSLEPOSŤ“ NEPOSTIHUJE LEN VODIČOV

  Naši čitatelia nás upozornili na 
križovatku Dostojevského radu, 
Landererovej a Lazaretskej ulice 
v bratislavskej časti Staré mesto. 
A práve prejazd z Lazaretskej na 
Landererovu je kameňom úrazu 
tejto križovatky. Na výjazde z La-
zaretskej máte tri pruhy s prikáza-
nými smermi. Ľavý doľava, stredný 
rovno a pravý rovno a do prava.

 Veríme, že kompetentní sa v 
dohľadnej dobe zmobilizujú a prí-
de k náprave. Aj to je totiž cesta k 
zvýšeniu bezpečnosti premávky.

(mpa)

 No keď vyrážate zo stredného 
pruhu rovno a chcete dodržiavať 
predpisy, tak sa za polovicou križo-
vatky dostávate do pravej časti vo-
zovky a vodiči v pravom pruhu po 
prejazde stredu križovatky sú na-
smerovaní do odbočovacieho pru-
hu k divadlu a tu sme v kolíznom 
bode, kde sa vodiči navzájom vy-
tláčajú a obmedzujú a ľavý jazdný 
pruh zíva prázdnotou.

 Bežne nás rozčuľujú tzv. „čiaroslepci“, vodiči, ktorí sa so svojim 
autom nevedia zmestiť medzi dve čiary, najmä pri parkovaní. No keď 
sú „čiaroslepí“ cestári, ktorí robia vodorovné značenia, podľa ktorých 
sa musíme za volantom orientovať, to už je na zamyslenie sa. Najmä, 
ak z toho hrozí kolízna situácia alebo pokuta.

 Pritom ak jazdíte po Dostojev-
ského rade v smere z Mlynských 
Nív a smerujete na Landerero-
vu ulicu, je dopravné značenie na-
striekané logicky, nie ste nútení 
jazdiť z pruhu do pruhu a vzájom-
ne sa obmedzovať s vozidlom jaz-
diacim vedľa vás.

  Keby páni, čo tie čiary kreslili, 
troška rozmýšľali, tak by výjazd zo 
stredného pruhu z Lazaretskej lo-
gicky pokračoval okolo stredového 
ostrovčeka na Landererovej ulici v 
ľavom pruhu a netlačil vozidlá jaz-
diace v ňom do pravej strany a vo-
diči jazdiaci v pravom pruhu by ne-
boli nútení ísť do odbočovacieho 
pruhu k divadlu ale vo svojej tra-
se by mohli pokračovať ďalej. Ob-
čas sa oplatí radšej dva krát merať 
a raz striekať. 

PLATBU 
V HOTOVOSTI SI  
RADŠEJ OVERTE

 Spoločnosť Západosloven-
ská energetika, a.s., zaznamenala 
v poslednom čase pokus o pod-
vod, keď neznáma osoba požado-
vala od zákazníka falošnú platbu 
za výmenu elektromera. 
 Upozorňujeme z toho dôvodu 
všetkých našich zákazníkov, či už 
sa jedná o domácnosti alebo fir-
my a organizácie, že spoločnosť 
Západoslovenská energetika, a.s., 
dodávateľ energie ZSE Energia, 
a.s. ani distribučná spoločnosť 
ZSE Distribúcia, a.s. nikdy nevy-
žadujú úhradu faktúry alebo iné 
platby v hotovosti. Všetky platob-
né operácie vo vzťahu k ZSE je 
možné realizovať výlučne pošto-
vou poukážkou, bankovým pre-
vodom alebo platobným príka-
zom, či zriadením inkasa. 
 V danom prípade bol podve-
dený zákazník oslovený osobou, 
ktorá sa predstavila ako „asis-
tentka ZSE“ a žiadala za výme-
nu elektromera okamžitú úhra-
du telegrafickou formou vo výš-
ke 85 – 100 €. ZSE však na da-
nom odbernom mieste neevidu-
je žiadnu servisnú, ani inú zá-
kazku týkajúcu sa, resp. súvisia-
cu s výmenou elektromera, kto-
rá by mala za následok nejakú 
úhradu. Okrem iného, ZSE upo-
vedomuje svojich zákazníkov  
o pravidelnej  výmene elektrome-
ra na ciach písomne vopred a ta-
káto výmena je vždy bezplatná.
 V prípade, ak sa naši zákazní-
ci stretnú s podobným pokusom 
o podvod alebo majú pochybnos-
ti o pravosti faktúr, či iných ná-
ležitostí, nech sa obrátia na naše 
Kontaktné miesta alebo na Zá-
kaznícku linku 0850 111 555.

Ján Orlovský
hovorca ZSE

INZERCIA

 Najdlhšie jednokĺbové vozi-
dlo v Bratislave, ktoré odvezie viac 
ako 185 cestujúcich, sa v pondelok 
objavilo po prvý raz na linke č. 83. 
Mercedes capacity zvonku upú-
ta svojou červenou farbou, zvnút-
ra moderným vybavením, nízko-
podlažnosťou i klimatizáciou. Do-
pravný podnik ho vysúťažil v mi-
nuloročnom tendri, pričom rám-
cová zmluva znie je na kúpu 25 ku-
sov takýchto vozidiel s možnosťou 
dokúpenia ďalších 15 kusov.

(pk)

GIGANT UŽ PREMÁVA NA LINKE Č. 83
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TRAJA STAROSTOVIA A JEDNA STAROSTKA POTVRDILI KANDIDATÚRU
 Najbližšie komunálne voľby 
sú síce na programe až v decem-
bri, desať mesiacov však uletí, ani 
sa nenazdáte. Bratislavský kuriér 
preto mailom oslovil všetkých se-
demnástich starostov a starostky, 
ktorým položil tri rovnaké otáz-
ky. Zásadná bola hneď tá prvá. 
Viete už, či budete znovu kandi-
dovať na post, ktorý aktuálne za-
stávate? Zdôvodnite svoje roz-
hodnutie, bola otázka druhá. Do 
tretice sa mali tí, ktorí sa ešte ne-
rozhodli, zamyslieť nad tým, čo 
pre nich môže byť rozhodujúce. 
Odpovede napokon dorazili od 
desiatich oslovených alebo ich 
tlačových hovorcov.

ANDREJ PETREK, 
STARÉ MESTO:
 Áno, budem kandidovať na 
funkciu staromestského starostu. 
Chcem dotiahnuť do konca to, čo 
som si zaumienil urobiť v roku 
2006, keď som sa o dôveru Staro-
mešťanov uchádzal po prvýkrát. 
Rovnako chcem splniť to, o čo ma 
požiadali na stretnutiach na za-
čiatku tohto volebného obdobia. 
Mojou ambíciou bolo a stále je 
zapojiť Staromešťanov do rieše-
nia problémov, vytvoriť im pod-
mienky na to, aby mohli ovplyv-
ňovať dianie vo svojej mestskej 
časti. Priestor na to dostali na ve-
rejných zhromaždeniach, kde ho-
vorili o zachovaní trhovísk a ma-
terských škôl, skultúrnení hlavnej 
stanice a predstaničnom priesto-
re, úprave vnútroblokov medzi 
bytovými domami,  ale aj regu-
lovaní parkovania na území Sta-
rého Mesta. Naplnenie cieľov,  
o ktorých sme na týchto zhromaž-
deniach hovorili, presahuje rá-
mec jedného volebného obdobia, 
preto by som rád išiel ďalej. Sľú-

bil som aj stransparentniť činnosť 
samosprávy, aby sa predišlo špe-
kuláciám, vyplývajúcim z nejas-
ností. Už na začiatku volebného 
obdobia sme prijali zásady nakla-
dania s majetkom mestskej časti. 
Dávno pred prijatím vlaňajšej no-
vely zákona o nakladaní s obec-
ným majetkom sme prenajímali  
a predávali nehnuteľnosti záu-
jemcom prostredníctvom verej-
ných obchodných súťaží. Na in-
ternetovej stránke Starého Mesta 
sme len pred pár týždňami zve-
rejnili všetko, čo nám dalo do 
správy hlavné mesto, a s čím teda 
hospodárime - budovy, byty, ne-
bytové priestory, pozemky, zele-
né plochy, verejné komunikácie. 
Na týchto zoznamoch sme praco-
vali dlhé mesiace, kým sa nám ich 
podarilo ,,vyčistiť“. Napriek tomu 
aj dnes ešte prichádzame na ne-
presnosti v evidovanom majet-
ku. Postupne sa snažíme zme-
niť pre nás nevýhodne uzatvore-
né zmluvy v minulom období. Aj 
tie mám v úmysle dať na webovú 
stránku. Chcem dosiahnuť verej-
nú kontrolu spravovania verejné-
ho majetku, ale aj výkonov verej-
noprospešných služieb. Preto v 
tomto volebnom období zverej-
ňujeme harmonogramy čistenia 
našich ulíc a verejných priestran-
stiev, umiestnenia kontajnerov 
na veľkorozmerný odpad, infor-
mujeme o termínoch zberu elek-
troodpadu a drvení - štiepkovaní 
konárov stromov.

ALŽBETA OŽVALDOVÁ, 
PODUNAJSKÉ BISKUPICE:
 Táto otázka je dôležitá, ale 
priskorá. Máme rozrobené rôz-
ne projekty, ktoré by som rada 
dotiahla do konca (úspešný Pro-
jekt Európskej únie – revitalizá-

cia verejného priestranstva na 
Bieloruskej, Cestná svetelná sig-
nalizácia na križovatke Komá-
rovská – Vrakunská – Podunaj-
ská, rozšírenie Ul. Svornosti, vý-
mena okien na materských ško-
lách). V hlave mi preto víria skôr 
myšlienky o nich ako o kandida-
túre. Určite sa budem touto dô-
ležitou otázkou zaoberať, len tro-
chu neskôr.

ĽUBICA KOLKOVÁ, DEVÍN:
 Pokiaľ sa niečo vážne neude-
je, budem opätovne kandidovať 
na post starostky.

ALŽBETA KLESNILOVÁ,  
hovorkyňa NOVÉHO MESTA:
 Starosta Richard Frimmel sa k 
otázke nebude vyjadrovať.

LADISLAV FATURA,  
VRAKUŇA:
 Áno, chcem kandidovať na 
post starostu aj v nadchádzajú-
cich komunálnych voľbách. Je 
potrebné dokončiť to, čo som si 
predsavzal, a na to nestačí jedno 
funkčné obdobie.

LUCIA BALAJOVÁ,  
hovorkyňa DÚBRAVKY:
 Starosta Ján Sandtner sa do-
posiaľ ďalšou kandidatúrou neza-
oberal. Ponechá na občanoch, či 
ho oslovia, aby pokračoval.

ĽUBOMÍR ANDRASSY,  
hovorca PETRŽALKY:
 Starosta Milan Ftáčnik sústre-
ďuje v tomto období svoje sily do 
realizácie projektov, ktoré bude 
mestská časť realizovať v priebe-
hu roka 2010 na základe progra-
mových priorít. Tie sú spoloč-
ným dokumentom jeho a posla-
neckého zboru. Petržalka je jedi-

nou bratislavskou mestskou čas-
ťou, kde sa starosta zhodol s po-
slancami na témach, ktoré samo-
správa prioritne rieši v prebieha-
júcom volebnom období v pro-
spech jej rozvoja a modernizácie 
(revitalizácia detských ihrísk, vý-
stavba športovísk, oprava chod-
níkov a terás, obnova škôl, čistota  
a poriadok). Otvorenosť samo-
správy a otázka otvorenosti ko-
munálnych politikov je pre Mila-
na Ftáčnika rozhodujúcim prin-
cípom, a preto aj o svojom roz-
hodnutí kandidovať v tohtoroč-
ných komunálnych voľbách bude 
bratislavskú verejnosť infor-
movať v dostatočnom časovom 
predstihu. (V kuloároch sa po-
šuškáva aj o Ftáčnikovej kandida-
túre na post bratislavského pri-
mátora, zatiaľ ju nepotvrdil.)

JÁN MRVA, VAJNORY:
 Viem, že budem kandido-
vať, ak sa nič nezvyčajné nepri-
hodí. Budem kandidovať preto, 
lebo spolu s poslancami, čo ma 
podporujú, sme začali napravo-
vať pochybenia a nečinnosť mo-
jich predchodcov v rôznych ob-
lastiach a zachraňovať Vajno-
ry pred dopravnou a stavebnou 
katastrofou, čo sa na nás valí z 
Čiernej vody. Rozpracovali sme 
množstvo vecí, čo boli zanedba-
né, a treba ich dorobiť, a najdôle-
žitejší dôvod, prečo budem kan-
didovať opäť, je to, že ma ľudia 
žiadajú, aby sme aj s kolektívom 
spolupracujúcich poslancov, pre-
važne mladých, pokračovali, a 
nenechávali tento priestor iným, 
čo nemajú šľachetné zámery. A 
to aj napriek tomu, že ako každý 
máme aj odporcov. Som rozhod-
nutý už kvôli ľuďom. 
VLADIMÍR MRÁZ,  

DEVÍNSKA NOVÁ VES:
 Nad mojou kandidatúrou na 
post starostu som zatiaľ záväzne 
neuvažoval, presnejšie som sa to-
uto otázkou zatiaľ nezapodieval. 
Dôvodom je to, že samospráva 
je v poslednom volebnom roku 
svojho funkčného obdobia, moje 
rozhodnutie o ďalšom pôsobení 
v orgánoch samospráv bude sú-
visieť s vyhodnotením plnenia 
programu obce, teda našej mest-
skej časti v tomto volebnom ob-
dobí, s jeho pozitívami a negatí-
vami. Medzi rozhodujúce skutoč-
nosti bude patriť aj aplikácia no-
vely Zákona o hlavnom meste SR 
Bratislave, hlavne z pohľadu tých 
jeho ustanovení, ktoré sa dotýka-
jú volených samosprávnych orgá-
nov v našej mestskej časti, ale aj  
v meste ako takom.

GABRIELA FERENČÁKOVÁ, 
ČUNOVO:
 Definitívne odpovedať ne-
viem, zatiaľ sa sústreďujem na 
veci, ktoré máme naplánované 
na tento rok. O voľbách začnem 
uvažovať, až keď to bude aktuál-
ne. Štyri roky je dlhá doba, na na-
plnenie predsavzatí a plánov, kto-
ré sme mali pred voľbami, je však 
vzhľadom na nečakané a nepred-
vídané okolnosti po nástupe ne-
postačujúca. Mnohé veci, ktoré 
sme plánovali, sa aj zrealizovali, 
pripravujeme ale aj investičné ak-
cie, ktoré už nebude možné do-
končiť - vzhľadom na krátke ob-
dobie, ktoré máme pred sebou. 
Tento dôvod ešte môže ovplyvniť 
moje rozhodnutie. 

(ld)

 Po materskej a rodičovskej do-
volenke sa chcem vrátiť do prá-
ce. Môj zamestnávateľ počas mo-
jej neprítomnosti v dôsledku krízy 
prešiel rozsiahlymi organizačný-
mi zmenami a ja v súčasnosti ne-
viem, či bude mať pre mňa vhod-
né pracovné zaradenie. Mám ná-
rok, aby ma zaradil na moje pô-
vodné pracovné miesto podľa pra-
covnej zmluvy alebo ma môže za-
radiť na akékoľvek voľné pracov-
né miesto a to aj s nižším ohodno-
tením? Môže ma zamestnávateľ 
v prípade, že mi nebude schopný 
poskytnúť žiadnu pracovnú po-
zíciu, prepustiť a mám v prípade 
prepustenia nárok na odstupné?

Mária R., Bratislava

 Na Vašu otázku, či máte ná-
rok, aby Vás zamestnávateľ za-
radil na Vaše pôvodné pracovné 
miesto podľa pracovnej zmluvy je 
potrebné pri odpovedi vychádzať 
z dikcie Zákonníka práce, kon-

krétne z ustanovenia § 157, kde sa 
hovorí, že „ak sa zamestnankyňa 
alebo zamestnanec vráti do práce 
po skončení materskej dovolen-
ky alebo rodičovskej dovolenky (§ 
166 ods. 1), je zamestnávateľ po-
vinný zaradiť ich na ich pôvodnú 
prácu a pracovisko. Ak to nie je 
možné preto, že táto práca sa ne-
vykonáva alebo pracovisko je zru-
šené, musí ich zamestnávateľ za-
radiť na inú prácu zodpovedajúcu 
pracovnej zmluve“. 
 Z uvedeného teda vyplýva, že 
po skončení rodičovskej dovolen-
ky zamestnanca má zamestná-
vateľ povinnosť zaradiť ho znova 
do pracovného procesu, a to pod-
ľa možností na pôvodné pracov-
né miesto alebo na také pracovné 
miesto, ktoré druhovo zodpovedá 
práci pôvodne dohodnutej v pra-
covnej zmluve zamestnanca. Je 
potrebné však zdôrazniť, že nie je 
povinný zaradiť zamestnanca ob-
razne povedané na „tú istú stolič-
ku“. Musí však zamestnanca zara-
diť tak, aby nová pracovná pozí-
cia  zodpovedala  práci dohodnu-
tej v pracovnej zmluve. Teda nové 
pracovné zaradenie musí zohľad-
ňovať aj platové podmienky do-
hodnuté v pracovnej zmluve a 
bez súhlasu zamestnanca ich ne-

môže svojvoľne   meniť. 
 Pri odpovedi na Vašu otázku, 
či Vás môže zamestnávateľ pre-
pustiť, keď nebude schopný Vám 
poskytnúť žiadnu adekvátnu pra-
covnú pozíciu, lebo v dôsled-
ku vykonaných organizačných 
zmien bola Vaša pracovná pozícia 
zrušená a iným vhodným pracov-
ným miestom zamestnávateľ ne-
disponuje, je potrebné vychádzať 
z ustanovenia § 63 ods. 1 písm. 
b) Zákonníka práce. Podľa tohto 
ustanovenia možno zamestnanca 
skutočne prepustiť ak sa zamest-
nanec stane nadbytočný vzhľa-
dom na písomné rozhodnutie za-
mestnávateľa alebo príslušného 
orgánu o zmene jeho úloh, tech-
nického vybavenia alebo o zníže-
ní stavu zamestnancov s cieľom 
zvýšiť efektívnosť práce. Vo Va-
šom prípade by však bolo potreb-
né vedieť, či nie ste osamelá za-
mestnankyňa starajúca sa o die-
ťa mladšie ako tri roky, na ktorú 
sa podľa § 64 ods. 1 písm. c) Zá-
konníka práce vzťahuje zákaz vý-
povede v ochrannej dobe, ktorá 
by sa v tomto prípade končila až 
dovŕšením 3 roku veku dieťaťa, o 
ktoré sa staráte. V prípade Vášho 
prepustenia z dôvodov uvede-
ných v § 63 ods. 1 písm. b) Zá-

konníka práce Vám patrí odstup-
né v sume najmenej dvojnásobku 
priemerného mesačného zárob-
ku. Ak pracovný pomer zamest-
nanca trval u zamestnávateľa naj-
menej päť rokov, patrilo by Vám 
odstupné v sume najmenej troj-
násobku priemerného mesačné-
ho zárobku. Tým nie je dotknutá 
možnosť poskytnúť zamestnan-
covi vyššie odstupné vyplývajúce 
z kolektívnej zmluvy. Do doby tr-
vania pracovného pomeru sa pri-
tom započítava aj doba materskej 
a rodičovskej dovolenky.

JUDr. Ján Bubeník

PROJEKT SA 
ZAMERIAVA NA 
PETRŽALSKÝCH 

ŠKOLÁKOV
 
 Do konca roku 2010 potrvá 
projekt Zdravé srdce vo vlast-
ných rukách, ktorý minulý týž-
deň spustila Petržalka v spolu-
práci s Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva. Cie-
ľovou skupinou sú pritom žiaci 
základných škôl.
 Tých všetkých postupne vy-
šetria, okrem ich aktuálnej 
hmotnosti a výšky bude lekárov 
zaujímať podiel tuku v ich te-
lách a výška krvného tlaku. Ako 
informoval petržalský hovor-
ca Ľubomír Andrassy, projekt 
vychádza z princípov Európ-
skej charty zdravia srdca. ,,Pod-
ľa tých má každé dieťa právo na 
zdravý životný štýl, a informá-
cie, vďaka ktorým môže pred-
chádzať nebezpečným civilizač-
ným ochoreniam,“ povedal. 

(ld)
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 V posledných dňoch sa za-
čali množiť obavy o to, že jed-
notnej mene euro hrozí ko-
laps a celá eurozóna sa rozpad-
ne. Dôvod je jednoduchý – za-
dlžovanie krajín eurozóny na-
rastá a niektoré z nich prestá-
vajú byť schopné svoj dlh splá-
cať. Najviac rozoberanou kraji-
nou je Grécko, ktorej dlh pre-
siahol hodnotu celej ročnej 
produkcie krajiny. Pritom krité-
rium Paktu stability je hodnota 
60%; dlh Grécka sa tak stal dvoj-
násobným oproti stavu, ktorý 
by mali plniť krajiny Eurozóny. 
Čo je horšie, Grécko vo svojom 
účtovníctve podvádzalo a pre-
to dôvera v túto krajinu prudko 
poklesla.  
 Nedôvera voči Grécku sa 
prejavila najmä vo výpreda-
ji gréckych dlhopisov a násled-
nému výpredaju eura. Euro od 
decembra stratilo voči dolá-
ru až 10% svojej hodnoty a in-
vestori tvrdia, že to nie je zďale-
ka koniec. Špekulanti pri sprá-
vach o probléme Grécka predali 

rekordné hodnoty eura a tlačia 
tak jednotnú menu stále nižšie. 
Najväčší investori začali vyhla-
sovať, že krach Grécka je nevy-
hnutnosťou euro skolabuje a tí 
najväčší skeptici hovoria, že eu-
rozóna sa rozpadne. Hrozí nám 
to? 
 Argumentov, ktoré podpo-
rujú túto teóriu je dosť. Gréc-
ko totižto nahromadilo také 
dlhy, že ich skutočne nemu-
sí byť schopné splácať. Kapaci-
ta gréckej ekonomiky nie je vy-
soká a stále žitie na dlh (deficit 
rozpočtu pre rok 2009 bol nad 
12%) naznačujú, že dlh sa bude 
naďalej zvyšovať. Ak trh pre-
stane veriť Grécku, tak výpre-
daj dlhopisov tejto krajiny spô-
sobí rast úrokových sadzieb, 
ktoré zvyšujú splátky na dlh a 
opäť zadlžujú ekonomiku, čím 
vznikne obrovská dlhová špi-
rála. Tá vždy v histórií skončila 
krachom. Grécku preto objek-
tívne hrozí štátny krach. 
 Krach jednej krajiny by ne-
musel byť problém, avšak euro-
zóna ako celok v podstate nedo-
držiava pakt stability, a to prob-
lém je. Ani jedna krajina euro-
zóny nemala minulý a ani ne-
bude mať tento rok vládny de-
ficit pod 3% hrubého domáce-

ho produktu. Rovnako dlh väč-
šiny krajín je vyšší ako 60% a 
v niektorých je situácia iba o 
málo niečo lepšia ako v Grécku. 
Hrozí tak, že v prípade krachu 
Grécka by sa útok investorov 
na dôveryhodnosť krajín mo-
hol rozšíriť aj na podobné kraji-
ny ako Portugalsko, Španielsko, 
Taliansko alebo Írsko. To by de 
facto znamenalo kolaps eurozó-
ny, do ktorej sme len nedávno 
vstúpili. 
 Krajiny vedomé tejto mož-
nosti však s najväčšou pravde-
podobnosťou spravia všetko, 
čo je v ich moci, aby takejto si-
tuácií zabránili. Vedia totižto, 
že eurozóna poskytuje výhodu 
pre všetkých. Silným krajinám 
ako je Nemecko, Francúzsko, 
či Benelux umožňuje expando-
vať cez silnejúci export do me-
nej rozvinutých krajín. Naopak, 
menej rozvinuté krajiny získali 
obrovskú výhodu nízkych úro-
kových sadzieb, ktoré krajiny 
platia za svoje dlhy (napríklad 
Grécke sadzby klesli z 18% pod 
3%). Rozpad eurozóny by tak 
bol ekonomickou pohromou. 
 Zachránenie Grécka úverom 
neprichádza do úvahy, lebo nič 
nerieši. Sú iba dve skutočné 
možnosti – okamžité úsporné 

opatrenia krajiny s tvrdými so-
ciálnymi následkami s možnos-
ťou politickej nestability, ale-
bo vyčlenenie Grécka z euro-
zóny. Tento druhý scenár by 
bol mementom pre všetky kra-
jiny, že opíjanie sa dlhom raz 
skončí a vytriezvenie bude bo-
lestné. Najmä pre Slovensko a 
jeho slabú vnútornú ekonomi-
ku by malo byť Grécko dobrým 
príkladom ako dokážu politici 
prehajdákať potenciálne výho-
dy eurozóny a krajinu zadlžiť do 
bodu, z ktorého už nemusí byť 
pomoci. 

Ronald Ižip 
analytik CI komodity

ROZPADNE SA EUROZÓNA?
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INZERCIA

LANOVKA 
PREMÁVA 

POČAS JARNÝCH 
PRÁZDNIN

 
 Lanovka, premávajúca na 
trase Kamzík – Železná stu-
dienka, bude premávať počas 
celých jarných prázdnin, takže 
aj v dňoch, keď bežne nepremá-
va. Voziť sa ňou možno od so-
boty 27. februára až do nedele 
7. marca. 
 Deti do desať rokov  v sprie-
vode dospelej osoby sa budú 
môcť na lanovke povoziť bez-
platne, tie staršie a všetci do-
spelí zaplatia za jednu jazdu 
symbolické jedno euro. Nastú-
piť sa dá aj s lyžami, snowbor-
dami a bicyklami, nepoužitý lís-
tok už na druhý deň použiť ne-
môžete. 
 Lanovka bude záujemcom k 
dispozícii vždy medzi 10. a 18. 
h. V tom istom čase sa môžu 
občerstvovať v neďalekých bu-
fetoch. Pre tých, čo ešte na Ko-
libe neboli – dá sa tam sánko-
vať, lyžovať, snowbordovať ale-
bo preháňať na bicykloch. Kto 
si trúfne.

(ld)
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rešporskýPitaval
 Súčasťou edície Bratis- 
lava – Pressburg, ktorú vydáva 
Albert Marenčin – Vydavateľstvo 
PT, je aj kniha Igora Janotu Bra-
tislavské rarity. Autor v  nej pri-
bližuje atraktívne kuriozity a ku-
riózne atraktivity starej Bratisla-
vy. Pozývame vás na krátku ex-
kurziu....

KEĎ PEKÁROV POTÁPALI

 Pri úprave Primaciálneho ná-
mestia v roku 1977 objavili a po-
tom opravili stredovekú stud-
ňu. Podľa tradície to bola studňa 
trestajúca.
 Kontrola kvality potravinár-
skych výrobkov nie je iba novodo-
bá prax – zmieňujú sa o nej aj staré 
kroniky. Píšu napríklad o tom, ako 
mesto trestalo pekárov, ak ich vý-
robky mali nižšiu hmotnosť, ale-
bo ak ich upiekli z menej kvalit-
ných surovín, napríklad primieša-
ním zomletých žaluďov alebo ku-
kurice. Kontrolóri sa s takým peká-
rom dlho nehrali. Člen mestského 
zastupiteľstva, ktorý v ten deň sú-
dil, rozhodol, koľkoráz vinníka na-
močia do studne.
 Kat zavrel delikventa do že-
leznej klietky a jeho pomocníci 
ju vytiahli nad otvor studne. Po-
tom klietku spustili dolu takmer 
voľným pádom. Klietka zostala vo 
vode dlho, nie však tak dlho, aby 
sa odsúdenec utopil. Spustili ho do 
vody toľkokrát, koľko prikazoval 
rozsudok.
 Osvietený panovník Jozef II. 
podobné tresty zakázal. Možno si 
však dnes mnohí povzdychnú: veru 
škoda.

KLIETKA HANBY
 Stredoveké súdnictvo bolo kru-
té. Sudcami boli členovia mestskej 
rady, ktorí sa vo vybavovaní súd-
nych sporov, pri vyšetrovaní a vy-
nášaní rozsudkov striedali. Mali na 
starosti všetky trestné činy, aj tie 
najmalichernejšie – drobné kráde-
že, nočné výtržnosti, ohováranie a 
prostitúciu. Za tieto prečiny oby-
čajne dali vinníka do klietky hanby. 
Aby však bol trest čo najúčinnej-
ší vyberali najmä nedele a sviatky, 
prípadne jarmočné dni, keď bolo v 
meste najviac ľudí.
 Prvá zmienka o bratislavskej 
klietke hanby sa nám zachovala z 
roku 1415. Stála pri radnici. Za-
čiatkom 16. storočia ju preložili na 
Františkánske námestie, k tamoj-
šej studni. Odstránili ju až v roku 
1592 a uložili v mestskom depozi-
te. Nový pranier postavili pred Mi-
chalskú bránu. Kým v starej klietke 
hanby vinník sedel, na pranieri bol 
vyviazaný, na nohách mal veľkú 
kamennú guľu a ľudia naňho mohli 
pľuvať.
 Dnes možno vidieť klietku han-
by z najstaršieho kamenného mos-
ta, ktorý sa nám v Bratislave za-
choval a vedie cez obrannú prie-
kopu pred Michalskou bránou. Na 
klietke sú ešte pôvodné renesančné 
ozdoby a závesy. 

(vs)

POKLADY NA BIELOM KAMENI II.
(pokračovanie z minulého čísla)

 Na ďalšie desaťročie sa hrad 
dostal do vlastníctva kontroverz-
né korunovaného uhorského krá-
ľa Jána Zápoľského, ktorý sa ale za-
krátko musel  urýchlene stiahnuť 
z hradu. Kráľ mal na hrade zane-
chať ukryté cennosti. V 17. storo-
čí sa pánom Bieleho Kameňa stal 
trenčiansky šľachtic Štefan Ilešhá-
zy, za ktorého hrad prežíval obdo-
bie rozmachu a v priľahlom Svä-
tom Jure dal tento úspešný voj-
vodca v boji proti Turkom, posta-
viť pekný kaštieľ. Hrad bol zde-
vastovaný v roku 1663 po pusto-
šivom ťažení tureckých a tatár-
skych vojsk juhozápadným Sloven-
skom. Osmani rabovali a plienili, 
až z hradu zostali len ruiny. V na-
sledujúcich desaťročiach sa zrúca-

niny hradu sprístupnili verejnosti. 
V okolitom pospolitom ľude sa ší-
rili rôzne chýry o obrovských po-
kladoch, ktoré mali zostať na hra-
de. Predpokladalo sa, že Turci sa k 
najcennejším pokladom nedostali. 
Mali byť uložené v dobre zamas-
kovanej pivnici alebo zamurované 
v hrubých základoch hradu. Nevy- 
lučovalo sa ani, že sa nachádzajú v 
nejakej podzemnej skrýši na oko-
lí hradu. Z toho sa vyvinuli s veľ-
kou dávkou fantázie rôzne pove-
ry, a tak mohli vzniknúť zaujímavé 
povesti. Jedna hovorí o tom, že istá 
mladá žena žala trávu na sviatok 
sv. Jána neďaleko zrúcaného hra-
du. Mala so sebou aj synčeka, kto-
rý sa hral neďaleko pracujúcej mat-
ky. Veľmi sa ponáhľala, lebo už bol 
večer a stmievalo sa. Začala ho hľa-
dať. Zbadala ho pobehovať na hra-

de. Chlapec si myslel, že sa budú 
hrať na schovávačku a vbehol jed-
ným otvorom do zrúcanín. Mat-
ka skočila za ním do otvoru - neja-
kej jamy - ale v tom ostala ako ska-
menená. Okolo nej boli kopy zla-
ta a drahokamov. Nabrala si zlata 
do zástery a vysypala ho po-ved-
ľa hradu na kopu trávy, ktorú zo-
žala. Potom sa vrátila po ďalšie zla-
to. Vidiac nesmierne bohatstvo, za-
budla na svoje dieťa. Keď sa vráti-
la tretíkrát na hrad, zhrozila sa. Po 
otvore nebolo ani stopy. Pochytilo 
ju zúfalstvo a celú noc kdekade hľa-
dala synčeka. Márne. Navyše zlato, 
ktoré vyniesla z hradu, sa zmenilo 
na kamene. Utrápená sa obrátila na 
farára, ktorý jej poradil, aby presne 
o rok išla na to isté miesto, vbehla 
do hradu keď sa zem otvorí, pokla-
dy si nevšímala, len synčeka vyhľa-

dala a vyniesla ho rýchlo von.
 Celý rok užialená matka vyčká-
vala. Na sviatok sv. Jána celý deň 
strávila na hrade, aby neprepás-
la vhodnú chvíľu. Keď sa pivnice 
otvorili, vbehla dnu a naozaj v jed-
nej jame sedel jej synáčik a hral sa 
s farebnými kamienkami. Vzala ho 
do náručia a čo najrýchlejšie vy-
niesla z ruín hradu von a utekala s 
ním domov. Bola šťastná, že opäť 
má to najcennejšie - svoje zdravé 
dieťa. Chlapec zvieral v ruke pár 
kamienkov, ktoré mu zostali na pa-
miatku. Potiaľto najpôvodnejšia 
povesť.

(dokončenie v budúcom čísle)

Z pozostalosti Ovídia Fausta 
spracoval B. M. Ferjenčík

POZVANIE NA SÚD

 Súčasná zdĺhavosť policajného 
vyšetrovania a následné prieťahy 
v súdnom konaní vo veci potres-
tania zločincov rôznych kalibrov 
nejedného súčasníka nepochybne 
podnietia k otázke, či výkon spra-
vodlivosti v minulosti bol natoľko 
problematický ako dnes. Odpoveď 
je jednoznačná. Vyšetrovanie kri-
minality aj súdnictvo v stredove-
kom Prešporku fungovali síce jed-
noduchšie, ale aj omnoho efektív-
nejšie. 
 Trestné činy sa posudzovali v 
súlade s uhorským trestným po-
riadkom, ale aj podľa noriem vlast-
ného mestského práva, ktoré pra-
menilo v juhonemeckom (no-
rimberskom) práve a neskôr ho 
ovplyvnili aj práva Viedne a Budí-
na. Prešporská právna kniha – čiže 
právny kódex záväzných predpi-
sov – preto rozlišovala o čosi šir-
šiu škálu trestných činov aj spôso-
bov ich potrestania, než napríklad 
uhorské šľachtické právo.
 Aspoň stručne sa žiada uviesť, 
že Prešporská právna kniha pochá-
dza z 1. tretiny 15. storočia. Pôvod-
ný rukopis sa nezachoval. Dnes sú 
známe dve rukopisné verzie ulo-
žené v Archíve mesta Bratislavy: 
staršia (neúplná) z polovice 15. sto-
ročia a mladšia, ktorá má 171 člán-
kov a jej posledný záznam sa via-
že na rok 1517. Z vecného hľadiska 
sú jednotlivé ustanovenia v oboch 
rukopisoch takmer totožné, drob-
né odchýlky medzi znením prísluš-
ných článkov vyplývajú najmä z 
gramatických a lexikálnych rozdie-
lov nemčiny v 15. a 16. storočí. 
 Stredoveké právo síce rozlišo-
valo trestné činy na verejné a súk-
romné, ba stanovovalo aj ich po-
stih, no pre príslušný úradný orgán 
z toho nevyplývala povinnosť začať 
súdny proces v prípade porušenia 
práva či zákona. Iniciatíva v tom-
to smere totiž zvyčajne spočívala 
na poškodenom. Prešporská práv-
na kniha nariaďovala úradné stíha-
nie páchateľa bez podania súkrom-
nej žaloby iba v jedinom prípade, 
a tým bolo zabitie. Keďže usmrte-
ný žalobu podať nemohol, pripadla 
táto povinnosť richtárovi. 

 Mestský súd bol vlastne kolegi-
álnym zasadnutím richtára a prí-
sažných. Na súdnom rokovaní sa 
však nezúčastňovalo všetkých 12 
prísažných, lebo podľa Prešporskej 
právnej knihy bolo súdne rozhod-
nutie právoplatné už pri účasti as-
poň siedmich prísediacich, v men-
ších kauzách postačovala dokonca 
prítomnosť štyroch alebo piatich z 
prísediacich. Išlo teda o užšie za-
sadnutie rady, na ktorom sa zú-
častňovali predovšetkým prísažní 
znalí práva. Každý prísediaci mest-
ského súdu bol povinný zachová-
vať úradné tajomstvo, nesmel pre-
zradiť veci, o ktorých sa rokova-
lo na uzavretom zasadnutí rady. 
Trestom za porušenie mlčanlivos-
ti bolo vylúčenie previnilca z mest-
skej rady.
 Pre celé súdne konanie od sa-
mého začiatku, teda od podania 
žaloby cez zasadanie súdu, vystu-
povanie a výpovede všetkých pro-
tagonistov až po exekúciu bola prí-
značná osobitá rituálnosť a formál-
nosť, ktoré by dnešnému človeku 
pripadali neraz až teatrálne. Ne-
možno sa tomu čudovať, lebo ten-
to jav bol typický pre takmer všet-
ky stredoveké podujatia. Súdna 
sieň bola predelená dreveným zá-
bradlím. Na jednom konci miest-
nosti sedeli na laviciach richtár a 
prísažní, ako aj sporné strany, na 
druhom konci stálo početné pub-
likum. V súdnej sále musel pano-
vať poriadok, na čo dozerali súdni 
zriadenci. 
 Súdne konanie sa začalo poda-
ním sťažnosti či žaloby poškode-
nej osoby. Ešte pred samotným za-
sadnutím súdu sa žalobca so žalo-
vaným mohol dohodnúť na vyrov-
naní, ktoré mávalo rozličné formy, 
najčastejšie išlo o peňažnú náhra-
du. V prípade dohody sa spor po-
važoval za ukončený. Ak sa spor-
né stránky nedohodli, musel ža-
lobca žalovanému spoluobčano-
vi tlmočiť obvinenie s predvola-
ním dvakrát, a to prvý raz v nedeľu 
cez deň, druhý raz v utorok večer. 
Predvolanie na súd sa síce neusku-
točňovalo písomne, no bolo práv-
ne záväzné za podmienky, že pred-
volanie so žalobou bolo vznesené 
v oboch uvedených dňoch, čo do-
svedčoval súdny zriadenec, ktorý 

sa po nemecky označoval gericht-
spote (doslova - súdny posol). 
 Ak sa súdil Prešporčan s cu-
dzím občanom, písomné predvola-
nie žalovanému na súd zasielal bra-
tislavský richtár. Predvolaný Ne-
prešporčan sa mal do 14 dní dosta-
viť pred súd, resp. ak sa nachádzal 
v cudzine, mal prísť do 42 dní. Keď 
sa žalovaný nedostavil v stanovenej 
lehote, prehral spor.

Zvláštna ženská prísaha
 Súdne rokovanie prebieha-
lo pomerne rýchlo, lebo sa nevie-
dlo zápisne, len ústne. Prítomný 
pisár alebo poverený člen spome-
dzi prísažných si robili poznám-
ky, na základe ktorých bol po skon-
čení súdu, neraz až po niekoľkých 
dňoch, spísaný veľmi stručný a té-
zovitý záznam o kauze. Zo zacho-
vaných písomností uložených v ar-
chíve je zrejmé, že prípady zapi-
sovali spravidla na samostatný list 
papiera, zriedkavo aj do úradnej 
knihy. 
 Mestský súd v Prešporku zasa-
dal na radnici vždy v pondelok, od 
prelomu 15. a 16. storočia bola ďal-

ším dňom konania súdu aj streda. 
Sporné strany sa nemuseli dosta-
viť osobne, mohli sa nechať zastú-
piť, a to spravidla na základe spl-
nomocnenia. Manžel zastupujú-
ci manželku takéto splnomocne-
nie nepotreboval, lebo podľa stre-
dovekej právnej obyčaje bol zákon-
ným zástupcom svojej manželky. V 
prípade slobodnej ženy prislúcha-
lo toto právo jej otcovi alebo brato-
vi. Výnimkou boli spory, v ktorých 
sa od ženy vyžadovala osobná prí-
saha. Znela nasledovne: Item. Keď 
sa žene určí, aby pred súdom zlo-
žila prísahu, nech si sama obnaží 
ľavý prsník; potom jej orátor ucho-
pí pravú ruku a položí ju na jej pr-
sia tak, aby sa ich dotýkala palcom 
a dvoma prstami. Keď sa [radní] 
páni presvedčia, či žena správne 
stojí, orátor jej plášťom zahalí hruď 
a takto potom skladá prísahu.“ Ten-
to prísažný rituál sa do stredoveké-
ho Prešporka dostal z Bavorska, 
kde ženy prisahali na obidva prsní-
ky, alebo aj na vrkoče.

Vladimír Segeš

Prísažný člen mestskej rady na rytine Hansa Holbeina z roku 1538.
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  Sídlisko Petržalka leží na úze-
mí, ktoré prešlo počas svojho dlhého 
vývoja mnohými zmenami a udia-
lo sa tu veľa dôležitých udalostí na-
šich dejín. Či už to bolo táborenie 
Napoleonských vojsk a ostreľovanie 
Bratislavy v roku 1809, pripojenie 
najväčšej obce na Slovensku k na-
cistickému Nemecku v roku 1938 a 
v sedemdesiatych a osemdesiatych 
rokoch postupné búranie vidiec-
kych domov a stavba najväčšieho 
panelového sídliska v Strednej Eu-
rópe. Avšak ani tento gigantický zá-
sah nezničil všetko, čo tu bolo pred-
tým. Stále sa nájdu historické mies-
ta aj pôvodní obyvatelia, ktorí sa v 
starej Petržalke narodili. Ohrom-
né betónové bunkre  spred  2. sve-
tovej vojny odolávajú zubu času už 
takmer osemdesiat rokov. 
  Väčšina z nás ani netuší, že to 
betónové „čudo“ na lúke oproti ob-
chodnému domu TPD (na fotogra-
fii), ktoré vyzerá ako obyčajný ka-

nál, je v skutočnosti vojenský objekt 
– kábelová komora, postavený v ro-
koch 1935 - 38 z masívneho betónu, 
patriaci do systému ťažkého opev-
nenia na Slo-
vensko-Rakúskej 
hranici, z ktoré-
ho je dodnes za-
chovaných 16 
bunkrov, niekoľ-
ko kábelových 
komôr a iných 
betónových sta-
vieb. V tých-
to komorách sa 
stretávali tele-
grafné a elektric-
ké káble vedúce 
z bunkrov. Pev-
nostná kábelova 
sieť bola prepo-
jená na poštovú 
sieť na petržal-
skej pošte a vy-
vedená aj na po-

Petržalský sprievodca zorovateľňu na bratislavskom hra-
de. Toto je len jedna z mnohých pe-
tržalských zaujímavostí, ktoré vám 
postupne predstavíme. Nič nám 
predsa nebráni v tom, aby sme si 

všímali a zachovávali zaujímavé 
pamiatky našej petržalskej histórie.

Martin Kleibl
rodený „novopetržalčan“

STOPLINE.SK CHCE ODHAĽOVAŤ ZNEUŽÍVANIE DETÍ NA INTERNETE
 Zneužívanie detí a prejavy rasiz-
mu a xenofóbie na internete chce v 
spolupráci s medzinárodnou sie-
ťou Inhope odhaľovať nová webová 
stránka Stopline.sk, ktorú nedávno 
spustili pri príležitosti Dňa bezpeč-
ného internetu. 
 Na čokoľvek podozrivé mož-
no upozorňovať prostredníctvom 
online formulára, ktorý je jej sú-
časťou. Upozorňovať na to môže-
te anonymne, v prípade záujmu  
o spätnú väzbu uvediete aj kontakt 
na seba. Špecialisti potom podozri-
vé stránky zanalyzujú a pošlú Poli-
cajnému zboru SR, aby to prešetril. 
Ak ide o stránky zo zahraničia, do-
stanú sa k partnerským organizáci-
ám, zoskupeným v medzinárodnej 
sieti Inhope, ktoré sa nimi budú ďa-
lej zaoberať.

(ld) Vstup Stopline.sk do života sa oslavoval v petržalskom Auparku.

DIVADLÁ PRE DETI
 
 Začína sa víkend a vy neviete, 
ako zabaviť svojich malých ,,spolu-
bývajúcich“? Aj by ste s nimi vyrazi-
li do divadla, nemáte ale úplný pre-
hľad o tom, ktoré z bratislavských 
vlastne majú v ponuke aj niečo pre 
ne.

Bratislavské bábkové divadlo, 
Dunajská 36, www.babkovediva-
dlo.sk
 V Bratislavskom bábkovom di-
vadle sa obvykle hráva v sobotu o 
14.30 h a v nedeľu o 10. a 14.30 h. 
Ako informovala Lujza Kittlero-
vá, manažérka tamojšej prevádz-
ky, permanentky síce návštevníkom 
neponúkajú, ponúkajú im však rôz-
ne druhy zliav. Na takzvaný Babič-
kin lístok, napríklad, sa vzťahuje 
dvadsaťpercentná zľava (starý rodič 
+ dve deti, dvaja starí rodičia + jed-
no dieťa). Za Rodinný lístok zapla-
títe o desať percent menej (platí pre 
dvoch rodičov a dve deti, prípadne 
jedného rodiča a tri deti, vždy pre 
štyri osoby). Cena klasických vstu-
peniek sa pohybuje od 1,99 do 2,99 
eur. Meduška (25. februára o 10. a 
14. h, 26. februára o 9. a 14. h, 27. 
februára o 14.30 h, 28. februára o 
10. a 14.30 h),v marcovej ponuke je 
Kráľovský detektív, Kráska a zviera, 
Začarované gajdy a Malá morská 
víla.

Teatro Wüstenrot  - Rozprávky v 
Gullfosse, www.gedur.sk
 Rozprávky v Gullfosse ponúka 
kolektív z Teatro Wüstenrot  - Bra-
tislavského hudobného divadla kaž-
dú nedeľu o 10.30 h v reštaurácii 
Gullfoss na Čulenovej 5. Rozpráv-
ky, vždy iné, sú vhodné pre deti 
od dvoch do desiatich rokov, po-
čas predstavenia môžu diváci jesť aj 
popíjať. Zatiaľ čo detské lístky sto-
ja 1,99 eur, dospelí za vstup neplatia 
nič.

Divadlo a.ha, 
www.divadloaha.sk
 Deti si tam na svoje prídu každú 
nedeľu o 15. h, v aktuálnom reper-
toári divadla sú predstavenia Janko 
a Marienka, Malá morská víla, Ko-
hútik a sliepočka, Kapitán Panto a 
papagáj Mimo a Cirkus Insect. Do-
spelých vyjde vstupenka na 5 eur, 
deti, študentov a zdravotne ťažko 
postihnutých na 3. Janko a Marien-
ka alebo Čokoládová chalúpka (28. 
februára o 15. h), v marci okrem 
toho ponúknu aj Malú morskú vílu.

Divadlo Ludus - Heineken Tower 
Stage, www.ludusdivadlo.sk
 Hrávajú divadlo pre najmen-
ších (Hugo, Frigo, Bublina, Ako si 
princ Martin hľadal nevestu, Vyšla 
hviezda nad Betlehemom, Do dáv-
nych čias mesta, nakuknite dec-
ká...), ale aj pre staršie deti (Hasprč-
ko a Mrcúlik, Pipi Dlhá Pančucha) 
a mládež (Gargantua a Pantagruel, 
...na Dva dni v Chujave, Čiernobie-
le srdce Charlieho Chaplina, vELIP-
SESPILEv, Acta psychopat). Často v 
nedeľu dopoludnia, ale aj podve-
čer v iných dňoch. V marci detským 
divákom ponúknu Pipi Dlhú Pan-
čuchu, Hasprčka a Mrcúlika, Acta 
psychopata, odpremiérujú Fantá-
ziu – tragifrašku o slabostiach ,,veľ-
kých“ (19. marca o 19. h). 

(ld)

KEĎ DOSTANETE V NOCI HORÚČKU, KAM PÔJDETE PO LIEKY?
 Zdravie je jedna z najvzácnej-
ších vecí, ktorú človek môže mať. 
Tí, ktorí trpia vážnou chorobou 
alebo postihnutím, no i tí, ktorí 
majú napríklad len sezónnu nád-
chu, potvrdia tieto slová. Neraz 
sa stane, že vás choroba prekva-
pí v noci. Istotne sa každý už stre-
tol so situáciou, kedy nevyhnut-
ne potreboval lieky, ktoré doma 
nemal. Viete, ako sa počas noč-
ných hodín dostanete k potreb-
ným liekom?
 Nočnú službu lekární podľa 
viacerých zákonov upravuje hlav-
ný farmaceut samosprávneho kra-
ja. V prípade Bratislavského kraja 
ide o PharmDr. Bc. Kornéliu Rado-
vú, kde sme sa dozvedeli, že v Bra-
tislave sa môžete kedykoľvek k lie-
kom dostať na dvoch miestach - v  
Univerzitnej lekárni na Ružinov-
skej ulici a v lekárni Pokrok na Ra-
čianskom mýte. Rovnako má po-
hotovosť lekární zabezpečené len 
mesto Košice. V Nitre sa zase na 
základe rozhodnutia hlavného far-
maceuta lekárne striedajú v poho-
tovosti – každý deň má otvorené 
iná predajňa liekov a ich rozpis je 
na internete, v novinách i na dve-
rách každej lekárne.

 Okrem dvoch nepretržite otvo-
rených lekární sa k liekom dostane-
te aj v niekoľkých ďalších, hlavná 
farmaceutka kraja spresňuje: „Šesť 
lekární na Kramároch sa strieda v 
pohotovosti v týždenných interva-
loch. Verejnosť má možnosť získať 
informácie o pohotovostných le-
kárňach na niekoľkých miestach. 
Na prvom mieste vo všetkých ve-
rejných lekárňach Bratislavy, kto-
ré zo zákona majú povinnosť zve-
rejniť zoznam lekární v pohotovos-
ti, na druhom mieste sú to miesta 
poskytujúce LSPP, na ktoré tiež za-
sielame zoznam týchto lekární, a 
napokon na internetových strán-
kach BSK v oblasti „Zdravotníctvo 
a humánna farmácia“ v kategórii 
„zoznam verejných  lekární“. Kra-
márske lekárne sú však otvorené 
len do desiatej.
 Predĺžené otváracie hodiny 
majú ešte ďalšie štyri lekárne – v 
každom bratislavskom obvode jed-
na. V Bratislave II a III sú nepretr-
žite otvorené už dve spomenuté le-
kárne. Bratislava I má cez pracov-
ný týždeň otvorenú Lekáreň pod 
Manderlom od 7:30 do 20:00, no 
cez víkendy a sviatky je otvorená o 
hodinu kratšie. Lekáreň Vitalita je v 

obvode Bratislava IV a obslúžia vás 
v nej cez pracovný týždeň od 7:00 
do 20:00. Cez víkendy a sviatky za-
čínajú ráno pracovať o hodinu ne-
skôr. No a v Bratislave V je vždy do 
21:00 otvorená Lekáreň 24 s tým, 
že cez týždeň začína o siedmej a 
cez víkendy a sviatky o ôsmej ráno.
Zákon ošetruje aj prípady, kedy si 
privoláte rýchlu zdravotnú pomoc 
alebo iným spôsobom využijete le-
kársku pohotovosť a nemáte mož-
nosť dostať sa k liekom. Hlavná far-
maceutka  v tomto prípade hovorí 

o povinnosti lekárov: „V mestách, 
kde nie je zriadená nepretržitá le-
kárenská pohotovostná služba, za-
bezpečia pacienta lekárske pohoto-
vostné služby, ktoré majú zo zákona 
povinnosť pacienta, ktorého zdra-
votný stav si to vyžaduje, zabezpe-
čiť liekmi tak, aby nebol ohroze-
ný na živote až dovtedy, kým nemá 
možnosť si zabezpečiť zdravotnú a 
lekárenskú starostlivosť v čase bež-
nej dennej prevádzky.“

Veronika Ševčíková

Jedna z dvoch nonstop lekární je na Račianskej ulici.                                         foto mk

Viete, čo je to betónové „čudo“ neďaleko TPD?
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ATLETIKA HÝBE ŠKOLÁKMI UŽ SIEDMY ROK
 Mediálne nenápadné, no 
veľmi populárne športové pod-
ujatie v atletickej hale Elán, po-
kračovalo za výraznej finanč-
nej podpory Západoslovenskej 
energetiky, a.s. aj počas minu-
lého týždňa svojím už 53. špor-
tovým dňom pre základné a 
stredné školy. Presne toľko-
krát pripravili organizátori mla-
dým nadšencom atletiky deň 
plný športových disciplín a sú-
ťaží. A práve v piatok 19. febru-
ára prekročilo podujatie ďalšiu 
métu, keď prekročili návštev-
nosť 20-tisíc žiakov. 
 Zámerom podujatia je už 
7 rokov podporiť športova-
nie žiakov a žiačok základných 
škôl, gymnázií a stredných od-
borných škôl  v olympijskom 
športe číslo jedna – atletike. 
Sprístupnením jedinej atletic-
kej haly s medzinárodnými pa-
rametrami v Slovenskej repub-
like sa tak darí podporiť športo-
vé aktivity školskej mládeže aj v 
tých školách, ktoré nemajú pre 
atletiku  vhodné podmienky, a 
to ako súčasť výchovno-vzdelá-
vacieho procesu v oblasti teles-
nej a športovej výchovy. Záštitu 
nad podujatím drží aj manželka 
prezidenta SR Silvia Gašparovi-
čová.

(pk)
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ARTFORUM PONÚKA ZĽAVY NA KNIHY O BRATISLAVE A 
STRETNUTIA SO ZAUJÍMAVÝMI BRATISLAVČANMI

 Až do 7. marca sa potiahne 
Bratislava v Artfore podujatie, 
ktoré pravidelne – každoročne - 
organizuje Kníhkupectvo Artfo-
rum. Už vyše týždňa si z Kozej 20 
môžete odnášať množstvo kníh 
o živote v Bratislave z vydavateľ-
stiev Marenčin PT, Kalligram, 
Pro Historia, Slovart a ďalších, 
ktoré vám predajú s dvadsaťper-
centnou zľavou. 
 Popri tom sa môžete zúčast-
niť aj stretnutí so zaujímavými ľuď-
mi – historikmi, fotografmi, spi-
sovateľmi, ktorí Bratislavu nejako 
ovplyvnili. Dôležité je vedieť, že sa 
začínajú vždy o 19. h. Za vstup na 
ne sa neplatí. Počúvanie rozhovo-
rov spríjemňujú misy plné brati-
slavských rožkov a fliaš malokar-
patského vína.
 Keďže Artforum oslávilo 19. 
februára dvadsiate výročie svojho 
pôsobenia v hlavnom meste Slo-
venska, je práve toto jubileim té-
mou tohto ročníka. Kníhkupectvu 

sa za ten čas podarilo nájsť si veľa 
stálych zákazníkov, medzi nimi vý-
znamné osobnosti kultúrneho aj 
vedeckého života. Tí, ktorí ho zalo-
žili a pracujú v ňom, sa netaja tým, 
že: ,,Kníhkupectvo je pre nás hlav-
ne miestom na stretávanie ľudí. 
Aby si tí, ktorí knihám rozumejú, 
povedali - Tu neponúkajú iba kni-
hy, ale predovšetkým názor na ne.“
 Artforum otvorili na Kozej uli-
ci 9. septembra 1992 po tom, čo 
tam skrachovalo mäsiarstvo. Pred-
tým sa za knihami v ňom chodilo 
do rozpadávajúceho sa domu na 
Grösslingovej. Pôvodne ani nema-
lo byť čisto kníhkupectvom, jeho 
zakladatelia chceli popri tom orga-
nizovať koncerty a výstavy, vydávať 
a predávať platne. Ďalšie Artforum 
sa objavilo v roku 1994 v Košiciach, 
v roku 1999 v Žiline, v 2001 v Ban-
skej Bystrici, zatiaľ posledné otvo-
rili v roku 2005 v Trnave.

(ld)
foto mk

PROGRAM 
BRATISLAVY  

V ARTFORE 2010:

Utorok, 23. februára, 19. h: 20 
rokov Artfora – Juraj Kušnierik, 
Vladimír Michal a hostia.

Streda, 24. februára, 19. h: 
20 rokov slobody, November´89 
– Peter Zajac a hostia.

Štvrtok, 25. februára, 19. h: 
Priemyselná Bratislava – Zsolt 
Lehel, Viera Obuchová.

Utorok, 2. marca, 19. h: 
Príbehy bratislavských fontán – 
Zsolt Lehel.

Štvrtok, 4. marca, 19. h: 
80. roky - Juraj Šebo a hostia.

FESTIVAL KRAJÍN VÁS PRENESIE AJ DO BRAZÍLIE
 Až v posledný februárový 
deň zvesia organizátori Festiva-
lu krajín zo stien v nákupnom 
centre Polus fotografie z Bulhar-
ska, Brazílie a Poľska. Dovtedy 
sú k dispozícii všetkým, ktorých 
zaujímajú iné kultúry. 
 Tí, ktorých špeciálne berie 
Brazília, sa môžu 25. a 26. februára 
medzi 16. a 20. h vybrať aj na podu- 
jatie, kde im predvedú ukážky 
tradičného bojového tanca. Poľ-
sko sa bližšie predstaví 27. febru-
ára medzi 15. a 19. h. Pripomenie 
200. výročie narodenia hudobné-
ho skladateľa Frederika Chopina, 
návštevníci sa budú môcť zapo-
jiť do kvízov plných otázok, týka-
júcich sa tamojších geografických 
a kultúrnych udalostí. Bratislav-
čanom sa už od začiatku festiva-
lu prihovorili zástupcovia Česka, 
Číny, Dánska, Chorvátska, Indie, 
Maďarska, Srbska a Talianska. Po-
ukazovali fotografie, poinformo-
vali o svojich odlišných zvyklos-
tiach.
 
Čajová kultúra z Číny
 
 Exotickú a tajomnú Čínu, pres-
nejšie tamojšiu čajovú kultúru, sa 
napríklad snažili priblížiť scesto-
vaní manželia Alena a Vladimír 
Ondejčíkovci. Odborníkom na čaj 
a bonsaje sa pritom nad hlavami 
hompáľali tradičné červené lampi-
óny visiace v najľudnatejšej kraji-
ne sveta doslova na každom rohu. 
,,Je nádherná a pestrofarebná,” po-
písali ju potenciálnym záujemcom 
o cestu tým smerom. Svoju pred-
nášku o čaji začali Ondejčíkov-
ci tým, že najdôležitejšia je jeho 
vôňa. ,,V Číne sa čajové lístky zbie-
rajú ručne a okolo ich neskoršieho 
spracovávania sa odohrávajú do-
slova olympijské hry, každý chce 
byť prvý,“ dozvedeli sa návštevníci 
počas prezentácie. ,,Číňania majú 
dokonca slovné spojenie, že keď je 
niečoho veľmi veľa, hovoria, že je 
toho toľko, ako čajov v Číne,“ pre-

zradila Alena Ondejčíková. Tým 
dávajú poetické mená a vychutná-
vajú si ich. Sú bledozelené až čier-
ne, ktoré v týchto končinách ozna-
čujú za tmavočervené. ,,Práve far-
ba rozhoduje o tom, akou vodou 
sa lístky zalievajú. Bledozelené 
čaje vodou s teplotou sedemde-
siat stupňov, čierne a tmavočerve-
né vriacou. Lístky pritom zalievajú 
niekoľkokrát,“ pokračoval Vladi-
mír Ondejčík. Číňania popíjajú čaj 
zo šálok, ku ktorým neodmysliteľ-
ne patria aj tanieriky a vrchnáčiky. 
,,Tanierik predstavuje zem, šálka 
človeka, vrchnáčik nebo,“ priblížil 
Ondejčík. Keďže zem, ktorá člove-
ka živí, od neho neoddelíte nikdy, 
neoddeľujú Číňania pri popíjaní 
ani tanierik od šálky.
 Zaujímavý čaj je napríklad s 
názvom Orientálna krása vyrába-
júci sa z lístkov, na ktorých vyse-
dávajú cikády a vyciciavajú z nich 
šťavy. Produkujú preto obranné 
látky, ktoré neskôr posilňujú imu-
nitu a odolnosť toho, kto si také 
lístky zaleje vodou a tú potom na-
leje do seba. Ak si chcete čaj na-
servírovať obradne, nalievajte ho 
do poriadne prepláchnutých mi-
siek. Očista je totiž základom ri-
tuálnych obradov, pred ktorými si 
na mnohých miestach vo východ-
nej Ázii umývajú ruky aj ústa. 
S čajovými lístkami manipuluj-
te pomocou pinzety, ak si pripra-
vujete zelený čaj, vodu, ktorá zo-
vrela, nechajte trošku vychladnúť. 
,,Čajové lístky obsahujú rôzne lát-
ky, niektoré sú ľahko rozpustné, 
iné ťažko. Preto sú niektoré nále-
vy najaktívnejšie pri prvom použi-
tí, iné neskôr. Starí Číňania zalie-
vali lístky niekoľkokrát, ešte kým 
boli teplé,“ podelili sa o svoje ďal-
šie skúsenosti a vedomosti Ondej-
číkovci. Keď už čaj popíjate, nepo-
náhľajte sa, užívajte si jeho vôňu. 
Má sa dostať až dozadu do va-
šej hlavy, aby ste si ju zapamäta-
li. Dôležitá je aj jeho farba a chuť, 
pri degustovaní sa čaj sŕka, je vte-

dy výraznejšia. Mimochodom, ve-
deli ste, že v Číne existuje mužské 
aj ženské držanie šálky?

Sú Dáni najšťastnejší na 
svete?

 Na výstave fotografií z Dánska 
sa riešilo, ako to Dáni robia, že sú 
najšťastnejším národom na svete. 
Za ich nasledovaniahodné rozpo-
loženie môže údajne jedna z naj-
nižších nezamestnaností, pýšia sa 
jednou z najvyšších pôrodností. 
Dáni sa tešia z dobrej zdravotnej 
starostlivosti, kvalitného školstva 
a hoci platia vysoké dane, neobťa-
žujú ich, naopak, berú to tak, že sa 
im vďaka tomu dostáva služieb na 
úrovni. Zároveň majú tímového 
ducha. V súvislosti s legen-
dárnym rozprávkarom Hansom 
Christianom Andersenom sa pre-
triasala historka z jeho návštevy 

Prešporku v roku 1841. Pristavila 
sa pri ňom vtedy na ulici mladučká 
predavačka ruží, ktorá mu tú naj-
krajšiu darovala. Nikdy mu vraj ne-
zvädla.

India sa rozpráva sa Bud-
hom

 India ponúkla pestrofarebné 
pohľady na miesta a ľudí pre ňu ty-
pických. Ženu meditujúcu na okra-
ji priepasti, ale aj krátky rozhovor 
s Budhom. Toho, keď sa vraj kto-
si neznámy spýtal, či je Boh, odpo-
vedal mu, že nie. Rovnako odpo-
vedal na otázku, či je svätý. ,,Kým 
teda vlastne ste?” nedalo pýtajú-
cemu sa. ,,Prebudeným,” dozvedel 
sa od Budhu. Pozerajúceho sa na 
neho cez naširoko otvorené oči.

Lenka Dávidová

Barbora Ondejčíková počas Dňa čínskej kultúry v Poluse predviedla, ako si čaj 
naservírovať obradne. Nalievať ho treba do poriadne prepláchnutých misiek,  

s čajovými lístkami manipulujte pomocou pinzety.

DIÁR
22. február – Etela
Európsky deň obetí zločinu
Medzinárodný deň skautiek 
– Deň sesterstva
Medzinárodný týždeň 
priateľstva
23. február – Roman, 
Romana 
24. február – Matej
25. február – Frederik, 
Frederika
26. február – Viktor
27. február – Alexander
28. február – Zlatica
1. marec – Albín
Začiatok jarných prázdnin
2. marec – Anežka
Svetový týždeň žien
3. marec – Bohumil, 
Bohumila
Deň boja spisovateľov za 
mier 
4. marec – Kazimír
5. marec – Fridrich
Koniec jarných prázdnin
Svetový deň modlitieb žien 
6. marec – Radoslav, 
Radoslava
7. marec – Tomáš
Deň dcér a synov

RUČNE 
MAĽOVANÝ  

HODVÁB 
kurzy, výrobky  

na želanie. 
www.individuel.sk

0907 783 457

Minulý štvrtok boli hosťami v Artfore Daniel Luther a Štefan Holčík.
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ZDRAVIE S IGOROM BUKOVSKÝM

 V poslednom čase sa veľa venu-
jem skúmaniu jedného problému, 
ktorý sa volá delenie. Rozdelené sú 
naše rodiny, naša spoločnosť, nábo-
ženstvá, svet.  Prečo vznikol tento 
problém rozdelenia? Kde sa vzal? Čo 
robí s nami? Kam vedie? Čo s tým? 
Istý môj poslucháč na univerzite mi 
povedal: „Je len jedna cesta, kto-
rá nám môže pomôcť. Cesta opač-
ná, cesta zjednocovania. Ale ako k 
nej dôjsť?“ Ako by ste mu odpove-
dali? Kto z nás by to dokázal? Azda 
teraz nik, ale predsa len je potrebné 
robiť všetko preto, aby ľudstvo za-
čalo budovať jednotu. Ako? Prvým 
krokom k tomu, aby sme to dokáza-
li, je naše vlastné obrátenie. Obráte-
nie v pravom slova zmysle, trvalé a 
neustále sa obnovujúce. Každý člo-
vek sa potrebuje deň čo deň zbavo-
vať svojich zlých vlastností, ktoré ho 
vzďaľujú od iných ľudí a robia jeho 
život neznesiteľnejším nielen pre 
nich samotných, ale aj pre druhých. 
Tu niekde je príčina a problém dele-
nia. Sociológovia hovoria, že osob-
ná nevyváženosť, zaťažené svedo-
mie je príčinou toho, že človek nevie 
chápať potrebu vzájomného spolu-
nažívania. Spolunažívania, v kto-
rom je nesmierne dôležité, aby sme 
si uvedomili svoju spolupatričnosť a 
následne jednotu. Bez tohto sa bude 
ľudstvo trieštiť a neustále viesť me-
dzi sebou vojny. 
 Možno práve ten dnešný deň je 
dňom, ktorý nás k tomu hneď ráno 
vyzýva. Využime príležitosť. Pôstne 
obdobie, ktoré prežívame v kresťan-
ských cirkvách je časom, kde stojí v 
popredí výzva: pamätaj človeče, že 
prach si a na prach sa obrátiš. Nie je 
to príjemné pripomenutie, ale rea-
listické. Využime čas, kým ho máme 
a konajme. Mali by sme si uvedomiť, 
že čas nezadržateľne plynie a vždy 
pracuje proti nám. Nič sa nedá zme-
niť v minulosti, ale veľa sa dá zme-
niť v prítomnosti a pre budúcnosť. 
Čas, ktorý kresťania prežívajú je ča-
som, v ktorom Boh volá po zmene 
zmýšľania a konania. Volá po zmene 
vzťahov, po pochopení, že všetci na-
vzájom sme bratia a sestry, že všetci 
máme právo na dobrý a spokojný 
život, na všetko dobro, ktoré dáva 
zem a ten, čo ju stvoril rovnako pre 
každého. Vďaka Bohu, že mnohí na 
Slovensku pochopili, že solidárnosť 
vo svete je zdrojom obnovy a v rôz-
nych zbierkach pomohli tým, ktorí 
to potrebujú a sú odkázaní na halier 
chudobnej vdovy. Ba čo zvlášť oce-
ňujem, že sa nedali zmiasť falošnou 
mienkou, vraj načo iným pomáhať, 
aj u nás je vraj dosť biedy. Nedali sa 
ovplyvniť médiami, že je neskoro 
pomáhať a podobne. Naopak, je dô-
ležité poďakovať tým médiám, ktoré 
mali odvahu pozdvihnúť podporný 
hlas na pomoc neznámym a vzdiale-
ným. Potrebujeme byť k sebe ľudskí 
a na tom musíme pracovať všetci, 
každý jednotlivo. Čas nám beží   
a zajtra už môže byť neskoro.    

Daniel Dian
šéfredaktor Duchovného pastiera

CHRÁŇTE DETI PRED SOĽOU, CUKROM A KOFEÍNOM

 Každý rodič sa občas musí 
vyrovnať s maniermi svojich ra-
tolestí: „Ja nechcem hríby, lebo 
ich neľúbim!“ Poznáte tú vetu? A 
pritom viete, že vaše dieťa hríby 
ešte nikdy nemalo v ústach, a na-
priek tomu vie, že ich nemá rado. 
Tieto návyky sa u detí formujú 
od útleho detstva a či sa váš po-
tomok bude stravovať zdravo, zá-
visí v podstate od vás. Na správne 
stravovacie návyky sme sa spýtali 
odborníka na zdravú výživu Igo-
ra Bukovkého, ktorého môžete 
nájsť v Ambulancii klinickej vý-
živy na Mýtnej 5 (www.akv.sk).
 Priznajte si, aké chute máte naj-
radšej? Čo tak sladučká čokolá-
da, vanilkový puding alebo medo-
vé rezy? Alebo, čo tak si dať dob-
re osolené hranolky? Keď sa dieťa 
učí jesť tuhú stravu, dominujú dva 
chuťové vnemy – v prvom rade je 
to chuť na sladké, pretože materské 
mlieko je sladké. Druhou chuťovou 
dominanciou je slané. Ak dieťa učí-
te na tieto chute v neúmernej mie-

re, vyvoláte u neho návyk, a samo-
zrejme, uprednostňovanie týchto 
chutí. Ak teda dieťaťu osladíte čaj, 
naučí sa ho sladiť, ak mu osolíte ze-
leninu, neslanú nebude jesť. Pri-
tom sa nemusíte obávať, že by neo-
sladený čaj dieťa nevypilo alebo by 
mu nesolené nechutilo. Kým nie je 
zvyknuté na tieto chute v nadstave-
nej miere, nepotrebuje ich.
 Okrem chutí dominujú u detí 
zrakové vnemy. Ak dieťa, ktoré v 
rámci odstavovania bude dostá-
vať najmä „chrumkavé veci, aby sa 
mu prerezávali zuby”, bude v obdo-
bí puberty a dospelosti oveľa čas-
tejšie jesť keksy, krekry, čipsy a po-
dobné potraviny. Zapamätá si ich 
vizuálnu stránku, ktorú bude pod-
vedome vždy uprednostňovať. Pre-
ferencie sa začínajú objavovať oko-
lo druhého roka života, keď už die-
ťa rozumie mnohým pojmom a po-
zná mnohé potraviny. 
 Doktor Bukovský dáva rodičom 
jednouché typy, ako naučiť deti na 
správne stravovanie a zdravú výži-
vu: „Hneď, ako je to možné, použí-
vajte vo výžive detí potraviny rôz-

nych chutí, tvarov, farieb a konzis-
tencie - v prirodzenej podobe! Ne-
učte deti jesť len kaše a keksy v chu-
ťovom prevedení „sladké” a „slané”. 
Dajte im mrkvu, jablko, banán, ka-
leráb, hrášok, marhule… v kaši pri-
rodzenej chuti a hneď, ako sa dá, 
strčte im tie potraviny do ruky celé. 
A, keď jete tieto veci s nimi, netvár-
te sa kyslo!“
 K zdravým návykom stravova-
nia detí patrí, samozrejme, aj pitný 
režim. Poučenia, koľko vody a akej 
vody máme piť, už pozná snáď kaž-
dý, upozorniť však chceme na láka-
vé a voňavé kávy z automatov, kto-
ré sa nachádzajú už asi v každej 
škole. Deti sú čoraz častejšie kon-
frontované s kofeínom v dávkach, 
aké prijímajú dospelí. 
 Kofeín je stimulačná droga, 
zrýchľuje činnosť srdca, zvyšuje 
krvný tlak, narúša priebeh spán-
ku, vyvoláva nervozitu a podrážde-
nosť. Kofeín tiež odvodňuje. Tak-
že voda, v ktorej je kofeín rozpus-
tený (káva, čaj, kofeínové nealko), 
je o niekoľko hodín z tela preč. 
Ďalším negatívom kofeínu, ktorý 

je obzvlášť nebezpečný pre deti, je 
efekt zhoršeného vstrebávania váp-
nika. Prispieva tým k osteoporóze 
a u detí k narušeniu správneho vý-
voja kostí a zubov. 
 Kofeín pritom nie je obsiahnutý 
iba v kolových a stimulačných ná-
pojoch, káve či čaji, je aj v čokolá-
de. Organizmus dieťaťa však odbú-
rava kofeín oveľa pomalšie ako do-
spelý človek, takže aj menšia dáv-
ka kofeínu vyvolá farmakologické 
účinky, ktoré pretrvávajú dlhšie.
 Doktor Bukovský pri kofeíne 
zdôrazňuje, že môže byť dokonca 
zodpovedný za poznámky zo ško-
ly, že vaše dieťa je nepozorné, vy-
rušuje a odmieta akceptovať auto-
ritu učiteľa. Kofeín z „automatovej“ 
čokolády alebo koly ho natoľko sti-
muluje, že si nevie samo so sebou 
poradiť. Zoberme si teda rady od-
borníka na zdravú výživu k srdcu: 
učte deti jesť zdravo. Chráňte ich 
pred soľou, cukrom a kofeínom.

Veronika Ševčíková

„ODSÚDENÚ“  ZBAVOVALI VRÁSOK
 Nový strih, farba vlasov a te-
raz aj omladzujúca kúra. To všet-
ko podstúpila len nedávno hereč-
ka Elena Podzámska, známa aj zo 
seriálu „Odsúdené“. „Išlo o hi-tech 
ošetrenie pleti dodávajúce hlav-
ne v zime ženám stopercentný ná-
vrat omladenej pleti, ktorú chlad-
né počasie doslova zničilo,“ hovorí 
MUDr. Alexandra Novotná, riadi-
teľka kliniky Esthetic. 
 Novinka pozostáva z niekoľ-
kých procedúr. „Ide o kúru, kto-
rá vyžaduje minimálne šesť dôleži-
tých krokov pre postupnú rejuveni-
záciu tváre. Nejde o invazívny zá-
krok omladenia, žena si pri proce-
dúrach oddýchne, pleť sa zbavuje 
nečistôt, detoxikuje formou rádio-
frekvencie či mikrodermabrázie a 

ČO OHROZUJE VAŠE DETI VO 
VIRTUÁLNOM SVETE

 Na bezplatný odborný semi-
nár Bezpečné využívanie inter-
netu pozývajú všetkých rodičov 
(ale nielen tých) Projekt Zod-
povedne.sk a spoločnosť Mac-
rosoft. Vítaní sú 24. februára o 
16.30 h na Škultétyho 1. 
 Dozvedia sa tam, čo ohrozu-
je ich deti vo virtuálnom svete 
(dozvedia sa viac o obľúbenom 
chatovaní s neznámymi ľuď-
mi a jeho rizikách, o poskytova-
ní osobných údajov, šikanovaní, 
sociálnych sieťach), vysvetlia im, 
ako môžu zistiť, že je ich dieťa v 

ohrození, ako takému nebezpe-
čenstvu predchádzať. Účastníci 
budú mať popri prednáške mož-
nosť, opýtať sa odborníkov a ľudí 
z praxe na konkrétne veci, ktoré 
ich v súvislosti s témou zaujíma-
jú.
 Záujemcovia nech vyplnia 
online registračný formulár na 
www.macrosoft.sk alebo sa pri-
hlásia u Márie Strmiskovej (str-
miskova@macrosoft.sk) a Mar-
cely Alzin (info@eslovensko.sk).

(ld)

ďalších nevyhnutných zásahov der-
matológa,“ dodáva Novotná. 
 Iba krátky čas stačí na to, aby 
sa pokožka revitalizovala. Organic-
ké zložky majú na kožu okamžitý 
zvlhčujúci a antioxidačný účinok. 
Nová metóda omladzovania upra-
vuje pleť, vyvažuje hodnotu pH, 
poskytuje výživu a účinné zložky 
pre hydratáciu, zmierňuje vrásky 
a obnovuje pružnosť pleti. „Potre-
bovala som takéto ošetrenie ako 
soľ. Ak ste v jednom kole filmova-
nia alebo dabingu, zistíte až straš-
ne neskoro, že vaše telo nevládze a 
pleť starne rýchlejšie,“ dodala Elena 
Podzámska. 

(bb)

DARUJTE KRV A VYHRAJTE 
EXKLUZÍVNE ZÁJAZDY

 Posledný februárový piatok 
stopne Slovenský Červený kríž 
tohtoročnú Valentínsku kvapku 
krvi, ktorú ešte stále môžete daro-
vať v nemocniciach na Kramároch 
a v Ružinove. Pomáha sa pod hes-
lom ,,Spolu zachránime“, po skon-
čení kampane zaradia všetkých 
darcov do súťaže o tri atraktívne 
zájazdy.
 15. ročník akcie propaguje ro-
dinné darcovstvo, vlani v rámci 
nej pomohlo 17 500 ľudí. Prvýkrát 
v živote sa takmer pol litra svojej 
krvi zrieklo 4 500 z nich.
 Klára Sviteková z Národnej 
transfúznej služby SR sa neta-
jí tým, že kampane tohto druhu 
víta. ,,Sú vždy oživením,“ vysvet-
ľuje. ,,Keď sa na ne ľudia „namo-
tajú“, vracajú sa potom spontán-
ne sami,“ dodáva. Najdôležitej-
ší je podľa nej prvý odber, pocit z 
neho. 
 Okrem toho, že pomôžete 
hneď trom ľuďom (spracúvajú sa 

totiž vaše červené krvinky, krvné 
doštičky a plazma), dozviete sa, 
ako ste na tom zdravotne vy. ,,Je to 
vlastne taká preventívna prehliad-
ka,“ konštatuje Sviteková. Krv pri-
tom môžete darovať aj konkrétne-
mu človeku. Na odber by ste mali 
prísť v dobrej nálade a tešiť sa naň.
 Ročne evidujú na Slovensku 
180- až 190 000 odberov, všetka 
darovaná krv sa spotrebuje. Pri-
bližne pätina z darcov sú prvo-
darcovia. Dobrou správou je pod-
ľa Svitekovej, že sa už ľudia ne-
zaujímajú o to, čo za to, niektorí 
dokonca vracajú aj gastrolístky, s 
tým, že sa predsa najedia doma.
 V spomínanej súťaži môžu 
darcovia krvi vyhrať dvojtýždňo-
vý študijný pobyt v Cambridge, 
11-dňový zájazd na ostrove Rodos 
a víkendový pobyt pre dve osoby v 
piešťanských kúpeľoch.

(ld)

Elena Podzámska pod rukami šikovnej kozmetičky.
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DOBRÁ VEC

ŽIADOSTI Z 
HODINY DEŤOM

 Do 5. marca môžete predlo-
žiť žiadosť o finančný príspevok 
z peňazí, ktoré sa zbierajú v 11. 
ročníku Hodiny deťom. Finan-
cie budú rozdelené do štyroch 
programových oblastí:
1. Nielen mať - vedomie vlastnej 
hodnoty a dôstojnosti. 
2. Keď sú deti iné - rešpekt k rôz-
norodosti. 
3 . Riešime veci spolu - participá-
cia detí. 
4. Keď dieťa potrebuje okamžitú 
pomoc.
 Viac o jednotlivých oblastiach 
sa dozviete na stránke www.ho-
dinadetom.sk. Každá organizácia, 
ktorá chce podať žiadosť o finanč-
ný príspevok z Fondu Hodina de-
ťom sa musí cez www.nds.sk alebo 
www.hodinadetom.sk zaregistro-
vať do systému, v ktorom vypracu-
je online formulár projektu a roz-
počtu a ten elektronicky odošle do 
Nadácie pre deti Slovenska. 

VOICES LIVE
 
 Nezisková organizácia Voi-
ces pripravuje ďalšie vydanie mul-
tižánrového podujatia Voices 
Live. Vo štvrtok 25. februára mô-
žete v divadle Heineken Tower 
Stage od 19 h. opäť prežiť za je-
den večer veľa zážitkov. V dvojho-
dinovom moderovanom progra-
me akusticky zahrá Laco Lučenič 
a košická skupina Kolowrat no-
minovaná v rámci Radio_Head 
Awards na cenu kritikov za naj-
lepší album roka 2009. Show Sil-
né reči – stand up comedy pred-
staví Ján Gordulič. Témou večera 
bude aj novovzniknutý portál ci-
tylife.sk združujúci programy kín, 
divadiel, koncertov a iných kul-
túrnych akcií. Hovoriť sa bude aj 
o práci Domu sociálnych služieb 
Most, kde pomáhajú zaujímavý-
mi formami ľuďom s duševnými 
ochoreniami začleniť sa do života. 
Čítaním z knihy a rozhovorom s 
jej autorom Voices predstaví Pav-
la Rankova, finalistu prestížneho 
literárneho ocenenia Anasoft lite-
ra 2009. Podujatie vysiela v pria-
mom prenose multimediálna te-
levízia www.MeToo.sk. Viac in-
formácií a rezervácia vstupeniek 
je na www.voices.sk.
 Popri krátkych videofilmoch 
vlastnej produkcie, rozhovoroch 
s hosťami, hudobných vstupoch  
a súčasnej slovenskej literatúre, 
Voices prvýkrát do programu za-
radí aj stand up comedy s Jánom 
Gorduličom. 
 Podujatie podporujú Západo-
slovenská energetika, Millennium 
000 a Rádio_FM. Viac informá-
cií a rezervácia vstupeniek je na 
www.voices.sk/voices_live.

(vs)

V PETRŽALKE SA HRALO SA PRE HAITI
 Príjemne ubiehal čas počas ne-
dávneho nedeľňajšieho Koncertu 
zo srdca – Hráme pre Haiti v pe-
tržalskom Zrkadlovom háji. Zaví-
tali tam tí, ktorým nie je ľahostaj-
ný ďalší osud Haiťanov, postihnu-
tých v januári katastrofálnym ze-
metrasením. Za dobrovoľné vstup-
né desať eur sa potom vyskákali 
na vystúpeniach hneď niekoľkých 
vychytených slovenských kapiel, 
čo zahrali bez nároku na honorár, 
okrem toho si vypočuli ľudí, ktorí 
zničené Haiti videli bezprostred-
ne po tom, čo sa tam tridsať se-
kúnd triasla zem. Deti pobavilo ve-
selé divadielko, a v ňom aj spevác-
ke číslo Michala Kaščáka z Agen-
túry Pohoda. Zaspieval im o kačič-
kách a oslíkoch. 
 Tomáš Sloboda zo Sounds Like 
This poďakoval divákom za to, že 
majú srdce na správnom mies-
te. Členovia Pudingu pani Elviso-
vej zase prezradili, že sa z Košíc do 
Bratislavy presúvali nočným vla-
kom, a v meste sú od piatej ráno. 
Okrem nich zanôtil Lasky s Parou, 
Hex, Collegium Musicum, Živé 
kvety, vystúpila Trojka Zuzany Ho-
molovej, dídžejské duo Ink Midget 

& Pjoni aj Slobodná Európa s La-
com Lučeničom ako hosťom.
 O tragédii na Haiti rozprával 
v prvom bloku Juraj Benca, kto-
rý viedol lekársky tím v Port-au-
Prince, doprevádzala ho reportér-
ka Katarína Zollerová z TA3. Naj-
ťažšie pre ňu bolo vedomie, že na 
niektorých miestach stále žili ľu-
dia, o ktorých sa vedelo, že žijú, 
nedalo sa k nim však dostať. Pred-
pokladá, že nájsť a pochovať všet-
ky obete zemetrasenia sa nikdy ne-
podarí, práve preto, že mnohých 
tragédia zastihla na ťažko dostup-
ných miestach. Prezident Haiti a 
ministri, ktorí hrozivé otrasy pre-
žili, úradovali prvé dni po v blíz-
kosti letiska, kde sedeli na stolič-
kách pod holým nebom, na kole-
nách mali notebooky, na uchu mo-
bilné telefóny. Juraj Benca ocenil, 
že francúzska letecká spoločnosť, s 
ktorou sa na Haiti premiestňovali, 
im nakoniec povolila dvakrát toľko 
batožiny, ako povoľuje bežne. Vďa-
ka tomu sa k postihnutým dostalo 
veľa liekov a pitnej vody. Po prílete 
sa slovenský tím dostal ku všetkým 
kufrom, žiadny sa napriek prestu-
pom nezapatrošil.

 Andrej Bán s Ľubošom Hrivňá-
kom z Občianskeho združenia Člo-
vek v ohrození konštatovali, že Ha-
iti sa po zemetrasení úplne zrúti-
lo, už predtým tam pritom takmer 
nič nefungovalo. Spomenuli pána, 
ktorý tam žije desať rokov, stále 
pritom neprišiel na to, ako Haiti a 
jeho obyvateľom pomôcť. Pre Bána 
bolo to, s čím sa na mieste stretol, 
ešte horšie ako tsunami v juhový-
chodnej Ázii v roku 2004. Nesú-
hlasí ani s tvrdeniami, že sa infor-
movanie o situácii v Haiti prehna-
lo. Do nebezpečných oblastí cestu-
je preto, aby o nich mohol podá-
vať svedectvo. ,,To sa vygooglovať 
nedá,“ je presvedčený. Čo sa ešte 
týka katastrofálneho zemetrasenia, 
verejnosť sa pravdepodobne tak či 
tak nikdy nedozvie presné čísla o 
počte jeho obetí.
 ,,Výborná akcia,“ usmievala sa 
mladá Petržalčanka Lucia. ,,Páči sa 
mi to prepojenie hudby so slovom, 
a vďaka tým diskusiám som sa len 
utvrdila v tom, že som sa rozho-
dla dobre, keď som sa sem vybra-
la,“ povedala. Myslí si, že je úpl-
ne jedno, komu človek pomáha, či 
už je to sused z domu, alebo deti 

na opačnom konci sveta. ,,Je to na 
každom z nás a je naše sväté prá-
vo slobodne sa rozhodnúť.“ Dáša 
sa síce bavila, zdalo sa jej však, že 
koncert mali zorganizovať skôr. 
,,Ešte pred takými dvoma týždňa-
mi by ma to bolo za srdce chytilo 
oveľa viac, vtedy som bola v takom 
rozpoložení, že by som na to Haiti 
sama utekala – pomôcť im. Odvte-
dy to zo mňa trošku opadlo, predsa 
len, ubehol nejaký čas,“ vysvetlila. 
Podľa nej by bolo prišlo viac ľudí, 
keby sa hralo niekde bližšie k cen-
tru.
 Výťažok z podujatia poputu-
je spolu s výnosom zo zbierky SOS 
Haiti Haiťanom. Prvú časť verejnej 
zbierky vo výške 25 000 eur pou-
žilo Občianske združenie Človek v 
ohrození na zabezpečenie a úpravu 
pitnej vody a na nutričný program 
pre maloleté deti. Na koncerte 
Hráme pre Haiti sa spolupodieľa-
li popri Agentúre Pohoda a Kultúr-
nych zariadeniach Petržalky. 

(ld)

Komárňanská pevnosť
 Komárňanská rozľahlá pevnosť 
zo 16. storočia patrí nie len k naj-
starším na Slovensku ale aj k naj-
odolnejším. Veď si s ňou nedokáza-
li poradiť Turci ani Napoleón. V 19. 
storočí bola táto národná kultúrna 
pamiatka najväčšou obrannou pev-
nosťou Rakúsko-Uhorska. Skladá 
sa zo Starej a Novej pevnosti, kto-
ré si môžete pozrieť len v organizo-
vaných skupinách v utorok, stredu, 
štvrtok a piatok. Vstupy sú vždy o 
9.00, 11.00 a 14.00 hodine. Keď bu-
dete v Komárne, určite si pozrite aj 
jeden so šiestich kostolov či niek-
torú z bášt, v ktorých sú vzácne ex-
pozície. Viac sa o histórii a zaují-
mavých miestach v Komárne do-
zviete na jeho stráne www.komar-
no.sk.

Stred Slovenska – ropný pra-
meň, múzeum, rozprávkový svet

Ropa v Čadci
 I keď Čadca neleží celkom na 
strednom Slovensku, cesta k nej je 
dosť dlhá – absolvovať ju sa však 
oplatí. Neďaleko nej je malá de-
dinka Korňa, ktorá sa pýši európ-
skou raritou – ropným prameňom. 
Ide o jediný takýto prameň v stred-
nej Európe, ktorý sa zachoval z po-
vrchových výtokov ropy. Od roku 
1984 je prírodnou pamiatkou. 
Priesum vak ukázal, že ťažiť tu nie 
je čo, a tak vlastnú ropu mať nebu-
deme.
 Okolo Čadce je však viac miest, 
ktoré sa oplatí vidieť – v Staškove 
je rodný dom nášho zosnulého ná-
rodného umelca Jozefa Krónera, v 
Novej Bystrici je Múzeum kysuckej 
dediny a celé toto územie je boha-
té na chránené prírodné územia - 
Národná prírodná rezervácia Veľ-
ká Rača, Prírodná rezervácia Veľký 
Polom či Klokočovské skálie. Všet-
ky potrebné informácie nájdete na 

KAM VYRAZÍTE S DEŤMI POČAS JARNÝCH PRÁZDNIN?
www.mestocadca.sk.

Interaktívna expozícia v Banskej 
Bystrici
 Len niekoľko mesiacov je otvo-
rená interaktívna expozícia o his-
tórii stredoslovenskej metropoly. 
Podobná expozícia v Banskej Bys-
trici už raz bola – presne pred sto 
rokmi v tých istých priestoroch. 
Výstava je inštalovaná na troch 
poschodiach zrekonštruovaného 
Matejovho domu a zaujímavos-
ťou je, že sa tu ozýva hudba stre-
dovekých bystrických autorov, kto-
rá bola oživená prvýkrát po 600 ro-
koch. Vystavených je takmer triti-
síc predmetov, medzi ktorými sú i 
vzácne klenoty. Čo ďalšie môžete v 
tomto múzeu nájsť sa dočítate na 
www.stredoslovenskemuzeum.sk.

Rozprávkovo na Donovaloch
 Svet, ktorý je vystavaný z fantá-
zie detských kníh od Pavla Dobšin-
ského sa volá Habakuky a je otvo-
rený aj v týchto zasnežených me-
siacoch. Obrovské vajce vtáka Oh-
niváka, strašidelný zámok, ježiba-
bin domček či železnú horu mô-
žete uvidieť na tomto jedinečnom 
mieste, ktoré vyskočilo priamo z 
rozprávky. Počas víkendov ožívajú 
Habakuky aj hranými rozprávkami, 
ktoré sa odohrávajú v domčekoch. 
Ak teda smerujete na stredné Slo-
vensko, nezabudnite sa zastaviť v 
tomto rozprávkovom svete. Všetky 
ďalšie informácie, ako aj to, kedy sa 
hrajú rozprávky, nájdete na stránke 
www.habakuky.eu.

Východné Slovensko – gejzír  
a trójny bod

ZOO v Stropkove
 Kto by nepoznal zoologické 
záhrady v Bratislave, Bojniciach, 
Spišskej Novej VSi a Košiciach? 
Vedeli ste však, že východ Sloven-
ska, sa pýši ešte jednou ZOO? Ide 
o ZOO v Stropkove, ktorá fungu-

je od roku 1990, pred tým to bola 
Stanica mladých prírodovedcov 
pri Dome pionierov a mládeže. Pre 
deti sú tu atypické detské zariade-
nia, bufet s príznačným názvom 
Červená čiapočka, aj možnosť kŕ-
miť zvieratá (okrem opíc a samo-
zrejme šeliem). Otváracie hodi-
ny sa dozviete na stránke www.zo-
ostropkov.sk.

Herľanský gejzír
 28 kilometrov od Košíc sa na-
chádza ďalší európsky unikát – 
studený gejzír. Tento gejzír však 
nepatrí do tej istej kategórie ako 
jeho bratranci z Islandu, Nového 
Zélandu či Yellowstonského ná-
rodného parku. Náš gejzír sa volá 
aj nepravý, pretože má studenú 
vodu, čo znamená, že má 14-18°C. 
Chŕlenie tohto vysoko mineralizo-
vaného prameňa sa opakuje kaž-
dých 38-40 hodín a trvá približne 
30 minút. Keď sa chcete naň po-
zrieť, navštívte stránku www.herla-
ny.ocu.sk a zistite, kedy bude gejzír 
najbližšie striekať, aby ste sa nepre-
šli zbytočne.

Poloniny sa majú čím chváliť

 Niektoré časti Národného par-
ku Poloniny ocenila aj organizá-
cia UNESCO, ktorá ich zaradila 
do svojho zoznamu. V tomto par-
ku sa nachádza niekoľko uniká-
tov, ktoré stoja za videnie. Najprv 
spomeňme najvyšší a zároveň naj-
východnejší vrch parku – Kreme-
nec. Na jeho vrchole sa nachádza 
tzv. trójny bod, čo znamená, že keď 
tam vyjdete, vidíte Slovensko, Poľ-
sko aj Ukrajinu – hranice týchto 
troch krajín sa tu totiž stretávajú. V 
Poloninách je i najväčšia nádrž pit-
nej vody na našom území - Starina 
a nachádza sa tu aj ojedinelý cin-
torín. Na hore Hodošík, ktorá má 
885 metrov je náš najvyššie polože-
ný cintorín, na ktorom odpočívajú 
padlí vojaci z 1. svetovej vojny. Zá-
roveň leží tento cintorín v CHKO 
Východné Karpaty, v Národnom 
parku Poloniny aj v ochrannom 
pásme vodnej nádrže Starina. Keď 
sa budete túlať východným Slo-
venskom, tieto zákutia iste stoja za 
vzhliadnutie. Ďalšie okolité krásy 
nájdete na stránke www.regionsni-
na.sk.

Veronika Ševčíková

(dokončenie zo str. 1)

Habakuky sú detským lákadlom aj počas zimy.
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Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta SR Brati-
slavy v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov týmto 

v y h l a s u j e 
obchodnú verejnú súťaž  

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o nájme nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa na Kúpalisku Lamač, ul. Pod násypom v Bratislave, ka-

tastrálne územie Lamač 
1. Prenajímateľ/Vyhlasovateľ: Správa telovýchovných a rekreačných zariadení 
hlavného mesta SR Bratislava, Junácka ul. 4, 831 04 Bratislava, zastúpená: Ing. 
Jozefom Chynoranským, riaditeľom, IČO: 00179663
2. Predmet verejnej obchodnej súťaže: nebytový priestor v celkovej výmere: 
44,36 m², z toho hlavné priestory 9,53 m² vedľajšie priestory 34,83 m²  v projek-
te uvedené ako miestnosti č. 0.01 – č. 0.10 a S.10 – S.13.
3. Kontaktná osoba vyhlasovateľa: Meno: Ing. Jana Bublincová, Telefón: 44 
373 200, 0911 769 000, E-mail:   bublincova@starz.sk, Fax:  44 373 426
4. Doba nájmu: Nájomná zmluva bude uzatvorená na dobu neurčitú, v zmysle 
zákona č. 116/1990 Zb. v znení neskorších predpisov.
5. Účel nájmu: Suterén – 44,36 m² - bufet
6. Podmienky účasti v súťaži:
6.1. Predloženie dokladu o oprávnení podnikať, t. zn. pri právnických osobách 
výpis z Obchodného registra, pri fyzických osobách – podnikateľoch výpis zo 
Živnostenského registra, pričom predmet činnosti musí dostatočne pokrývať 
zabezpečenie budúceho účelu nájmu. Uvedené doklady nesmú byť staršie ako 
jeden mesiac.
6.2. Overené čestné prehlásenie, že navrhovateľ nemá záväzky voči príslušné-
mu daňovému úradu, sociálnej poisťovni, ktorejkoľvek zdravotnej poisťovni, nie 
je v likvidácii ani v konkurze, ani že voči nemu nie je vedené žiadne exekučné 
konanie.
6.3. Súťažný návrh musí byť vypracovaný v slovenskom jazyku.
7. Obsah súťažného návrhu:
7.1. ponuka ročného nájomného,
7.2. návrh vybavenia technologickým a interiérovým zariadením vo vecnom a 
finančnom vyjadrení, ktoré je podmienkou kolaudácie predmetu nájmu,
7.3. doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti v súťaži podľa bodu 7.
8. Termín obhliadky: Navrhovatelia si môžu dohodnúť termín obhliadky pred-
metu nájmu s kontaktnou osobou vyhlasovateľa Ing. Janou Bublincovou.
9. Spôsob podávania súťažných návrhov: Navrhovatelia sú povinní doručiť 
záväzné súťažné návrhy v zalepenej obálke na adresu: Správa telovýchovných 
a rekreačných zariadení hlavného mesta SR BratislavyJunácka č. 4, 831 04 Bra-
tislava
s označením: „ OVS – LK Lamač – NEOTVÁRAŤ!“
10. Lehota na podávanie súťažných návrhov: Záväzné súťažné návrhy je mož-
né podávať v termíne do 10. marca 2010 do 15.00 hod.
Pri záväzných súťažných návrhoch doručených poštou je rozhodujúci dátum 
podateľne STARZu. Záväzné súťažné návrhy nemôžu navrhovatelia po podaní 
nijako meniť, dopĺňať ani upravovať. Do súťaže nemožno zaradiť návrhy, ktoré 
boli predložené po termíne určenom v týchto súťažných podmienkach, ani ná-
vrhy, ktorých obsah nezodpovedá súťažným podmienkam. Takéto návrhy ko-
misia odmietne. Navrhovatelia v plnej miere znášajú všetky náklady spojené s 
ich účasťou v súťaži.
11. Vyhlásenie výsledkov súťaže, lehota na uzatvorenie zmluvy: Výsledky 
súťaže budú zverejnené na úradnej tabuli STARZu a na internetovej stránke 
www.starz.sk do 31. 3. 2010. Navrhovateľ, ktorý podal víťazný návrh bude upo-
vedomený písomne najneskôr v lehote 10 dní od zverejnenia výsledkov súťa-
že. Zmluva o nájme bude uzatvorená do 30 dní od zverejnenia výsledkov súťa-
že. Ostatní navrhovatelia, ktorí v súťaži neuspeli budú o tejto skutočnosti upo-
vedomení písomne.
12. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov:
12.1.bufet – výška ponúkaného nájomného – váha kritéria 100 %
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
13.1.Kedykoľvek zrušiť túto verejnú obchodnú súťaž. O zrušení súťaže budú 
narhovatelia,     
 ktorí podali návrh, písomne upovedomení. Zrušenie súťaže bude uverejnené na 
úradnej tabuli STARZu a na internetovej stránke www.starz.sk.
13.2. Predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho súťažného návrhu.
13.3. Odmietnuť všetky predložené súťažné návrhy.
13.4. V prípade zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek    
vyhlasovateľa uvedených súťažných podkladoch, vyradiť návrh z verejnej ob-
chodnej súťaže.
13.5. V prípade zistenia chýb, ktoré vznikli pri vyhotovovaní návrhu, vyzvať na-
vrhovateľa na ich odstránenie.

Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta SR Brati-
slavy v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. 
Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov týmto 

v y h l a s u j e 
obchodnú verejnú súťaž  

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o nájme nebytových priesto-
rov nachádzajúcich sa na Plavárni Pasienky, Junácka ul. 4 v Bratislave, ka-

tastrálne územie Nové Mesto 
1. Prenajímateľ/Vyhlasovateľ: Správa telovýchovných a rekreačných zariadení 
hlavného mesta SR Bratislava, Junácka ul. 4, 831 04 Bratislava, zastúpená: Ing. 
Jozefom Chynoranským, riaditeľom, IČO: 00179663
2. Predmet verejnej obchodnej súťaže: 2.1., nebytový priestor v celkovej vý-
mere: 32,56 m², z toho hlavné priestory 19,16 m², a vedľajšie priestory 13,40 m²  
v projekte uvedené ako miestnosti č. 8 a 9.
3.  Kontaktná osoba vyhlasovateľa: Meno: Ing. Jana Bublincová; Telefón: 44 
373 200, 0911 769 000; E-mail:   bublincova@starz.sk; Fax:  44 373 426
4. Doba nájmu: Nájomná zmluva bude uzatvorená na dobu neurčitú, v zmysle 
zákona č. 116/1990 Zb. v znení neskorších predpisov.
5. Účel nájmu: 
5.1. prízemie – 32,56 m² - obchodné účely
6. Podmienky účasti v súťaži: 
6.1. Predloženie dokladu o oprávnení podnikať, t. zn. pri právnických osobách 
výpis z Obchodného registra, pri fyzických osobách – podnikateľoch výpis zo 
Živnostenského registra, pričom predmet činnosti musí dostatočne pokrývať 
zabezpečenie budúceho účelu nájmu. Uvedené doklady nesmú byť staršie ako 
jeden mesiac.
6.2. Overené čestné prehlásenie, že navrhovateľ nemá záväzky voči príslušné-
mu daňovému úradu, sociálnej poisťovni, ktorejkoľvek zdravotnej poisťovni, nie 
je v likvidácii ani v konkurze, ani že voči nemu nie je vedené žiadne exekučné 
konanie.
6.3. Súťažný návrh musí byť vypracovaný v slovenskom jazyku.
7. Obsah súťažného návrhu:
7.1. ponuka ročného nájomného,
7.2. doklady preukazujúce splnenie podmienok účasti v súťaži podľa bodu 7.
8. Termín obhliadky: Navrhovatelia si môžu dohodnúť termín obhliadky pred-
metu nájmu s kontaktnou osobou vyhlasovateľa Ing. Janou Bublincovou.
9. Spôsob podávania súťažných návrhov: Navrhovatelia sú povinní doručiť 
záväzné súťažné návrhy v zalepenej obálke na adresu: Správa telovýchovných a 
rekreačných zariadení hlavného mesta SR Bratislavy Junácka č. 4, 831 04 Bra-
tislava
s označením: „ OVS – Plaváreň Pasienky – NEOTVÁRAŤ!“
10. Lehota na podávanie súťažných návrhov:
Záväzné súťažné návrhy je možné podávať v termíne do 10. marca 2010 do 
15.00 hod.
Pri záväzných súťažných návrhoch doručených poštou je rozhodujúci dátum 
podateľne STARZu. Záväzné súťažné návrhy nemôžu navrhovatelia po podaní 
nijako meniť, dopĺňať ani upravovať. Do súťaže nemožno zaradiť návrhy, ktoré 
boli predložené po termíne určenom v týchto súťažných podmienkach, ani ná-
vrhy, ktorých obsah nezodpovedá súťažným podmienkam. Takéto návrhy ko-
misia odmietne. Navrhovatelia v plnej miere znášajú všetky náklady spojené s 
ich účasťou v súťaži.
11. Vyhlásenie výsledkov súťaže, lehota na uzatvorenie zmluvy:
Výsledky súťaže budú zverejnené na úradnej tabuli STARZu a na internetovej 
stránke www.starz.sk do 31. 3. 2010. Navrhovateľ, ktorý podal víťazný návrh 
bude upovedomený písomne najneskôr v lehote 10 dní od zverejnenia výsled-
kov súťaže. Zmluva o nájme bude uzatvorená do 30 dní od zverejnenia výsled-
kov súťaže. Ostatní navrhovatelia, ktorí v súťaži neuspeli budú o tejto skutoč-
nosti upovedomení písomne.
12. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov:
12.1.obchodný účel – výška ponúkaného nájomného – váha kritéria 100 %
 - účel nájmu – váha kritéria 30 %
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
13.1.Kedykoľvek zrušiť túto verejnú obchodnú súťaž. O zrušení súťaže budú 
narhovatelia, ktorí podali návrh, písomne upovedomení. Zrušenie súťaže bude 
uverejnené na úradnej tabuli STARZu a na internetovej stránke www.starz.sk.
13.2. Predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho súťažného návrhu.
13.3. Odmietnuť všetky predložené súťažné návrhy.
13.4. V prípade zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek    
vyhlasovateľa uvedených súťažných podkladoch, vyradiť návrh z verejnej ob-
chodnej súťaže.
13.5. V prípade zistenia chýb, ktoré vznikli pri vyhotovovaní návrhu, vyzvať na-
vrhovateľa  na ich odstránenie.

SPRÁVA TELOVÝCHOVNÝCH A REKREAČNÝCH ZARIADENÍ HLAVNÉHO MESTA  SR BRATISLAVY,  JUNÁCKA 4, 831 04 BRATISLAVA

Správa telovýchovných a rekreačných zariadení hlavného mesta SR Bratisla-
vy v zmysle zákona č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov a podľa § 281 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zá-
konník v znení neskorších predpisov týmto 

v y h l a s u j e 
obchodnú verejnú súťaž  

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o nájme nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa na Zimnom štadióne, Harmincova ul. 3 v Bratislave, ka-

tastrálne územie Dúbravka 
1. Prenajímateľ/Vyhlasovateľ: Správa telovýchovných a rekreačných zariadení 
hlavného mesta SR Bratislava, Junácka ul. 4, 831 04 Bratislava, zastúpená: Ing. Jo-
zefom Chynoranským, riaditeľom, IČO: 00179663
2. Predmet verejnej obchodnej súťaže: 2.1. nebytový priestor v celkovej výme-
re: 171,37 m², z toho hlavné priestory 62,5 m² vedľajšie priestory 56,37 m² a zim-
ná záhrada 52,50 m² v projekte uvedené ako miestnosti č. 101 -  č. 116.
2.2. nebytový priestor v celkovej výmere: 14,40 m², z toho hlavný priestor 14,40 
m²
3. Kontaktná osoba vyhlasovateľa: Meno: Ing. Jana Bublincová, Telefón: 44 373 
200, 0911 769 000, E-mail:   bublincova@starz.sk, Fax: 44 373 426
4. Doba nájmu: Nájomná zmluva bude uzatvorená od 1. 7. 2010 na dobu urči-
tú do 10 rokov, v zmysle zákona č. 116/1990 Zb. v znení neskorších predpisov.
5. Účel nájmu:
5.1. prízemie – 118,87 m² - reštaurácia; 5.2. I. nadzemné podlažie – 14,40 m² - 
bufet. Prevádzka bufetu je zabezpečená len počas korčuľovania verejnosti od 1. 
novembra do 31. marca v dňoch utorok, sobota, nedeľa.
6. Podmienky účasti v súťaži: 6.1. Predloženie dokladu o oprávnení podnikať, t. 
zn. pri právnických osobách výpis z Obchodného registra, pri fyzických osobách 
– podnikateľoch výpis zo Živnostenského registra, pričom predmet činnosti musí 
dostatočne pokrývať zabezpečenie budúceho účelu nájmu. Uvedené doklady ne-
smú byť staršie ako jeden mesiac. 6.2. Overené čestné prehlásenie, že navrhovateľ 
nemá záväzky voči príslušnému daňovému úradu, sociálnej poisťovni, ktorejkoľ-
vek zdravotnej poisťovni, nie je v likvidácii ani v konkurze, ani že voči nemu nie je 
vedené žiadne exekučné konanie. 6.3. Overené čestné prehlásenie, že navrhovateľ 
sa zaväzuje prevziať záväzok uhradiť súčasnému nájomcovi vyhlasovateľa ním vy-
naložené náklady na rekonštrukciu predmetu nájmu. Zostatková hodnota nákla-
dov na rekonštrukciu ku dňu 30. 6. 2010 je 47 098,27 Eur. 6.4. Súťažný návrh musí 
byť vypracovaný v slovenskom jazyku.
7. Obsah súťažného návrhu: 7.1. ponuka ročného nájomného, 7.2. doklady pre-
ukazujúce splnenie podmienok účasti v súťaži podľa bodu 7.
8. Termín obhliadky: Navrhovatelia si môžu dohodnúť termín obhliadky pred-
metu nájmu s kontaktnou osobou vyhlasovateľa Ing. Janou Bublincovou.
9. Spôsob podávania súťažných návrhov: Navrhovatelia sú povinní doručiť zá-
väzné súťažné návrhy v zalepenej obálke na adresu: Správa telovýchovných a re-
kreačných zariadení hlavného mesta SR Bratislavy,  Junácka č. 4, 831 04 Bratislava
s označením: „ OVS – ZŠ Harmincova – NEOTVÁRAŤ!“
10. Lehota na podávanie súťažných návrhov: Záväzné súťažné návrhy je mož-
né podávať v termíne do 10. marca 2010 do 15.00 hod.
Pri záväzných súťažných návrhoch doručených poštou je rozhodujúci dátum po-
dateľne STARZu. Záväzné súťažné návrhy nemôžu navrhovatelia po podaní nija-
ko meniť, dopĺňať ani upravovať. Do súťaže nemožno zaradiť návrhy, ktoré boli 
predložené po termíne určenom v týchto súťažných podmienkach, ani návrhy, 
ktorých obsah nezodpovedá súťažným podmienkam. Takéto návrhy komisia od-
mietne. Navrhovatelia v plnej miere znášajú všetky náklady spojené s ich účas-
ťou v súťaži.
11. Vyhlásenie výsledkov súťaže, lehota na uzatvorenie zmluvy: Výsled-
ky súťaže budú zverejnené na úradnej tabuli STARZu a na internetovej strán-
ke w.w.w.starz.sk do 31. 3. 2010. Navrhovateľ, ktorý podal víťazný návrh bude 
upovedomený písomne najneskôr v lehote 10 dní od zverejnenia výsledkov sú-
ťaže. Zmluva o nájme bude uzatvorená do 30 dní od zverejnenia výsledkov súťa-
že. Ostatní navrhovatelia, ktorí v súťaži neuspeli budú o tejto skutočnosti upove-
domení písomne.
12. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov: 12.1.reštaurácia – výška ponúka-
ného nájomného – váha kritéria 100 %; 12.2.bufet – výška ponúkaného nájomné-
ho – váha kritéria 100 %.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo: 13.1.Kedykoľvek zrušiť túto verejnú ob-
chodnú súťaž. O zrušení súťaže budú narhovatelia, ktorí podali návrh, písomne 
upovedomení. Zrušenie súťaže bude uverejnené na úradnej tabuli STARZu a na 
internetovej stránke www.starz.sk. 13.2. Predĺžiť lehotu na oznámenie výberu naj-
vhodnejšieho súťažného návrhu. 13.3. Odmietnuť všetky predložené súťažné ná-
vrhy. 13.4. V prípade zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek 
vyhlasovateľa uvedených súťažných podkladoch, vyradiť návrh z verejnej obchod-
nej súťaže. 13.5. V prípade zistenia chýb, ktoré vznikli pri vyhotovovaní návrhu, 
vyzvať navrhovateľa na ich odstránenie.

V Bratislave, dňa 16. 2. 2010   
Ing. Jozef Chynoranský riaditeľ

Vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže
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ROZHOVOR SO STAROSTOM DUŠANOM ANTOŠOM

Ako sa vám žije v Devínskej 
Novej Vsi? Čo vám na živote 
v tých končinách vyhovuje, čo 
vám prekáža?
Helena, 26 rokov: Vyhovuje 
mi prítomnosť Devínskej Ko-
byly, kam môžem kedykoľvek 
vybehnúť. Vybieham tam naj-
mä vtedy, keď si potrebujem 
prečistiť hlavu. Tým, ktorí na 
čarovný kopec ešte nikdy ne-
vyliezli, to odporúčam, je odtiaľ 
nádherný výhľad. Nehovoriac o 
trase, ktorou sa stúpa, na jar a v 
lete sa tam cítim ako v rozpráv-
ke. Cestou sa dá oddýchnuť na 
lúke, kde som sa učila na veľa 
skúšok, keď som ešte študova-
la na výške.
Jaro, 41 rokov: Keď vám po-
viem, ako dlho mi trvá každo-
denná cesta do a z práce, neu-
veríte mi. Pracujem v Ružino-
ve, ktorý je na opačnom kon-
ci mesta ako Devínska, a prá-
ve tá jej vzdialenosť od cen-
tra je z môjho pohľadu jej jedi-
nou nevýhodou. Závidím na-
príklad Petržalčanom, ktorí si 
cez víkend zmyslia, že pôjdu 
do kina a môžu si vybrať hneď 
z niekoľkých. To my nie, často 
sa kvôli tomu musíme presú-
vať a niekedy sa nám s manžel-
kou tak nechce, že radšej zosta-
neme doma. A pustíme si neja-
ké DVD.
Petra, 17 rokov: Ja ani nie som 
z Bratislavy, bývam v Devínskej 
u príbuzných, aby som moh-
la chodiť do školy, ktorú som 
si vybrala. Pravdupovediac, tu 
iba prespávam, víkendy trá-
vim doma u rodičov. Ale čo si 
tak všímam, nie je tu toho veľa 
pre mladých ľudí, napríklad ne-
jaké väčšie nákupné centrum, 
aby sa nemuseli trmácať do Pe-
tržalky alebo až k letisku. Viete, 
ako dlho tá cesta trvá? Cez týž-
deň je to lepšie, vtedy sú mnohí 
v škole bližšie k centru, ale ví-
kendy nech nejako riešia.
Branislav, 59 rokov: Ja sa ne-
mám na čo sťažovať, bývam 
tu, pracujem tu, nakúpim si tu 
všetko, čo potrebujem. Do kina 
ani do divadla nechodím, ne-
mám na to peniaze, takže ani 
prehľad o tom, či ich máme 
dosť a sú kvalitné. Keď si mu-
sím niečo vybaviť v centre, tak 
sa tam skrátka presuniem, po-
zriem si, kedy mi ide autobus a 
na ten si počkám. Priznám sa, 
že veľmi nesledujem ani prá-
cu tunajších politikov, žijem si 
skôr sám pre seba, ako ste asi 
pochopili.
Linda, 37 rokov: To ste oslovi-
li tú pravú, žijem tu v podnáj-
me. Dokonca, čo viem, je nás 
takých viac, takže to asi v rámci 
Bratislavy nie je najhoršie. Ško-
da len, že sa odtiaľto do mesta 
nemôžem presúvať na bicyk-
li, teda môžem, ale neviem, či 
by som to prežila. Teraz v zime 
je to jedno, ale na jar a v lete 
pri nastupovaní do autobusu 
vždy trpím. Z môjho pohľadu 
by mala Bratislava zainvestovať 
do budovania nových cyklotrás 
a Devínska Nová Ves jej v tom 
môže pomôcť, čo sa cyklotrás 
na jej území týka. Slovensko je 
v tomto smere ozaj sto rokov za 
opicami.

(ld)

DEVÍNSKA NOVÁ VES JE SÚČASŤOU BRATISLAVY UŽ 38 ROKOV
DEVÍNSKA NOVÁ VES

Rozloha: 24,2 km2
Počet obyvateľov: 15 502
Starosta: Vladimír Mráz 
(Nezávislé fórum)
Zastúpenie politických strán v 
miestnej samospráve: SDKÚ-
DS, SZ (9), Nezávislé fórum (5), 
SMER-SD, SNS,ĽS-HZDS,DSS 
(5), KDH (4), nezávislý (1)

História 
 Až do obdobia neolitického 
osídlenia sa ťahá história Devín-
skej Novej Vsi. Na jej vývoji sa vý-
razne podpísala aj existencia his-
torickej Jantárovej cesty. Mladšia 
doba železná sa zase spája s prí-
tomnosťou Keltov. Devínskono-
vovešťania majú k dispozícii nie-
len hmotné nálezy z tých čias, 
vzdelávať sa môžu aj listovaním v 
písomných prameňoch. 
 Pôvodne bola Devínska Nová 
Ves iba Novou Vsou.  Prvá písom-
ná zmienka o mestskej časti sa 
objavila 10. októbra 1451. Viac o 
jej vývoji od praveku až po súčas-
nosť sa záujemcovia dočítajú vo 
vlastivednej monografii Devín-
ska Nová Ves z roku 1995 (knihu 
si možno kúpiť v Miestnej knižni-
ci na Istrijskej 6).
 Komu sa čítať nechce, tomu 
možno bude stačiť vedieť, že v tri-
dsiatych rokoch 16. storočia sa do 
Devínskej Novej Vsi presťahova-
li Chorváti, ktorých bolo dokon-
ca viac ako tých ľudí, ktorí tam v 
tom čase už žili. Z Novej Vsi sa 
preto stala Chorvátska Nová Ves, 
Devínskou je od 18. storočia. Bola 
poddanskou osadou Devínske-

NECHCEME, ABY ROZVOJ DEVÍNSKEJ NOVEJ VSI NEGATÍVNE POZNAČIL ĎALŠIE GENERÁCIE
Čím aktuálne žije Devínska 
Nová Ves? Čo za problémy mo-
mentálne hýbu dianím v mest-
skej časti? Ak nejaké máte, ako 
ich riešite? 
 Devínska Nová Ves má svoje 
špecifiká. Jedinečné chránené úze-
mia na európskej úrovni, vysoký 
plošný potenciál, patrí k nim exis-
tencia priemyselného parku, síd-
li tu spoločnosť Volkswagen, je-
den z ,,ťahačov“ slovenskej eko-
nomiky. Tieto skutočnosti nás nú-
tia podporovať v rozumnej miere 
rozvoj mestskej časti, avšak s ma-
ximálnou opatrnosťou pri riešení 
jeho dopadov na životné prostre-
die, aby sa toto dedičstvo uchova-
lo aj pre našich potomkov a nasle-
dujúce generácie. Aby sme to do-
kázali na odbornej úrovni, De-
vínska Nová Ves spracováva v sú-
časnosti dve urbanistické štúdie 
(Glavica a Zóna východ Bratisla-
va – Devínska Nová Ves). Pripra-
vujeme tiež spracovanie Urbanis-
tickej štúdie centrálnej zóny De-
vínskej Novej Vsi. Tieto doku-
menty považujem za veľmi dôleži-
té. Prerokovanie týchto dokumen-
tov sa uskutočňuje v súlade s plat-
nou legislatívou, za účasti širokej 
verejnosti a odborných orgánov, 
ktoré sú kompetentné predkladať 
svoje stanoviská a pripomienky. 

Za veľmi aktuálny problém, kto-
rý v súčasnosti riešime, považu-
jem ambíciu mestskej časti, pre-
pojiť cyklotrasou Slovensko a Ra-
kúsko v mieste, kde stál v minulos-
ti most, spájajúci Devínsku Novú 
Ves so Schlosshofom. Prvýkrát sa 
spomína v 13., neskôr v 17. , 19. a 
20. storočí. Podľa mojich informá-
cií ho dvakrát zničili prírodné ži-
vly, sila rieky Moravy, dvakrát ,,do-
pomohli“ ľudia. Tento zámer je dl-
hodobý, trvá hádam pätnásť rokov, 
teraz však nadobúda konkrétne 
kontúry, má podporu oboch náro-
dov, a myslím si, že pre slovenskú 
stranu má nielen regionálny, ale aj 
celomestský význam. Preto sa spo-
ločne uchádzame o finančnú pod-
poru tohto projektu z prostriedkov 
Európskej únie. Mestská časť rieši 
aj každodenné problémy svojich 
občanov, ktoré sú podľa môjho ná-
zoru všade rovnaké. Nemôžem ne-
spomenúť ani zabezpečenie pre-
neseného výkonu štátnej správy 
na úseku územného konania a sta-
vebného poriadku, civilnej ochra-
ny, školského a matričného úradu, 
ale aj evidencie obyvateľstva. Tie-
to problémy však považujem za 
problémy rutinného charakteru.
Do komunálnych volieb v roku 
2006 ste išli s konkrétnymi plán-
mi a cieľmi. Ktoré z nich sa vám 

za ten čas podarili splniť, 
ktoré ešte do decembra 
stihnete?
 Ako dlhoročný komu-
nálny politik viem, že sľub a 
vízia je jedna vec, no počas 
príprav na volebné obdo-
bie netuším, kto bude mo-
jím partnerom. Aké zlože-
nie bude mať miestne za-
stupiteľstvo, aké budú jeho 
priority. Plnenie volebného 
programu závisí od výsled-
kov volieb, schopnosti ko-
munikovať a prijímať kom-
promisy. Devínskej No-
vej Vsi sa na začiatku vo-
lebného obdobia podari-
lo schváliť Program hospo-
dárskeho a sociálneho roz-
voja na dlhodobé obdobie. 
O niečo neskôr sme ho pozmeni-
li na Program obce so stanovením 
strategických a krátkodobých pri-
orít a cieľov. V súvislosti s týmito 
cieľmi sme sa snažili upraviť našu 
platbyschopnosť, akčnosť, a túto sa 
doposiaľ snažíme dostať do polôh 
finančného plánu, teda rozpočto-
vých možností našej mestskej čas-
ti.
Ktoré zo záväzkov už splniť ne-
stihnete a prečo? 
 Som presvedčený o tom, že 
naše úsilie smerovalo vždy k verej-

nosti a v prospech riešenia spoloč-
ných problémov. V každej oblasti, 
v ktorej pôsobíme a máme kom-
petencie, sme dosiahli veľa, snažili 
sme sa zvládnuť tieto úlohy a ma-
ximálne uspokojiť občanov. Mys-
lím si však, že ich očakávania a 
predstavy sa nám nie vždy podari-
lo naplniť. 

Lenka Dávidová

ho hradu, vlastnili 
ju aj viaceré šľach-
tické rody, od roku 
1635 napríklad 
Pálfiovci. Tým pat-
rila až do kon-
ca druhej svetovej 
vojny v roku 1945. 
Časťou tamojších 
majetkov dispono-
vali už v 16. storo-
čí bratislavskí je-
zuiti, neskôr aj pa-
ulíni z Mariánky. 
Súčasťou Brati-
slavy je Devínska 
Nová Ves už 38 ro-
kov - od 1. januára 
1972.

Kultúra
 Miestni odpo-
rúčajú spoznávať 
jednotlivé pozoru-
hodné budovy a objekty v Devín-
skej Novej Vsi popri výjazdoch za 
prírodnými špecialitami oblasti. 
Špeciálne upozorňujú na Istrijskú 
ulicu, ktorá je pamiatkovou zó-
nou. Na čísle 49, napríklad, kedysi 
sídlila mýtnica, ide o klasicistic-
kú budovu s dnes už troma nad-
zemnými podlažiami a pivničný-
mi priestormi. Renesančný Kostol 
Ducha Svätého postavili v 16. sto-
ročí, v rovnakom období vyrástla 
aj kamenná krstelnica. Na kostol-
nom vŕšku nájdete Sochu sväté-
ho Jána Nepomuckého, na križo-
vatke ulíc Istrijská – Na vyhliad-
ke – Na kaštieli zase Trojičný stĺp. 
Mariánsky stĺp si možno pozrieť 
a odfotiť na Námestí 6. apríla, na 
Novoveskej 17 je Vila Košťálová, 
kde sídli starosta mestskej časti.

Kam za turistikou
 Národnou prírodnou rezervá-
ciou Devínska Kobyla a chráne-
nou krajinnou oblasťou Malé Kar-
paty vedie hneď niekoľko ozna-
čených chodníkov, turistom sú 
na nich k dispozícii tabule v slo-
venskom aj anglickom jazyku. V 
Dendroparku pod Devínskou Ko-
bylou nájdete stromy a kríky, ty-
pické pre túto lokalitu. Prečítať si  
o nich môžete v slovenčine a 
nemčine. Cez les sa potom dosta-
nete na Sandberg, čo vám potrvá 
asi desať minút. Sandberg je, mi-
mochodom, svetoznámym nále-
ziskom skamenelín.  Kto sa naň 
postaví a rozhliadne okolo seba, 
uvidí rieku Moravu, Hrad Devín a 
Rakúsko. Dokonca aj Alpy, ale to 

len v prípade, že je vonku slnečno.

Kam na bicykli a korču-
liach
 Náučný chodník vedie pozdĺž 
rieky Morava, začína sa v Deví-
ne, končí sa v Moravskom Svätom 
Jáne. Na území Devínskej Novej 
Vsi miniete na trase sedem tabúľ 
s textami v slovenskom, nemec-
kom a anglickom jazyku. Chod-
ník si obľúbili peší turisti, cyklisti 
aj korčuliari. Rieka Morava je zase 
rajom rybárov. V Múzeu železnej 
opony sa spomína na ostnatú mi-
nulosť.

Lenka Dávidová

Iba na skok od panelákov sa nachádza turistami navštevovaný Sandberg.
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BRATISLAVSKÝ MARATÓN OSLÁVI 28. MARCA JUBILEUM, 
PRIHLÁSILO SA UŽ VYŠE 1600 BEŽCOV

 Organizátori bratislavského 
mestského maratónu (ČSOB Brati-
slava Marathon 2010), ktorý v ne-
deľu 28. marca oslávi päťročné ju-
bileum, pracujú na plné obrátky. 
Tím okolo riaditeľa pretekov Jo-
zefa Pukaloviča a jeho brata Petra 
robí všetko pre to, aby bol 5. roč-
ník podujatia dôstojným príspev-
kom hlavného mesta Slovenska 
do celosvetových osláv 2500. výro-
čia vzniku maratónskeho behu. Sú-
časťou podujatia bude aj množstvo 
sprievodných akcií, ktoré sa v cen-
tre Bratislavy začnú už v piatok 26. 
marca.
 Záujem o ČSOB Bratislava Ma-
rathon 2010 medzi bežcami rastie, 
v polovici februára prekročil po-
čet prihlásených číslo 1600. Vzhľa-
dom na to, že vlani sa na štart bra-
tislavského podujatia postavilo v 
šiestich súťažiach (mimo pretekov 
lezúňov) 2136 bežcov, je záujem o 
preteky pre organizátorov veľmi 
povzbudzujúci. „Priznávam, neča-
kali sme v tomto období taký vyso-
ký počet prihlásených,“ pozname-
nal Jozef Pukalovič.
 Najväčší záujem je zatiaľ o pol-
maratón, ktorý by si chcelo zabeh-
núť v Bratislave vyše 700 vytrval-
cov, na kráľovskú vytrvaleckú dis-
ciplínu - maratón je prihlásených 
zatiaľ takmer 450 bežcov. On-li-
ne sa môžu bežci prihlasovať až do 
23. marca 2010 do polnoci na in-

ternetovej stránke www.bratislava-
marathon.com. Do 14. marca bude 
stáť prihláška maratónca 30 eur a 
od 15. do 27. marca už 40 eur. Tie 
isté termíny platia aj pre polma-
ratón, len výška štartovného je v 
tomto prípade odstupňovaná su-
mami 16 a 22 eur.
 Záujemcovia o štart v ktorej-
koľvek zo 7 disciplín 5. ročníka 
bratislavského mestského marató-
nu (maratón, polmaratón, hobby 
beh, detské behy, preteky lezúňov, 
preteky in-line korčuliarov, štafe-
ty) sa až do 19. marca môžu pri-
hlásiť aj osobne v sídle usporiada-
teľa spoločnosti BE COOL na Vaj-
norskej ulici v Bratislave denne od 
12.00 do 16.00 h. 
 Po dohode s firmou Asics pri-
pravili organizátori ČSOB Bratisla-
va Marathon 2010 špeciálne ozna-
čených vodičov, ktorí budú udávať 
tempo na výsledný čas od troch do 
štyroch hodín. Súčasťou jubilejné-
ho 5. ročníka bratislavského mest-
ského maratónu bude rovnako ako 
vlani slovenský šampionát v pol-
maratóne a o majstrovské tituly 
budú súťažiť aj in-line korčuliari. 
Populárny slovenský tenista a tra-
dičný účastník bratislavského be-
žeckého podujatia Dominik Hrba-
tý prijal ponuku a stal sa opäť pat-
rónom detských behov, ktoré sa 
uskutočnia v sobotu 27. marca.
 Štart na bratislavskom mest-

skom maratóne potvrdi-
li aj dvaja zaujímaví bežci. 
Austrálčan Tristan Miller 
zaradil ČSOB Marathon 
2010 do svojho ambicióz-
neho plánu v priebehu 52 
týždňov zabehnúť rovna-
ký počet maratónov v rôz-
nych končinách sveta. Tri-
dsaťtriročný vytrvalec sa v 
Bratislave stretne so svo-
jím slovenským konku-
rentom Alexandrom Si-
monom, ktorý v roku 2007 
zabehol až 76 maratónov, 
hoci niektoré z nich nebo-
li oficiálne (behajú sa pra-
videlne v žilinskom Parku 
na Bôriku bez rozhodcov). 
Žilinčan má na konte do-
vedna už 556 maratónov!
 Organizátori ČSOB Bratislava 
Marathon 2010 zverejnili aj výšku 
prémií pre najlepších vytrvalcov. 
Víťaz maratónu v kategórii mužov 
zinkasuje 2005 eur, ďalší dvaja me-
dailisti potom 1355 a 805 eur. Pre 
najlepšiu maratónkyňu je pripra-
vených 1355 eur. U mužov dostanú 
prémiu prví desiati, u žien šestica. 
Víťazi si však môžu okrem základ-
nej prémie privyrobiť v prípade 
prekonania traťových rekordov Ju-
dit Nagyovej-Földingovej z Maďar-
ska (2:50:21 v roku 2009) a Ukra-
jinca Vasila Remščuka (2:19:42 v 
roku 2008). Čo i len jednosekundo-

vé zlepšenie znamená plus 111 eur, 
ale prémia za historicky najlepší čas 
sa môže vyšplhať až na 555 eur, ak 
víťazný muž dosiahne čas 2:14:59 h 
a menej a najrýchlejšia žena bude 
v cieli za 2:37:59 h a menej. „Od-
meny za traťové rekordy v mara-
tóne sme rozdelili do piatich časo-
vých pásiem. Najvyššiu sme zvoli-
li 555 eur preto, lebo naše poduja-
tie slávi piate výročie a v znamení 
pätiek sa pohybujú aj sumy pri zá-
kladných prémiách,“ vysvetlil ria-
diteľ bratislavského maratónu. Zo 
špičkových slovenských vytrvalcov 
potvrdili účasť zatiaľ dvaja. Účast-

ník olympijského maratónu v roku 
2004 v Aténach Marcel Matanin a 
tiež trojnásobný majster Slovenska 
v maratóne Imrich Pástor. Košic-
ký elektrikár z US Steel bude mať 
v Bratislave maratónsku premiéru 
a organizátorov by určite potešilo, 
keby sa mu podarilo vylepšiť naj-
lepší slovenský čas na tomto pod-
ujatí, ktorý patrí Imrichovi Magy-
arovi (2:25:55 v roku 2008). Ge-
nerálnym partnerom pretekov je 
ČSOB, hlavnými partnermi Sam-
sung a Západoslovenská energeti-
ka, a.s.

(pk)

REITMAYEROVÁ SA SÚSTREDÍ NA KRÁTKY PROGRAM
 Do Bratislavy prišla z Košíc, 
kde sa narodila, ale na ZOH 2010 
vo Vancouveri sa pripravovala v 
Ostrave. Mladučká, len 17-roč-
ná Ivana Reitmayerová, je jedi-
nou reprezentantkou Slovenska, 
ktorá bude zastupovať farby našej 
krajiny v krasokorčuliarskych sú-
ťažiach pod piatimi olympijskými 
kruhmi. Účasť v Kanade si prete-
kárka ŠKP Bratislava vybojova-
la na minuloročných MS v Los 
Angeles 14. miestom, tesne pred 
Vancouverom obsadila na maj-
strovstvách Európy v Tallinne 15. 
miesto.
 
Ako prebiehala príprava na do-
terajší vrchol vašej kariéry?
„Po Európe sme si dali chvíľu od-
dych a potom sme takmer celý 
čas trénovali v Ostrave, kde sme 

mali lepšie podmienky na prípra-
vu.“

Na čo ste spolu s mamou a tré-
nerkou v jednej osobe kládli 
najväčší dôraz?
„Na krátky program. Ten bude 
pre mňa kľúčový, ak chcem po-
stúpiť v konkurencii 30 preteká-
rok do 24-členného finále. Snaži-
li sme sa dotiahnuť všetky prvky, 
poriadne ich dostať do krvi.“

Ako si v mimoriadne ťažkej 
konkurencii trúfate?
„Moj cieľ je jasný, chcela by som 
postúpiť do finálovej jazdy. Ak 
predám to, čo mám natrénované, 
mohlo by sa to podariť. Najdôle-
žitejší bude „kraťas“ a pripravili 
sme dva trojité skoky, tri piruety, 
krokovú pasáž a špirály.“

Vezmete si so sebou aj talizma-
ny?
„Beriem si tradičné plyšáky, mám 
ich aj od brata Petra, aj od pria-
teľov.“

Ako budete ladiť poslednú prí-
pravu na vystúpenie už priamo 
v dejisku olympiády?
„Budem trénovať trikrát denne, 
striedať budem ľad s behmi a po-
silňovňou. Budem sa chcieť dobre 
naladiť na krátky program.“

Čo by ste si rada pozrela okrem 
súťaží v krasokorčuľovaní?
„Nestihla som otvárací ceremoni-
ál, takže by som sa rada pozrela 
na ten záverečný. Ak sa mi poda-
rí, rada by som videla aj alpských 
lyžiarov.“

(pk)

 V poradí XXI. ZOH vo Van-
couveri pre Slovensko začali nád-
herne. Biatlonistka s ruskými ko-
reňmi Anastazia Kuzminová vy-
bojovala zlatú olympijskú medai-
lu v šprinte na 7,5 km a v násled-
ných stíhacích pretekoch pridala 
striebro. Prekonala tak jediného 
doterajšieho slovenského olym-
pijského šampióna zo ZOH, bra-
tislavský rodák a krasokorčuliar 
Ondrej Nepela získal zlatú medai-
lu na olympiáde v Sappore v roku 
1972.
 Kuzminová, ktorá za svoju 
rodnú vlasť súťažila pod dievčen-
ským menom Šipulinová, dosta-

SLOVENKA S RUSKÝMI KOREŇMI PREKONALA NEPELU
la slovenské občianstvo len pred 
troma rokmi. Pre adoptívnu vlasť 
hneď začala zbierať cenné kovy. 
Ako druhá slovenská reprezen-
tantka v histórii získala medailu z 
majstrovstiev sveta (v Pjongčan-
gu v pretekoch na 12,5 km s hro-
madným štartom), krátko nato 
získala v Ufe dva tituly majster-
ky Európy do 26 rokov. Od Slo-
venského olympijského výboru 
(SOV) už má istú prémiu 80.000 
eur - 45.000 za zlato a 35.000 za 
striebro. A to ešte má na progra-
me vo Whistleri ďalšie individu-
álne disciplíny. „Cítila som veľký 

tlak, ľudia mi verili a držali palce a 
ja som ich nechcela sklamať. „Cí-
tim sa ako Slovenka, lebo už tretí 
rok na Slovensku žijem. Syn Jelisej 
mi povedal, že chce, aby som do-
mov do Banskej Bystrice donies-
la tri medaily, tak som sa snažila 
poslúchnuť,“ povedala slovenská 
olympijská šampiónka, ktorá si na 
Silvestra zlomila ruku a musela sa 
podrobiť operácii. Napriek tomu 
sa jej na ZOH podarili rozprávko-
vé výsledky.

(pk)

SLOVAN LADIL NA LIGU V TURECKU
 Futbalisti Slovana Bratislava, 
úradujúceho majstra Slovenska, 
sa pripravovali na jarnú časť Cor-
goň ligy 2009/2010 aj na sústrede-
ní v Turecku. Tréner Dušan Tittel 
na ňom hľadal optimálnu zostavu, 
ktorá sa pokúsi o ťažkú úlohu opäť 
doviezť titul do hlavného mesta.
 „V Turecku bolo výborne. Mali 
sme množstvo tréningových jed-
notiek. Trénovali sme dvojfázo-
vo. Jediným negatívom bolo, že 
vďaka búrke sme boli nútení zru-
šiť plánovaný zápas so Spartakom 
Moskva. Terény sme mali výbor-
né,“ povedal Tittel, ktorého zve-

renci v Turecku prehrali v príprav-
nom zápase s CSKA Sofia 0:3. Do 
mužstva po odchodoch skúsených 
Jána Kozáka, Petra Petráša či Joze-
fa Valachoviča, tréner zabudováva 
nových hráčov „Som rád, že sme 
získali mladých hráčov. Absolvo-
vali celú prípravu a vidieť, že veľmi 
chcú. Je pochopiteľné, že nie kaž-
dému príde hneď forma. Dôležité 
však je, ako dajú do toho svoje srd-
ce. Ak toto bude, tak kolektív ich k 
výkonom stiahne.“

(pk)
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Jednu z tohtoročných ,,Čučoriedok“ si z Bratislavského bálu odniesol hudobník a dlhoročný spoluorganizátor Bratislavských jazzových dní 
Peter Lipa. V Čestnej rade, ktorá ocenených vyberá, sedí aj humorista, herec, režisér, dramatik a textár Milan Lasica. Lipa jeho texty sem tam 
zhudobní a naspieva, spolupracovali napríklad na albume Lipa spieva Lasicu. V jednej z piesní odtiaľ – Mám túžbu - sa spevák vyznal z toho, 
po čom mu srdce prahne/prahlo. ,,Mám túžbu, kto ju podporí,...“ (dokončenie v tajničke) Čo za túžbu to má/mal čerstvo ,,očučoriedkovaný“ 
Peter Lipa, sa dozviete, keď sa prehryziete dnešnou krížovkou. Správne odpovede nám, prosím, neposielajte, v tejto rubrike sa nesúťaží o nič.

4. V roku 1784 bol otvorený:   

a) Ondrejský cintorín
b) Cintorín Kozia brána
c) Martinský cintorín

1. V roku 2006 navštívil 
Bratislavu Norodom 
Sihamoni, kráľ:

a)  Laosu 
b)  Bhutánu
c)  Kambodže

2. Koľko vojakov je 
pochovaných na Slavíne:

a) 6845
b) 8967
c) 12 653

3. Električková doprava bola 
v Bratislave zahájená v roku:
 
a) 1854
b) 1873
c) 1895

 KURIÉR KVÍZ
?? ???

?

SPRÁVNE ODPOVEDE:

1c, 2a, 3c, 4a

POMÔCKY:
KOLEPOM, 
TAME, ARAPA, 
EBON, ANÁNES, 
SEALER, TARN

SPOJENIE ÈASTÍ
ZRASTENÍM

1. ÈAS�
TAJNIÈKY

INTERNET
PROTOCOL (SKR.)

ELEKTROKARDIO-
GRAM (SKR.)

FRANCÚZSKA
RIEKA

MÄKKÝ
TMAVOÈERVENÝ

NERAST

KRAJ
NA SLOVENSKU

KYSLOS�
ROZTOKU (OZN.)

OBYVATE¼
RUSKA

DVAKRÁT
ZNÍŽENÝ TÓN

"E"

PEVNÁ ÈAS�
DYNAMA

OSTROV -
INDONÉZIA

OKRESA�
HLAVNÁ TEPNA
NA KRKU (LEK.)

KÝVAL, HÁDZAL
SKOK

CEZ NIEÈO

RAPOTALI

KONCENTRÁCIA

JAZERO V PERU

NECH,
PO ÈESKY

NEÚRODNÁ
KAMENISTÁ

RO¼A

ELEKTRÓDA
TRANZISTORA

PEÈATIDLO,
PO ANGLICKY

VÔ¼A VYHOVIE�

SLOVENSKÝ
DENNÍK

PREDPONA
S VÝZNAMOM

DUSÍK

DOCIELI�,
PO ANGLICKY

ROZ�AHANE
(V PARTITÚRE)

GÉN, ID,
JEDNOTKA

V DEDIÈNOSTI

KROTKÝ,
PO ANGLICKY

RIEKA -
EKVÁDOR

MOL
ARGENTÍNY

PREDSTAVENÝ
KLÁŠTORA MUŽ.

REHOLÍ

ÚŽITKOVÉ
DOMÁCE
ZVIERA

VYLIEVAL

RADOSTNE

2. ÈAS�
TAJNIÈKY

TLAKOM
ZMENŠUJE

VÝKAL

MESTO
V MAURETÁNII

GRÉCKY BOH
HROMU

ŠIALENÝ,
PO ANGLICKY

VYDÁVAL
PRAVIDELNÝ
JEMNÝ ZVUK

ATOL USA

TURBO DIESEL
(SKR.)

KMEÒ -
POBREŽIE

SLONOVINY

KANANEJSKÁ
BOHYÒA ÚRODY

NEMECKÝ
SPISOVATE¼

(LUDWIG)

TEBA

KENSKÝ OSTROV

VÝROBOK
Z MLIEKA

OSTROV
V INDONÉZII

NEMECKÉ
SÍDLO

HUSTÁ
BAVLNENÁ
TKANINA

LYŽE (ANGL.)

JEDENKRÁT
ARABÈINA

(KÓD JAZYKA)

.. 
MIMOZEMŠ�AN

OSTROV -
GRÉCKO

BOSTON
UNIVERSITY

(SKR.)

AKVÁRIOVÁ
RYBKA

ŠPZ PRAHY
(ÈR)

OBYVATE¼KA
LÍBYE

MESTO
V INDONÉZII

KOBRA
ZBERBA
(PEJOR.)

Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

 Vydavateľstvo Matica Sloven-
ská (www.vydavatel.sk) vydalo v 
roku 2000 knihu od Petra Ševčo-
viča Z kuchyne starého Prešpor-
ka. Prinášame vám nostalgické 
úryvky z tejto knihy ako aj cen-
né historické recepty takmer do-
slova opísané z pôvodných kníh. 
Keďže je momentálne plesová se-
zóna, dočítate sa o osvedčených 
receptoch starých niekoľko sto-
ročí, ktoré boli určené špeciál-
ne pre bálových hostí. Po šodó, 
o ktorom sme písali v minulom 
čísle, si pochutnáte na prešpor-
ských šnicloch.

Prešporské šnicle
 Spomínam, ako ti maličkej vždy 
slinky tiekli, keď som niesla na ne-
deľný stôl misu so zlatými, ešte 
škvrčiacimi rezňami. Prešporské 
šnicle z teľacieho orecha alebo mor-
čacích pŕs sú skvelé iba vtedy, keď 
sa osobitne predpripravia. Deň vo-
pred musíš kilo teľacieho orecha 
alebo morčacích pŕs nakrájať krí-
žom cez vlákna tak, aby sa dali vy-
klepať čo najtenšie rezne také veľ-
ké, že jeden zakryje celú panvicu. 
Vyklep ich teda, osoľ a ukladaj do 

primerane veľkej misy. Jednotlivé 
rezne prekladaj kolieskami cibule, 
posekaným cesnakom, niekoľkými 
guľkami celého čierneho korenia 
a vetvičkami čerstvej petržlenovej 
vňate. Všetko dlaňou dobre utlač, 
zakry a na noc odlož do chladu. Tu 
sa rodí neopakovateľná vôňa pre-
šporských rezňov, ktorú ešte zlep-
šíš, ak každý budúci rezeň pole-
ješ kávovou lyžičkou zmesi citróno-
vej šťavy a prešporského vína. Pred 
konečnou prípravou cibuľu, ces-
nak, petržlen a korenie z mäsa sta-

rostlivo odstráň. Potom rezne obaľ 
v hladkej múke s primiešanou ča-
jovou lyžičkou mletého bieleho ko-
renia, potom v troch vajciach roz-
šľahaných s tromi polievkovými ly-
žicami sladkej smotany a napokon 
v preosiatych žemľových omrvin-
kách. Rezniská okamžite vyprážaš 
v zmesi piatich polievkových lyžíc 
bravčovej alebo hydinovej masti, 
piatich polievkových lyžíc rastlin-
ného oleja a piatich polievkových 
lyžíc masla. Rezne v tuku plávajú, 
strúhanka na nich vlnkovatie ako 

jazero čerené vánkom, len musíš 
dávať pozor, aby neprihoreli. Keď 
rezne z oboch strán vypražíš do zla-
ta, každý z nich položíš na papie-
rový obrúsok a uložíš ho do tepla. 
Rezne poukladáš na nahriatu misu 
vystlanú cvernovým obrúskom, pri-
zdobíš ich rezmi citróna a vetvička-
mi petržlenovej vňate. Podávaš ich 
s niektorým zo zemiakových šalá-
tov. 

Veronika Ševčíková
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STÁVA SA DEVÍN SKLADISKOM NECHCENÝCH PAMÄTNÍKOV?
 Že je Devín skladiskom naj-
rôznejších pamätníkov, sa zdá 
sochárke Gabriele Luptáko-
vej, ktorá v mestskej časti roky 
žije. ,,Prekáža mi to,“ konštatuje. 
,,Vždy niekto mimo Devína roz-
hodne a šup, už je tu ďalší pamät-
ník,“ dodáva. 
 Za plotom pred Kostolom svä-
tého Kríža pri hlavnej ceste ukazu-
je na vierozvestcov Cyrila s Meto-
dom v nadživotnej veľkosti. Za ro-
hom toho istého kostola sedí v kúte 
učupený knieža Rastislav. Epoxido-
vé makety sôch Ľudmily Cvengro-
šovej tam podľa Luptákovej ne-
majú čo robiť. ,,Ako umelohmot-
né odliatky sa nehodia k pôvod-
ným kamenným sochám cirkev-
ného charakteru v areáli,“ zdôvod-
ňuje Luptáková svoj nesúhlas. Cy-
ril s Metodom sa jej navyše zda-
jú priveľkí na priestor, ktorý ,,oku-
pujú“. ,,Ten je komornou záležitos-
ťou,“ myslí si. ,,Sú tu osadené pekné 
historické veci, tamtie opachy po-
trebujú viac miesta, kde by sa stra-
tili,“ je presvedčená mestská po-
slankyňa a členka komisie kultúry 
a ochrany historických pamiatok. 
Za otrasnú považuje Luptáková aj 
podľa svojich slov ,,hrdzavú opa-
chu ,,Gate“ ešte z čias socializmu“ 
neďaleko Hradu, nepáči sa jej ani 
Železná opona od Milana Lukáča, 
odhalená pri príležitosti návštevy 
anglickej kráľovnej Alžbety, stoja-
ca neďaleko sútoku Dunaja s Mo-
ravou.

 Má pocit, že dnes sa hocikam 
postaví hocičo. ,,To v zahraničí 
majú aspoň nejakú koncepciu,“ po-
vzdychne si. Zároveň však prizná-
va, že hoci proti spomínaným die-
lam brojí už dlhšie, oficiálne sa o 
tom zatiaľ s nikým z kompetent-
ných nerozprávala. Tvrdí, že sa ne-
zdajú viacerým umelcom v Deví-
ne. Celkom opačný postoj má Lup-
táková k rôzne tvarovaným kame-
ňom, porozkladaným pozdĺž de-
vínskeho nábrežia. Prešli rukami 
sochárov, zúčastňujúcich sa me-
dzinárodných kamenárskych sym-
pózií v Starom kameňolome.

 Devínska starostka Ľubica Kol-
ková skonštatovala, že témou sa v 
mestskej časti zaoberajú už dlhšie. 
,,Devín je krásne miesto, mnohí ľu-
dia sa snažia (väčšinou zo šľachet-
ných dôvodov) umiestniť sem neja-
ký pamätník.“ Otázku považuje za 
citlivú. ,,Dejiny sú svedkami nadše-
ného budovania pamätníkov, aj ich 
pobúreného rúcania pri epochál-
nych zmenách. Ich hodnota pod-
lieha zubu času. U niektorých ča-
som závratne vzrastie, iné sú po 
odpísaní zrelé na vyhodenie, či 
vhodné maximálne na recykláciu,“ 
pokračuje Kolková. Od jej nástupu 
do funkcie sa riešilo umiestnenie 
troch objektov – nového drevené-
ho kríža, ktorý obci darovali man-
želia Mikulášovci, Železnej opony 
a repliky Srdca Európy. ,,Kam, sme 
museli vždy citlivo riešiť, zladiť 
predstavy darcu sochy, odborníkov 
a Devínčanov. Vyhovieť všetkým 
sa, samozrejme, nedá,“ myslí si. 
Stavebnú komisiu preto Kolková 
požiadala o vypracovanie koncep-
cie/pravidiel pre osádzanie pamät-
níkov v Devíne, ktorá by pre ne vy-
tipovala vhodné miesta. ,,V súčas-
nosti obstarávame územný plán 
zóny a komisia zvažovala zahrnu-
tie tejto regulácie do neho. Defi-
nitívne sa o tom ešte nerozhodlo, 
podľa vyjadrenia jej predsedníč-
ky Šarloty Mrázikovej považujú za 
vhodnejšie, vypracovať samostatnú 
koncepciu, ku ktorej by sa vyjadrili 
odborníci, aj laická verejnosť,“ pre-

zradila.
 Devínčania do toho podľa nej 
môžu zasahovať tak, že sa ozvú. 
,,Každým podnetom sa zaoberáme, 
väčšinou cez odborné komisie.“ 
Kolkovej sa ale nezdá, že sa De-
vín stáva skladiskom pamätníkov,o 
ktoré nikto nestojí. ,,Až také dra-
matické to nie je. Uvažovali sme už 
o odstránení spomínaných ,,Gatí”, 
zatiaľ nevieme, kto je ich vlastní-
kom. Sochu (maketu) Rastislava 
od Ľudmily Cvengrošovej chce-
me umiestniť na súbeh ulíc Brigád-
nická a Slovienska,“ dodáva. Veľa 
vhodných miest, kam by sa pamät-

níky v rámci Devína mohli presú-
vať, už podľa nej nie je. ,,Niektoré 
územia sú totiž regulované osobit-
nými zákonmi (zákon o vodách, o 
ochrane prírody),“ uzatvára Kolko-
vá.
  Na otázku, či môže do roz-
miestňovania pamätníkov hovo-
riť aj Paming, mestský investor pa-
miatkovej obnovy, odpovedal jeho 
riaditeľ Jozef Hrabina: ,,Rozhoduje 

o tom vlastník pozemku, ak ide o 
národnú kultúrnu pamiatku, musí 
na akúkoľvek manipuláciu s ňou 
vydať povolenie Krajský pamiat-
kový úrad.“ Paming podľa neho 
nespravuje žiadny z pamätníkov 
v článku. ,,Musím sa priznať, že v 
Devíne, ktorý mám inak veľmi rád, 
som tiež postrehol vysokú koncen-
tráciu „pamätníkov“, ktoré ho nao-
zaj špatia,“ prezradil ešte Hrabina. 
,,Neviem, ako sa tam dostali, ale to 
už je úloha samosprávy, aby si tam 
urobila poriadok.“

Lenka Dávidová

Maketa sochy kniežaťa Rastislava od Ľudmily Cvengrošovej sa má objaviť na súbehu ulíc 
Brigádnická a Slovienska. Aktuálne sa krčí za rohom Kostola svätého Kríža.

Maketa súsošia Cyrila a Metoda od Ľudmily Cvengrošovej stála pôvodne 
inde v areáli miestneho kostola. Premiestnili ju 

pri sadovníckych úpravách.

Mestská časť uvažuje o odstránení ,,Gatí”, zatiaľ 
sa však nevie, kto je ich vlastníkom.

Železnú oponu od Milana Lukáča odhalili v Devíne pri príležitosti návštevy anglickej kráľovnej Alžbety.


